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Rekomandime4 

Rekomandime në lidhje me regullativën/aktet ligjore dhe nënligjore 

- Duhet të shpallet vendim i këshillit të komunës përmes të cilës kërkohet 
implementim i denjë i nenit 20 nga Ligji për mundësi të barabarta, në bazë të 
të cilit njësitë e vetëqeverisjes lokale, por edhe kompanitë dhe institucionet, 
të themeluara nga komuna, do të kenë përgjegjësinë për të evidentuar dhe 
përpunuar të dhëna statistikore dhe të shfaqin të dhëna për resurset njerëzore 
të ndara sipas përkatësisë gjinore. Komisioni dhe koordinatori kanë obligim 
që të ushtrojnë kontroll mbi zbatimin e këtij procesi, edhe atë në bazë vjetore, 
si dhe të informojnë kryetarin e komunës dhe këshillin. 

- Me vendim apo me ndonjë tjetër akt nënligjor, apo me ndonjë tjetër 
regullativë të shprehet vullnet politik i Këshillit, në drejtim të barazisë gjinore  
dhe të drejtave të njeriut. Vullneti politik mund të shprehet nëpërmjet të 
publikimit të qëllimeve konkrete për barazi gjinore dhe përmes identifi kimit 
të përgjegjësive për zbatimin e tyre.

- Zbatim i tërrësishëm i nenit 16 (4) të ligjit për mundësi të barabrta, me të 
cilin organet dhe institucionet e vetëqeverisjes lokale

- Ti marrin parasysh masat e propozuara nga ana e Komisionit për mundësi 
të barabarta dhe koordinatorit gjatë miratimit të planeve zhvillimore dhe 
akteve dhe vendimeve tjera.

- Sa u përket atyre, Komisioni dhe koordinatori duhet të kenë çasje proaktive 
dhe në mënyrë aktive të marrin pjesë në procesin e miratimit të vendimeve 
gjatë gjithë ciklusit buxhetor, me pika të defi nuara për pjesëmarrje dhe me 
ndikim (shih më poshtë).  

- Edhe përskaj asaj se kompetencat e Komisionit janë të defi nuara në terme 
të përgjithshme (nga ana e MPPS-së dhe jo nga statutet komunale, siç 
është defi nuar në Ligjin për mundësi të barabarta, dhe janë të vlefshme për 
të gjitha komisionet) nevojiten shpjegime shtesë për mënyrën se si duhen 
zbatuar kompetencat dhe cilat sanksione duhet të imponohen në rast të 
mosrespektimit të të njëjtave. 

- Krijimin e parakushteve, duke i përfshirë edhe çdo akt tjetër shtesë për 
zbatimin e neneve 29-30 nga  për vetëqeverisje lokale, i cili thotë se secili 
qytetarë ka të drejtë individuale dhe kolektive të parashrojë propozime për 
punën e organeve komunale dhe se kryetari i komunës ka përgjegjësi të krijoj 
kushte për të njëjtat. Të sigurojë që gratë të kenë interes të plotë nga ky proces.

- Të vendoset mekanizëm për konsultime/dëgjime të rregullta në mes të 
Komisionit për mundësi të barabarta dhe OJQ-ve që i përfaqësojnë gratë, 
dhe që nëpërmjet tyre kanalizohen idetë e OJQ-ve në procesin e politikë-
bërjes.

4 Këto rekomandime paraqesin version të zgjeruar të atyre që janë përfshirë në kuadër të hulumtimit 
bazë, dhe që janë përgatitur sipas konsultimeve shtesë me organizatat e interesuara dhe me UNIFEM-in. 
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Rekomandime për zhvillimin e kapaciteteve dhe ngritjen e vetëdijes publike

- Kapacietet duhet të zhvillohen për këto grupe:

o Për Komisionet dhe koordinatorët për mundësi të barabarta në drejtim 
të: proceseve buxhetore, kyçjen e perspektivës gjinore në shoqëri, 
buxhetimin e ndjeshëm gjinor. Krahas kësaj duhet të inkurajohet 
zhvillimi i aft ësive tjera të cilat nuk janë të ndërlidhura ekskluzivisht me 
buxhetimin e ndjeshëm gjinor, por mëgjithatë janë të rëndësishme për 
to që në rolin e tyre të shërbejnë në mënyrën më efektive të mundsh\hme 
(aft ësi nga sfera e udhëheqjes së projekteve, komunikimit, organizimit 
dhe aft ësive udhëheqëse për koordinatorët; punë ekipore, zgjidhje e 
konfl ikteve dhe aft ësi për përfaqësim, për koordinatorët dhe anëtarët e 
komisioneve). 

o Për Njësinë për buxhet dhe fi nanca të Komisionit për buxhet dhe 
fi nanca në drejtim të planifi kimit sipas veprimtarisë, dhe koncepte, si 
dhe vegla për buxhetim të ndjeshëm gjinor. 

o Për OJQ-të lokale në sferën e politikave për vëzhgim të procesit të 
përpilimit të buxhetit nga perspektiva gjinore dhe kryerjen e një analize 
gjinore kuantitative dhe kualitative (për të pasur mundësi të sigurojnë 
profesionalizëm dhe informacione për komunat në tema të ndryshme). 

o Për të gjithë këshilltarët, dhe për Kryetarin e Komunës – trajnime të 
obligueshme në sferën e koncepteve për barazi gjinore në fi llim të 
mandateve të tyre. 

o Për punonjësit e të gjithë sektorëve të komunës, të cilët punojnë në 
formulimin e politikave, si t’i integrojnë dimensionet gjinore gjatë 
kryerjes së detyrave të tyre të përditshme. 

- Si plotësim për trajnimet, duhet të inkurajohen vizita studimore dhe shkëmbim 
të përvojave me vendet tjera, ku në nivel lokal ekziston politika më e mirë e 
buxhetimit të ndjeshëm gjinor. 

- Buxhetimi i ndjeshëm gjinor duhet të inkurajohet sidomos gjatë fushatave të 
partive politike me qëllim që të arrihet përparim në sferën e të drejtës sociale 
dhe ndihmë sociale për të gjithë. 

- Numri më i madh i materialeve duhet të vehen në diskonim në gjuhët lokale, 
me qëllim që të ngritet vetëdija e nëpunësve shtetëror, por gjithashtu edhe tek 
popullata, si në drejtim të çështjeve gjinore si tërësi, ashtu edhe konkretisht 
për buxhetimin e ndjeshëm gjinor. Në materiale gjithashtu duhet të kyçen 
obligimet dhe kushtet që duhet t’i ketë një vend ndaj standardeve evropiane 
dhe ndërkombëtare. 

- Kërkesa për një administratë shtetërore pjesëmarrëse, efektive, e përgjegjshme, 
dhe transparente duhet të vijë nga vet qytetarët. Me qëllim që të rritet 
ngjërgjegja e qytetarëve në lidhje me të drejtat e tyre për pjesëmarrje në procesin 
e vendimmarrjes, duhet të organizohen fushata mediale për domethënien e 
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qytetërimit aktiv dhe për kanalet, përmes të cilave, do të marrin pjesë edhe 
burrat edhe gratë. Në këtë drejtim, Ligji për qasje të lirë në informata duhet 
të popullarizohet, siç edhe është paraparë me Programin e Qeverisë për 
procesin e decentralizimit për periudhën 2008-2010 (prioritet 3.3). Duhet bërë 
përpjekje me qëllim që fushatat të synojnë popullatën, e cila pritet që të jetë më 
pak aktive. 

- Duke patur parasysh domethënien e vullnetit politik të nivelit qendror, duke 
inkurajuar strukturat më të larta të cilat miratojnë vendime, dhe sidomos 
duke inkurajuar kryetarët e komunave që të mprehin ndjenjën për konceptet e  
barazisë gjinore, dhe në masë të madhe të përkrahin Komisionin. 

- Qëndrueshëmria e përpjekjeve për zhvillim të kapaciteteve, si dhe të gjitha 
përpjekjet tjera duhet të sigurohen përmes procedurave të qarta dhe 
dokumentacionit për ndërmarrjen në kohëra kur ndryshon përbërja e 
komisionit dhe e strukturës së nëpunësve shtetëror. 

Rekomandime për të dhënat dhe analizën 

- Komuna duhet të krijojë një bazë solide të të dhënave e cila do të përmbajë 
informata për popullatën të ndarë në sa më shumë dimenzione që të jetë e 
mundur (gjini, moshë, përkatësi etnike, etj.), të cilat do të jenë në dispozicion 
për qytetarët (në pajtim me Ligjin për qasje të lirë deri te informatat).  

- Institucionet, prej të cilave ligji kërkon që të grumbllojnë, të arhivojnë dhe të 
menaxhojnë të dhëna statistikore duhet të tregojnë ku nuk i është përkushtuar 
vëmendje e duhur dallimit gjinor në pajtim me Ligjin për mndësi të barabarta.

- Që të zbatohet një analizë gjinore e buxhetit komunal për vitin 2008, me çka do 
të bëhen të ditura zbrazëtirat në të dhënat e disponueshme dhe, në pika kryesore, 
do të potencohet nevoja për të dhëna shtesë (kjo mund të realizohet përmes 
vendimit të Këshillit). Në fi llim mund të zbatohet pilot-analizë e bxhetimit 
gjinor për linja konkrete buxhetore, me qëllim që të dëshmohen rëndësia e 
buxhetimit që merr parasysh çështjet gjinore për avancim të drejtësisë sociale 
dhe barazisë gjinore. 

- Të zbatohet analizë e përfaqësimit të grave dhe burrave në organe të ndryshme 
të administratës komunale dhe në marrjen e vendimeve buxhetore, si dhe të 
paraqitet përfaqësimi përmes analizës së shpenzimeve, që janë të lidhura me 
pagat dhe me shtesat tjera për të punësuarit. 

- Të krijohet sistem përmes të cilit do të fi tohet një kuptim i vërtetë për nevojat 
dhe problemet me të cilat ballafaqohen gratë dhe burrat e çdo komuniteti; 
kjo mund të arrihet përmes sondazheve të rregullta dhe përmes vlerësimit 
të nevojave, duhet të jenë të lidhura me planifi kim strategjik dhe veprues në 
komunë dhe mund të vihet në shërbim të publikut përmes raporteve vjetore. 
Vlerësimi i nevojave duhet të shërbejë si bazë për të gjitha aktivitetet e 
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Komisionit dhe të koordinatorit dhe të paraqesë nxitës të krijimit të politikave 
në komuna. Programi për implementim të procesit të decentralizimit 2008-
2010 veç më përmend nevojën për të informuar publikun për procesin e 
decentralizimit dhe për të matur niveli i kënaqësisë tek populli nga ky proces. 
Hapi i rradhës do të ishte shqyrtimi i vlerësimeve të popullit gjatë marrjes së 
vendimeve konkrete në procesin e krijimit të politikave, si dhe të fi tohet një 
fotografi  gjithëpërfshirëse për statusine  tyre socio-ekonomik. 

- Të dhënat në internet faqen, që kanë të bëjnë me punën e komunës, duhet 
të përditësohen rregullisht me qëllim që të vihen në dispozicion për të gjithë 
qytetarët dhe për të gjitha palët e interesuara (të dhëna si statusi, buxheti, 
planet, anëtarët e këshillit dhe komisioneve).

Rekomandime që kanë të bëjnë me koordinimin dhe punën e përbashkët

- Th emelim i grupit punues k do të përfshihen kryetari i Komisionit për mundësi 
të barabarta, kryetari i Komisionit për buxhete dhe fi nanca, koordinatori i 
Komisionit për mundësi të barabarta, dhe përfaqësues të përzgjedhur akademik 
dhe përfaqësues nga OJQ të cilët do të kenë detyrë të zhvillojnë parime mbi 
të cilat do të zbatohet buxhetimi i ndjeshëm ndaj gjinive, do të përcaktojnë 
dinamikën për zbatimin e tyre (përfshirë edhe zhvillimin e kapaciteteve) dhe 
do të sigurojnë ndikim dhe qëndrueshmëri të tyre të plotë.

- Të përforcohet koordinimi mes Komisionit për mundësi të barabarta dhe 
komisioneve tjera dhe sektorët e komunave që në mënyrë të drejtpërdrejtë apo 
indirekte mund të kontribuojnë në promovimin e barazisë gjinore. Kjo duhet 
të jetë e lidhur me ngritjen e vetëdijes tek nëpunësit dhe tek këshilltarët për 
rëndësinë e barazisë gjiniore për të gjithë, si dhe oër rolin konkret të Komisionit 
për mundësi të barabarta. 

- Në Ministrinë për punë dhe politikë sociale duhet të vendoset koordinim 
dhe shkëmbim të informatave gjinore, me qëllim që të indentifi kohen sfi dat e 
përbashkëta dhe qasjet në buxhetimin gjinor në nivel lokal dhe kombëtar.

- Me qëllim që të sigurohet njohuri e dyanshme, është i nevojshëm një forum 
apo mekanizëm për shkëmbim të përvojave dhe praktikave të mira mes 
Komisioneve për mundësi të barabarta nga njësitë e vetëqeverisjes lokale.

- Të sigurohet se perspektiva gjinore do të merret parasysh gjatë organizimit të 
trajnimeve të administratës lokale nga lëmia e menaxhimit fi nanciar nga ana e 
donatorëve të ndryshëm. 

- Të sigurohet përfshirje e grave dhe grupeve tjera që janë më pak të përfaqësuara 
në aktivitetet e udhëhequra nga Komuna ose nga organizatat joqeveritare në 
lëminë e pushtetit pjesëmarrës lokal (si për shembull programi “Forumi i 
bashkësive,” i përkrahur nga Agjensia Suedeze për zhvillim). 

- Komisioni duhet të punojë në mënyrë aktive me OJQ-të e përfshira në fushën 
e të drejtave të grave, si të drejta të njeriut, dhe të kërkojë kontribtin e tyre në 
marrjen e vendimeve në suaza të atoriteteve të tyre. Komisioni dhe strukturat 
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tjera të komunës mund të hapin dyert e tyre për OJQ-të dhe të përcjellin 
mendimet e grupeve të cilat i përfaqësojnë, gjatë pikave të ndryshme të procesit 
të ndërtimit të politikave dhe sjelljes së vendimeve. Gjithashtu, Komuna mund 
të sigurojë ndihmë fi nanciare për OJQ-të që për momentin punojnë në lëminë 
e të drejtave të grave dhe përforcimit të potencialit për krijim të rrjeteve dhe 
përfaqësimit të lëvizjes lokale të grave.

Rekomandime që kanë të bëjnë me politikat dhe proceset e përpilimit të buxheteve. 

- Në procesin e përforcimit të sistemit për planifi kim, i cili bazohet mbi dëshmi 
dhe mbi përpilimin e politikave, duhet të sigurohet integrim i aspekteve 
gjinore në tërësi. Edhe përskaj faktit që themelimi i një sistemi të atillë paraqet 
vetëm fazën fi llestare, që nga vet fi llimi çështjeve gjinore duhet t’u kushtohet 
vëmendje. 

- Të përfshihen indikatorët për ndjeshmërinë gjinore si kriterium për fi nancim 
të projekteve nga fusha e kulturës, për zhvillim ekonomik lokaldhe për mbrojtje 
sociale.

- Th emelimi i mekanizmave për integrim të perspektivës gjinore në të gjitha 
fazat e procesit të përpilimit të buxhetit, për shembull:
o Planifi kim të buxhetit – koordinatori i Komisionit për mundësi të 

barabarta të kyçet në punën aktive me udhëheqësit tjerë të njësive 
organizative gjatë përgatitjes së planeve vjetore, me qëllim që të 
sigurohet përcjellje e parimeve për barazi gjinore. Me qëllim që të 
sigurohet përkrahje për këtë, mund të zhvillohen vegla metodologjike, 
siç janë listat për kontroll (kjo mund të jetë tema e një trajnimi konkret 
për komisionin/koordinatorin). 

o Para se të miratohet buxheti – t’i lejohet Komisionit për mundësi 
të barabarta të bëjë shqyrtim të buxhetit dhe të jep propozime për 
ndryshime dhe shtesa, duke patur parasysh perspektivën gjinore. Në 
këtë periudhë komisioni mund të organizojë edhe seanca publike për 
qytetarët ku do të mund të japin mendimet e tyre, ose të kërkojnë nga 
OJQ-të që të japin kontributin e tyre. 

o Vlerësimi – përpunimi i veglave të ndjeshme ndaj gjinive për mbikqyrje 
dhe sistem për vlerësim të buxhetit. Në këtë fazë rekomandohet pëfshirja 
e OJQ-ve. 

Duhet të merret parasysh që zbatimi i plotë i mekanizmave të lartëpërmendur 
kushtëzohet nga implementimi i rekomandimeve tjera, prej të cilave më të 
rëndësishme janë kapacitetet e zhvilluara të pjesëve të ndryshme dhe njohja 
e e situatës dhe nevojave reale. Duhet të merret parasysh edhe angazhimi i 
koordinatorit, duke patur parasysh faktin që koordinatori punon në lëminë e 
barazisë gjinore me orar të shkurtuar pune (dhe pjesërisht në obligimet tjera). 
Sipas kësaj, një fi llim i realtë do të mund të ishte testimi i mekanizmave në një 
lëmi, me zhvillim të kapaciteteve shtesë. 
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- Duke patur parasysh që përfshirja e plotë e perspektivës gjinore në shoqëri në 
të gjitha politikat dhe të gjitha buxhetet është një qëllim afatgjatë, hapi i parë 
do të sihte përgatitja e programit konkret dhe ndarja e buxhetit, duke synuar 
drejt zvogëlimit të pabarazisë gjinore në lëmi ku pabarazia gjinore është më 
evidente. Programi i tillë dhet të vendoset mbi njohjen e situatës dhe nevojave 
të realta. Gjithashtu, rekomandohet që autoritetet e koordinatorit të zgjërohen 
dhe të ndahet buxhet konkret për profi lin e tyre zyrtar, gjegjësisht në profi lin 
zyrtar të komisioneve. Ajo që do të kenë buxhet të tyre do t’u mundësojë që të 
fi nancojnë aktivitete dhe projekte për promovim të barazisë gjinore në komuna, 
por, gjithashtu do të ngrisë profi lin e çështjeve gjinore në pushtetin komunal. 

- Të përpilohet strategji për grumbullim të mjeteve për barazi gjinore aty 
ku komunat bëjnë përpjekje të vazhdueshme për të tërhequr burime 
ndërkombëtare dhe lokale për fi nanca, si dhe përkrahje jofi nanciare për 
implementim të aktiviteteve në lëminë e barazisë gjinore. 

Institucionalizimi i perspektivës për barazi gjinore në proceset buxhetore duhet të 
jetë qëllim afatgjatë, derisa zhvillimi i mëtejshëm i kapaciteteve dhe diskutimet me 
anët e përfshira relevante duhet të lëvizin në drejtim të hulumtimit të mënyrave 
përmes të cilave kjo do të realizohet në formë rritëse – përmes mekanizmave, siç 
është mekanizmi i propozuar më lartë në tekst, përmes përmirësimit të buxhetimit 
pjesëmarrës dhe përmes përfshirjes së grave në të përmes përforcimit të rolit/
funksionit të koordinatorit apo komisionit dhe përmes mënyrave tjera.
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Kapitulli 3:
Anketë për vlerësim të pjesëmarrjes, nevojave dhe prioriteteve të 

grave dhe burrave në komunën e Tetovës 

Autor i analizës: Ana Mickovska-Raleva, “Qendra për hulumtim dhe krijim të 
politikave,” Shkup 

Qëllime të sondazhit dhe metodologjia e shfrytëzuar 

Me marrjen e autoriteteve të reja nga pushteti lokal imponohet nevoja për 
vlerësim të tyre. Kjo analizë shqyrton përgjegjësitë e Komnës përmes prizmës së 
qytetarëve, me theks mbi identifi kimin e problemeve dhe përcaktimin e prioriteteve 
kyçe të grave dhe burrave të komunës së Tetovës. Qëllimi është që të verifi kohen 
nevojat e grave dhe burrave sipas strktrës së tyre etnike dhe arsimore, dhe sipas 
vendbanimit me qëllim që të mundësohet planifi kim i mëtejshëm i politikave të 
komunës që do të kenë parasysh aspektin gjinor. 

Konkretisht, në hulumtim u shqyrtuan:

- Niveli i asaj sesa janë të kënaqur qytetarët nga shërbimet e vetëqeverisjes lokale, 
me theks mbi shërbimet që tangojnë gratë;

- Niveli i informimit dhe pjesëmarrjes së qytetarëve në proceset lokale në 
vendimmarrjen në nivel lokal (me theks mbi dallimet gjinore);

- Nevojat dhe prioritetet kryesore të qytetarëve në lëmitë që janë nën autoritet të 
vetëqeverisjes lokale.

Hulmtimi u zbatua në komunën e Tetovës (përfshirë qytetin e Tetovës dhe 
fshatrat përreth) në periudhën mars-korrik të vitit 2009. Ky sondazh u zbatua nga 
organizata joqeveritare “Forumi femëror” nga Tetova. Metoda themelore është 
intervistimi në teren sy-më-sy duke përdor pyetësor paraprakisht të përgatitur në 
gjuhën maqedonase dhe gjuhën shqipe. 

Verzioni i pyetësorit u përzgjodh përmes metodës së zgjedhjes së rastësishme. 
Ai përbëhet nga 2500 të anketuar nga qyteti i Tetovës dhe nga 16 fshatra të Komunës 
së Tetovës. 62.6% nga të anketuarit janë nga qyteti i Tetovës, ndërsa 37.4% nga fshatrat. 
Përbërja ka përfaqësim të duhur gjinor (1260 (50.4%) burra dhe 1240 (49.6%) gra), 
si dhe përfaqësim të duhur etnik (23.2% maqedonas, 70.6% shqipëtar, 2.5% turq, 
2.9% romë dhe 0.8% të tjerë – tabela  2) e cila është në pajtim me përbërjen etnike 
të popullatës së komunës.5 Pjesa më e madhe nga të anketuarit janë të moshës prej 
26 deri në 45 vjeç, derisa numri më i vogël janë mbi 66 vjeç. Shumica janë me arsim 

5  Në pajtim me të dhënat nga regjistrimi i fundit i popullatës – 2002. Për shkak të numrit të vogël të të 
anketuarve që nuk klasifi kohen në ndonjërën nga katër grupet më të mëdha etnike janë përjashtuar nga 
pjesa më e madhe e analizës.
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të mesëm, pas tyre vijojnë ata me arsim të lartë dhe sipëror dhe me arsim të mesëm. 
Trendi i njejtë vlen për të dy gjinitë. 

Përskaj variablit – gjinim të bazë të të cilës janë analizuar të gjitha pyetjet, 
si variable tjera relevante, që mund të ndërlidhen me qëndrimet e të anketuarve, 
janë marrë: përkatësia gjinore, vendbanimi (rurale-urbane), niveli i arsimit, statusi 
profesional dhe numri i fëmijëve. Ndikimi i të gjithë variableve  analizua edhe nga 
aspekti i lidhjes së tyre me gjininë e të anketuarve (për shembull, gratë nga rajonet 
rurale, gratë maqedonse, shqiptare, etj.). Mirëpo, për shkak të faktit që mbi 90% e 
të anketuarve nga rajonet rurale janë shqiptarë, krahasimi sipas vendbanimit ishte i 
mundur vetëm për të anketarit shqiptar. Gjithashtu, në nivel analitik janë ndarë edhe 
karakteristikat për grupe të veçanta që janë prezantar si profi le – perofi le të grave 
sopas përkatësisë etnike dhe sipas vendbanimit. Janë vënë re disa kufi zime të caktara 
metodologjike që kufi zojnë analizë e detajuar.

Konkuldime të përgjithshme 

Niveli i kënaqësisë së popullatës nga shërbimet e Komunës 

Mund të konkludohet që një përqindje mjaft  e lartë e qytetarëve shprehen 
të pakënaqur nga shërbimet e Komunës. Numri më i madh (rreth gjysma e tyre) 
janë të pakënaqur në aspekt të planifi kimit urbanistik, më pas, mbi 40% kritikojnë 
veprimtarinë komunale në komunë dhe shërbimet e kopshteve të fëmijëve. Në 
përgjithësi, romët janë grup etnik që në numër më të lartë ka shprehur pakënaqësi në 
aspekt të shërbimeve të lartëpërmendura. 

Qytetarët janë pak më të kënaqur nga ofertat e manifestimeve kulturore dhe 
sportive e rekreative, domethënë në lidhje me aspektet më pak të rëndësishme në 
jetën e përditshme.  

Pakënaqësia nga planifi kimi urbanistik, nga veprimtaria komunale, përkujdesja 
për personat e moshuar dhe nga qasja e shërbimet e kopshteve për fëmijë kryesisht 
dominon tek popullata e viseve rurale, gjë që është e pritshme nëse marrim parasysh 
neglizhencën ndaj fshatrave gjatë procesit të planifi kimit të zhvillimit të barabartë 
ekonomik të komunës. 

Në pjesën më të madhe të pyetjeve nuk ka dallim mes burrave dhe grave 
në nivel të shembullit të kompletuar. Mirëpo, pas ndarjes së përgjigjeve sipas 
përkatësisë etnike paraqiten disa dallime të caktuara, edhe pse asnjëherë nuk janë 
drastike. Kështu meshkjt janë më të kënaqur nga manifestimet kulturore në komunë, 
me siguri për shkak se të njejtat u janë përshtatur më tepër nevojave të tyre. Nga ana 
tjetër, një përqindje më e lartë e burrave sesa e gratve janë të pakënaqur nga përkujdesi 
dhe kushtet në shtëpitë e pleqve. Gratë maqedonse dhe shqiptare shprehen më të 
pakënaqura nga veprimtarinë komnale të komunës në dallim nga burrat e etniteteve 
të njëjta. 
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Informimi për aktivitetet e komunës dhe për të drejtat e qytetarëve 

Niveli i përgjithshëm i informimit të qytetarëve është mjaft  i ulët. Vetëm 
15% e të anketuarve janë në dijeni për mundësitë e pjesëmarrjes së qytetarëve në 
nivel lokal, 6.9% kanë deklaruar që janë të informar për të drejtat e tyre si qyetetarë 
në nivel lokal, ndërsa vetëm 5% kanë përmendr forma të caktuara të pjesëmarrjes. 
Rrjedhimisht, vetëm 1.4% kanë deklaruar se kanë qenë të përfshirë në modalitete të 
caktuara të vdenimmarrjes në komunë. 

Niveli i informimit është mjaft  i ulët edhe në aspekt të aktiviteteve konkrete të 
komunës, si për shembull programet për punësim (vetëm 4.8% janë të informuar). 
Niveli i informimit është më i lartë në lidhje me transportin e nxënësve deri në 
shkolla (34.7% nuk janë të informuar) dhe për aktivitetet sportive e rekreative (23.3% 
nuk janë të informuar). 

Në përgjithësi, më pak të informuar për aktivitetet e komunës dhe për 
mundësitë për krijim të politikave në nivel lokal janë: qytetarët e përkatësisë etnike 
rome (burra dhe gra), të anketuarit e komunave rurale, nxënësit/studentët, si 
dhe qytetarët me nivel më të ulët të arsimit (fi llor apo më të ulët). Këto kategori të 
qytetarëve janë njëkohësisht edhe më pak të kyçur në aktivitetet për vendimmarrje 
në suaza të komunës.

Më të informuar dhe më të kyçur janë maqedonasit, pastaj shqiptarët (edhe 
pse gratë nga të dy etnitetet janë më të painformuara për çështje të caktuara për dallim 
nga burrat), qytetarët e moshës mbi 66 vjeç, personat me arsim të lartë (edhe pse jo 
për të gjitha aspektet e pjesëmarrjes) dhe të anketuarit nga viset urbane, gjegjësisht 
nga qyteti i Tetovës. 

Romët janë më pak të informuar në lidhje me të gjitha çështjet. Kjo u referohet 
edhe burrave edhe grave. Ata njëkohësisht ndjehen më së pakti të kyçur në format e 
pjesëmarrjes qytetare në pushtetin lokal. Edhe pse kanë kontakte me pushtetin lokal 
ato më shpesh kanë të bëjnë me çështje fi nanciare nga natyre private. Mosinformimi 
i tyre kryesisht ka të bëjë edhe me nivelin e përgjithshëm të ulët arsimor. 

Të anketuarit nga përkatësia etnike turke janë ndër më të informuarit (p.sh. 
pjesëmarrje e qytetarëve gjatë vendimmarrjes për politikat komunale, veprimi i 
Komunës në kërkesë të qytetarëve, transporti i organizuar për nxënësit), dhe për tjera 
– më të painformuar (p.sh. për programe për vende të reja pune) dhe më së pakti 
janë të kyçur (p.sh. në vendimet për çështje me rëndësi për nivelin lokal). Ata edhe 
vet perceptojnë vetveten si më së pakti të kyçur në punën e komunës, sigurisht për 
shkak se nuk janë pjesëtar të dy grupeve më të mëdha etnike në komunë. Gratë, sipas 
pjesës më të rëndësishme të çështjeve janë më së pakti të informuara dhe më së pakti 
të përfshira për dallim nga burrat. 

Burrat e të gjitha komuniteteve etnike në një pjesë të caktuar të pyetjeve 
tregojnë nivel më të lartë të informimit në krahasim më gratë e të njëjtit grup etnik. 
Gratë e anketuara shqiptare, turke dhe rome, në krahasim me burrat e komuniteteve 
të tyre etnike janë, në përgjithësi, më pak në kontakt me përfaqësuesit e Komunës; 
maqedonaset, shqiptaret dhe turket edhe në nivel më të ulët janë të informuara për 
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tubimet e qytetarëve; romet, turket dhe shqiptaret për ekzistimin e informatorit të 
komunës; ndërsa maqedonaset dhe shqiptaret në numër më të vogël nga burrat janë 
në dijeni për mundësitë për pjesëmarrje të qytetarëve në pushtetin lokal. 

Dallime në informimin dhe pjesëmarrjen e qytetarëve vihen re edhe 
mes grave nga përkatësitë e ndryshme etnike. Kështu, maqedonaset janë më të 
informuara për mundësitë dhe format e pjesëmarrjes së tyre në pushtetin lokal, 
shqiptaret janë pak më pak të informara, derisa asnjëra nga të anketuarat turke dhe 
rome nuk janë të informuara me këtë mundësi. Shqiptaret dhe turket në përqindje të 
vogël kanë kontakt me pushtetin lokal në krahasim me maqedonasit. 

Duhet të potencohet që edhe pse niveli i përgjithshëm i informimit është mjaft  
i ulët, qytetarët në mënyrë mjaft  precize dinë t’i adresojnë problemet në komunën e 
tyre (në lidhje me aspektet e planifi kimit urban, veprimtarisë së komunës dhe të tjera). 
Gjithashtu, shprehin dëshirë për përfshirje më të madhe në format e vendimmarrjes 
në nivel lokal, me atë që informimi i pamjaft ueshëm për modelet e pjesëmarrjes së 
qytetarëve dhe qëndrimi që pushteti komunal nuk pranojnë kërkesat e qytetarëve 
i bëjnë ata që të mos përfshihen dhe ativizohen më tepër. Gratë nga kombësia 
maqedonase dhe turke janë posaçërisht të interesuara që të jenë të kyçura në 
proceset e vendimmarrjes (në nivel më të lartë nga burrat), por janë të pakënaqura 
nga niveli i informimit për mundësitë e tilla nga ana e Komunës.

Nevojat kyçe nga lëmia e pushtetit lokal 

Në drejtim të defi nimit të nevojave kyçe në kuadër të komunës si nevoja më 
të rëndësishme për të dy gjinitë ndahen: rregullimi i duhur i hapsirës dhe ambientit 
nga ana e komunës, përmirësimi i furnizimit me ujë të pijshëm, zhvillimi i më 
tepër programeve për punësim, krijimi i programeve për përkjdesje të kategorive 
të ndjeshme të fëmijëve (pa prindër, fëmijë të rrugës, fëmijë me nevoja të posaçme), 
përmirësim të kushteve në shkollat fi llore dhe ato të mesme, ndërtimi i sallave 
sportive dhe organizimi i manifestimeve kulturore me karakter multikulturor. 

Në lidhje me këtë aspekt dallimet janë më të dukshme mes grave nga 
përkatësitë e ndryshme etnike, sesa mes burrave dhe grave të të njëjtit komunitet. 
Për shembull, derisa romet dhe turket i japin përparësi përpilimit të programeve për 
punësim si mënyrë për të përmirësuar zhvillimin ekonomik të komnës, maqedonaset 
dhe shqiptaret janë më të orientara drejt sipërmarrjes dhe për ato më me rëndësi 
është që të krijohen kushte për ambient më të përshtatshëm afarist. Më tej, për 
përmirësim të veprimtarive sociale në komnë, gratë nga komuniteti shqiptar dhe 
turk konsiderojnë si prioritet organizimin e transportit falas për nxënësit deri tek 
shkollat e tyre, ndërsa maqedonaset dhe romet këtë aspekt e perceptojnë si më pak 
të rëndësishëm. 

Mund të konkludohet që ndikimi i përkatësisë etnike si faktor është më i 
fuqishëm sesa ndikimi i përkatësisë gjinore gjatë përcaktimit të aktiviteteve prioritare 
në nivel lokal. Kjo pjesërisht varet edhe nga vendbanimi i komuniteteve të ndryshme 
etnike, por edhe nga nevojat individuale që janë rezultat i dallimeve në mentalitet 
dhe traditë. 
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Profi le të grave sipas përkatësisë etnike dhe sipas vendbanimit 

Sipas përgjigjeve të grave nga përkatësi të ndryshme etnike dhe sipas vendbanimit 
të tyre janë bërë profi le tipike të grave që japin një pasqyrë të karakteristikave të 
tyre demografi ke, të nivelit të asaj sa janë të kënaqura me shërbimet e ndryshme të 
komunës, të nivelit të informimit dhe përfshirjes së tyre në punën e komunës, si dhe 
të aspekteve të shërbimeve komunale për të cilat mendojnë se janë prioritare për ‘u 
përmirësuar. 

- Profi l i grave rome6

Gruaja rome zakonisht jeton në pjesën urbane të Komunës së Tetovës në një 
familje 6-7 anëtarëshe, prej të cilëve 3-5 janë fëmijë. Ajo ka të mbaruar arsim fi llor 
apo më pak dhe është e papunë. 

Shpreh kënaqësi të reduktuar, ose pakënaqësi të plotë në lidhje me shërbimet 
që ofron komuna, posaçërisht në lidhje me planifi kimin urban dhe të veprimtarive 
të komunës. Nuk është e kënaqur as nga shërbimet për përkujdesje të fëmijëve, 
posaçërisht për shkak të largësisë së kopshteve për fëmijë nga vendbanimi i saj. Për 
dallim nga këto, është pak më e kënaqur nga oferta e manifestimeve/aktiviteteve 
kulturore dhe sportive në komunë. 

Në përgjithësi, është dobët e informuar për shërbimet që ofron komuna dhe 
është, pothuajse, plotësisht e painformuar për programet e komunës për punësim, 
me atë se a ekziston transport i organizuar i nxënësve dhe të ngjashme. Ajo nuk 
percpeton vetveten si të përfshirë në procesin e vendimmarrjes në nivel lokal, dhe 
as nuk është e informuar për të drejtën dhe mundësinë për përfshirje të saj. Nuk di 
të nmërojë asnjë të drejtë që gëzon si qytetare në nivelin lokal, dhe asnjëherë nuk ka 
marr pjesë në aktivitetet për vendimmarrje në Komunë. 

Në përqindje shumë të vogël është e informuar për obligimet ligjore të Komunës 
ndaj qytetarëve të saj (afatin ligjor për përgjigje ndaj iniciativës qytetare, shpenzimet 
për pjesëmarrje të qytetarëve që bien në barë të Komunës). Nuk është e informuar 
për tubimet e qytetarëve, dhe as për ekzistimin e informatorit të komunës. Mirëpo, 
ka kontakt me administratën e komunës një herë në vit për çështje në lidhje me 
fi nanca. Me rëndësi për të është që të përmirësohet rregullimi urbanistik i ambientit 
dhe furnizimi me ujë të pijshëm. Nga komuna pret që të krijojë më tepër programe 
për punësim, të përmirësojë kushtet nëpër shkolla, dhe të përkujdeset më tepër për 
strehimin e fëmijëve në rrugë dhe për fëmijët pa prindër. Gjithashtu, për të është 
me rëndësi që të ndërtohet sallë sportive dhe të organizohet një numër më i madh 
i manifestimeve sportive ku do të përfshihen të gjithë fëmijët dhe të rinjtë; si dhe 
manifestime kulturore me karakter multietnik. 

6 Për shkak se gratë rome janë mjaft  homogjene në përgjigjet e tyre, profi le është prezantuar në njëjës, 
gjë që nuk ndodh me profi let e grave tjera. 
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- Profi l i grave shqiptare (nga viset rurale dhe urbane)7

Gratë shqiptare nga komuna e Tetovës janë njëlloj të shpërndara në rajonet 
urbane dhe rurale. Nëse jetojnë në qytet më shpesh janë në familje 4-5 anëtarëshe 
dhe kanë 1-3 fëmijë, ndërsa në fshatra në familje 4-6 anëtarëshe me -4 fëmijë. Nëse 
jetojnë në fshat, zakonisht kanë të përfunduar arsim fi llor ose të mesëm dhe janë të 
papunë; ndërsa nëse janë nga qyteti dhe nëse janë më të reja, ekziston mundësi më e 
madhe të kenë të mbaruar arsim të lartë dhe mundësia për të qenë të punësuara është 
më e madhe. 

Ato shprehen si pjesërisht të kënaqura nga veprimtaria e komunës dhe nga 
organizimi i hapsirës urbane. Gjithashtu, një pjesë e madhe prej tyre janë krejtësisht 
të pakënaqura nga manifestimet kulturore (50.9%) dhe aktivitetet sportive (33.1%), 
ose janë të painformuara për to. Gratë nga qyteti shprehin pakënaqësi pak më të 
madhe nga shërbimet e kopshteve për fëmijë në krahasim me gratë e fshatrave. 

Një numër mjaft  i vogël prej tyre janë të informuara për shërbimet e komunës, 
si për shembull aktivitetet për punësim (4.2% janë të informuara), transporti për 
nxënësit (13.9%), shërbimet e shtëpive të pleqve (7.8%).  

13.2% të grave shqiptare, pjesa dërmuese nga qyteti, janë të informuara për 
mundësitë për pjesëmarrje të qytetarëve në nivel lokal. Por vetëm një numër i vogël 
janë në dijeni për të drejtat konkrete që i kanë si qytetarë. Është me rëndësi që 7.9% 
prej tyre kanë marr pjesë në vendimmarrje për çështje me rëndësi lokale, edhe pse në 
një numër të vogël (0.8%) kanë qenë të kyçura në organet vendimmarrëse. 

Ato janë në nivel solid të informuara për një pjesë të obligimeve ligjore 
të komunës ndaj qytetarëve, posaçërisht për afatin për dhënie të përgjigjes për 
iniciativat e qytetarëve (18.4%, prej të cilave shumica nga qyteti), edhe pse janë dobët 
të informuara për obligimet tjera të komunës (10%, ose janë më pak të informuara).  

Pjesa më e madhe (67.3%) nuk konsiderojnë se janë mjaft  të kyçura në pnën 
e komunës, më së shumti për shkak se nuk janë ft uar për të marrë pjesë. Pjesa më e 
madhe prej tyre (60.2%, më së tepërmi nga vendet rurale) asnjëherë nuk kanë vizituar 
Komunën, ndërsa të tjerat e vizitojnë një herë në vit, kryesisht për nevoja komunale.

Për ato është me rëndësi që Komuna të përkujdeset për organizim të duhur 
të hapsirës urbane dhe për dhënie të lejeve për ndërtim në kohë të dhur. Nga lëmia 
e veprimtarive komunale më me rëndësi është që të përmirësoht furnizimi me ujë. 
Pothuajse njëzëri theksojnë rëndësinë e programeve për pnësim dhe për zhvillim të 
komunës, si dhe në nevojën për kshte më të mira në shkolla.  

- Profi l i grave turke

Gratë turke nga Komuna e Tetovës në pjesën më të madhe jetojnë në familje të 
përbëra prej 4-6 anëtarë dhe kanë 2 deri 3 fëmijë. Në pjesën më të madhe kanë të 
mbaruar arsimin  fi llor, por 1/3 kanë mbaruar arsimin e mesëm, dhe shumica prej 
tyre janë të papunë.
7  Vetëm profi li i grave shqiptare është dhënë i ndarë sipas vendbanimit për shkak të numrit të pamjaf-
tueshëm të të anketuarave nga etnitë tjera (maqedonase, trke dhe rome) që jetojnë në viset rurale..
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Tregojnë kënaqësi të pjesëshme për rregullimin urban, për shërbimet e 
komunës,  si dhe pakënaqësi të madhe për manifestimet kulturore, nga shërbimet që 
i ofrojnë çerdhet dhe për aktivitetet sportive.

Nuk janë të njoft uara më programet e Komunës për punësime dhe në një 
përqindje të madhe nuk janë të informuara a ka numër të mjaft ueshëm të çerdheve 
në komunë.

Gratë turke nuk janë të njoft uara me nundësitë për pjesëmarrje të qytetarëve në 
vendim-marrje për çështjet me interes lokal  dhe nuk i dinë të drejtat e tyre në nivel 
lokal.

Në pëgjithësi nuk kanë qenë të kyçura në aktivitete për vendim-marrje në 
kuadër të komunës (përmes dhënies së propozimeve dhe iniciativave, pjesëmarjes 
në shërbimet publike  dhe të ngjashme),  dhe  as që ndjehen të kyçura në proceset e 
vendim-marrjes.

Jashtëzakonisht numër i vogël nga ato është i informuar për obligimet ligjore 
që ka komuna gjatë komunikimit dhe bashkëpunimit me qytetarët ( afati ligjor 
për t’iu përgjigjur një iniciative qytetare, prezenca e qytetarëve gjatë vendimit për 
buxhetin). Numri më i madh i tyre nuk janë të njoft uara për ekzistimin e informatorit 
të komunës, ndërsa komuna as që ka tentuar ti kyç ato në vendim-marrje përmes 
shfrytëzimit të moduleve tjera.

Për shkak të kësaj ato perceptohen si të pakyçura  në punën e komunës dhe 
në numri  më i madh prej tyre vlerësojnë se komuna nuk i merr parasysh kërkesat e 
qytetarëve.

Si edhe në kategoritë e mëparshme të grave edhe gratë turke më të rëndësiushme 
e kanë të përmirësohet infrastruktura e komunës dhe të sigurohet sasi e mjaft ueshme 
e ujit të pijshëm. Nga komuna presin angazhim më të madh në krijimin e programeve 
për punësim dhe kujdes më të madh për fëmijët në rrugë dhe për fëmijët pa prindër, 
si dhe të bëhet përmisim i kushteve për mësim nëpër shkolla, dhe të sigurohet 
transport për nxënësit deri të hapësirat urbane. Vlerësojnë se është shumë me rëndësi 
që të organizohen më shumë aktivitete sportive dhe të zhvillohen aktivitete kulturor 
me karakter multi-etnik.

- Profi l i grave maqedonase

Gratë maqedonase në Komunën e Tetovës jetojnë në familje të përbëra prej 3-5 
anëtarë dhe kanë dy fëmijë. Pjesa më e madhe e tyre janë me shkollim të mesëm apo 
të lartë dhe janë të punësuara.

Vetëm pjesërisht janë të kënaqura me planifi kimin urbanistik të komunës, po 
aq edhe me shërbimet e komunës, me  manifestimet kulturore si dhe me kushtet 
nëpër çerdhet për fëmijë; edhe më pak janë të kënaqura me aktivitete sportive në 
komunë. Më të kënaqura janë me asfaltimin e rrugëve, ndërsa më së shumti u pengon 
marrja shumë e vështirë e lejes për ndërtim si dhe ndërtimi pa plan.
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Vetëm një pjesë e vogël prej tyre janë të njoft uara me programet por punësim 
të komunës dhe më kushtet në shtëpitë e pleqve (azilet). Një e kartërta prej tryre nuk 
janë të njoft uara a organizon transport për nxënës komuna.

Edhe pse pothuajse një e katërta e grave maqedonase për të drejtat e qytetarëve 
për të marrë pjesë në vendim-marrje në nivel komune, vetëm një pjesë e vogël i di të 
drejtat konkrete të cilat i kanë qytetarët. 

Rreth 10% nga ato kanë marrë pjesë në vendimmarrje për çështje me karakter 
lokal dhe 13% kanë qenë të informuara nga ana e komunës për mundësitë për 
pjesëmarrje.

Më tej, 15% vlerësojnë se mjaft ueshëm janë të kyçura  në punën e komunës dhe 
12 % për besojnë se komuna i merr parasysh kërkesat e qytetarëve.

Një pjesë e konsiderueshme janë të interesuara të jenë të kyçura në proceset e 
krijimin e politikave komunale. Megjithatë më shumë se gjysma nuk ndjehen se janë 
mjaft ueshëm të kyçura dhe  në përgjithësi janë skeptikë në lidhje më atë se sa i merr 
parasysh komuna kërkesat e tyre.

Nga sfera e planifi kimit hapësinor më të rëndësishme e kanë të përmirësohet 
rregullimi hapësinor, ndërsa sa i përket higjienës komunale e kanë të rëndësishme 
të punohet ngritjen e vetëdijes për mirrëmbajtjen e higjienës. Në numër tëe madh 
e theksojnë nevojën që komuna të punojë në programe për punësim. Nga sfera 
Epërkujdejes sociale, vlersojnë se më me rëndësi është të kujdesen  fëmijët në rrugë  
si dhe ata pa prindër, derisa në arsim nga komuna kërkojnë tu ofrojë kushte më të 
mira mësimi nxënësve.  Numri më i madh vlerësojnë se se duhet krijuar kushte për  
zhvillimin e më shumë sporteve për të rinjtë si dhe të organizohen  manifestime 
kulturore me karakter multietnik.

Rekomandime

Përmirësim i shërbimeve që i ofron komuna 

 Është i pashmangshëm përmirësimi i shërbimeve që janë përgjegjësi e  komunës. 
Në kuadër të planifi kimit urbanistik vërehet nevoja për shërbime më efi kase 
gjatë dhënies së lejes për ndërtim, gjatë ballafaqimit me me ndërtimet pa plan, 
dhe gjatë përmirësimit të infrastrukturës së komunës dhe rregullimeve të vend-
parkimeve.

 Janë të nevojshme aktivitete për përmirësimin e shërbimeve komunale, sidomos 
në rajonet rurale, dhe atë në kontekst të përmirësimit të furnizimit me ujë të 
pijshëm, për mirëmbajtjen e higjienës publike, për pastrimin e oxhaqeve dhe 
ndërtimin dhe mirëmbajtjen e një hapësire publike për parkim, si dhe për 
largimin e veturave që në mënyrë jo-ligjore parkohen në qytetin e Tetovës. 

 Në sferën e zhvillimit lokal rajonal Komuna duhet të punojë në promovimin 
e programeve për rritje e vendeve të punës ( për të cilat duhet të informohen 
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sidomos gratë nga komuniteti rom, turk dhe shqiptarë) si dhe të krijohen kushte 
për vetëpunësim përmes: formimit të organit këshilldhënës për këshilla dhe 
përkrahje të bizneseve lokale dhe për uljen e taksave dhe tatimeve lokale.

 Konstatohet edhe nevoja për rritjen e orarit të punës të çerdheve dhe 
përmirësimin e kushteve higjienike në to. Njëkohësisht  ekziston një nevojë e 
pashmangshme për hapjen e çerdheve në disa komuna rurale si dhe në komunat 
ku jeton popullsi turke dhe rome. Nëse komuna nuk ka mundësi që ti realizojë 
këto nevoja, rekomandohet  që të organizojë transport pa pagesë për prindërit 
dhe fëmijët  nga vendet më të largëta deri të çerdhet.

 Komuna do të duhej të zhvillojë një sistem më efi kas për përkujdesje të fëmijëve  
pa prindër  dhe për fëmijët në rrugë dhe të përpiqet të kyç një numër sa më të 
madh qytetarësh në komunë në përkujdesjen e ketyre kategorive të fëmijëve.

 Numri i nxënësve shfrytëzues të transportit të organizuar duhet të rritet, pëërmes 
rritjes së numrit të autobusëve dhe kombeve të cilat do të jenë në shërbim të 
komunës dhe shkollave. Njëkohësisht  mundësitë për transportin e fëmijëve deri 
në shkolla duhet të afrohen deri të kategoritë më të rrezikuara – të komunitetit 
rom nga rajonet rurale.

 Nevojitet ndërtim i një salle sporti  si dhe organizimi aktiviteteve sportive në të 
cilat do të kyçen të rinjtë dhe fëmijët.

 Organizimi i një numri më të madh të aktiviteteve kulturore në interes të grave 
shqiptare dhe turke( manifestime me karakter multietnik, aktivitete për ruajtjen 
e folklorit dhe zakoneve).

Rritja e pjesëmarrjes së qytetarëve në proceset e vendimmarrjes në nivel lokal

 Informim i përmisuar për qytetarët për mundësitë e pjesëmarrjes së tyre në 
krijimin e politikave lokale. Për këtë qëllim komuna duhet të zhvillojë një 
marrëdhënie partneriteti me mediat lokale, ku do ti prezantonte sferat në të cilat 
qytetarët  mund të kyçen dhe mënyrat me të cilat mund të bëjnë atë.  Informatat 
për pjesëmarrje të qytetarëve pritet të jenë më së miri të kuptuara dhe të dëgjuara 
nëse të njëjtat prezantohen përmes radio-televizioneve lokale. 

 Për grupet e rrezikuara të grave të cilat në një numër shumë të vogël 
komunikojhnë me administratën komunale (romet, turket) rekomandohet që 
të kontaktohen drejtpërdrejt dhe të konsultohen  për nevojat e tyre ( nga ana 
e nëpunësve komunalë, ose nga anëtarë të organizatave jo-qeveritare  të cdilat 
bashkëpunojnë me komunën.
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 Zbatimi i trajnimeve të qytetarëve për të drejtat e tyre në nivel lokal, duke u 
përkujdesur  që të mos lihen anash kategotirtë e qytetarëve që janë më së paku të 
informuar dhe të kyçur ( romët dhe gratë nga komuniteti turk). 

 Ngritjen e iniciativave qytetare nga ana e OJQ-ve, në bazë të marrjes së 
mendimeve/qëndrimeve  të qytetarëve nga komuna  (detektim përmes anketave, 
takimeve me qytetarë, forume në komunë etj.).

Përmirësimi i efi kasitetit dhe transparencës në administratën e komunës

 Respektimi i afateve ligjore për t’u përgjigjur kërkesave të qytetarëve;

 Ofrimi i ndihmës ligjore qytetarëve nga ana e organizatave jo-protitabile për 
të parashtuar ankesa në rast se për kërkesën e tyre nuk kanë marrë përgjigje në 
fatain e caktuar;

 Në mënyrë të obligueshmet jepet përgjigje, iniciativave qytetare (shpjegim se 
pse iniciativa është apo nuk është pranuar);

 Publikim i të gjitha vendimeve të komunës na faqen e saj elektronike (në mënyrë 
të vazhdueshme të freskohet me informacione të reja);

Aktivizim i Komisionit për mundësi të barabarta të burrave dhe grave në kuadër 
të komunës

 Vendosje të mërrëdhënies së partneritetit mes organizatave të grave në komunë 
dhe në Komision, me qëllim që shkëmbimit të informacioneve dhe krijim të 
përbashkët të politikave të ndijshme gjinore;

 Zbatim i një analize të buxhetit të komunës për vitin e ardhshëm në aspektin 
gjinor dhe propozim i masave për ndryshimin e pikave ku nuk merren parasysh 
nevojat e grave;

 Zbatimin e analizave të posaçme statistikore gjinore, në kuadër të të gjitha 
sferave që janë nën kompetencë të komunës;

 Prezantim i të dhënave nga kjo analizë para udhëheqësisë së komunës dhe 
shqyrtim i përbashkët i rekomandimeve;
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Kapitulli 4:
Analiza gjinore e buxhetit dhe programet për arsim, për mbrojtje të 

fëmijëve dhe mbrojtje sociale në Komunën e Tetovës 

Autorë: Vesna Jovanova dhe Natasha Ilievska 

Qëllimet e analizës dhe metodologjia e përdorur:

Kjo analizë ka për ëllim të kontribuojë për kuptim më të mirë të aspekteve 
gjinore në programe dhe buxhetet aktuale të komunës dhe të shërbejë si bazë për 
përfshirje të tyre të mëtejshme gjatë formulimit dhe zbatimit të politikave lokale. 

Lëndën e analizës e përbëjnë programet: arsim, mbrojtje sociale (me theks mb 
personat e moshuar) dhe mbrojtja e fëmijëve (me theks mbi kopshtet e fëmijëve) 
në Komunën e Tetovës. Përzgjedhja e këtyre programeve bazohet në razultatet 
e sondazhit të zbatuar në Komunën e Tetovës, që kishte për qëllim të hulmtojë 
opinionin publik. Pikërisht këto tre lëmi, zbatimi i të cilave është në kompetencë 
të vetëqeverisjes lokale paraqiten si prioritare për qytetarët e Komunës së Tetovës. 
Njëkohësisht, këto lëmi paraqisnin prioritet edhe për Komisionin për mundësi 
të barabarta të grave dhe burrave në Komunën e Tetovës, dhe gjatë konsultimeve 
dhe koordinimeve u zbatua precizim shtesë i programeve të përzgjedhura. Më 
tej, Komisioni së bashku me koordinatorin për mundësi të barabarta mundësuan 
realizimin e rrjedhshëm dhe të suksesshëm të kësaj analize, duke dhënë përkrahje të 
plotë për sigurimin e dokumentacionit të duhur (dokmente strategjike të Komunës, 
programe, raporte, kontrolle të buxheteve), organizimin e takimeve, intervistave dhe 
grupeve me pjesëmarrës kyç.    

Me qëllim të arritjes së qëllimeve dhe detyrave të përcaktuara, u shfrytëzuan 
më tepër burime për informata: 

- Analizë e politikave kombëtare dhe lokale në të tre lëmitë, të defi nuara në 
dokumente dhe programe të posaçme strategjike që dalin nga ligjet e miratuara, si 
dhe analiza të programeve dhe buxheteve vjetore të komunës që ndjekin këto politika, 
në periudhë prej tre vitesh;

- Intervista të zbatuara me më tepër ekspertë, të punësuar në lëmi që kanë 
të bëjnë me çështjet nga fusha e arsimit, përkujdesit për personat e moshuar dhe 
kopshtet e fëmijëve;

- E zbatuar me një grup në fokus, me drejtorë të shkollave fi llore dhe të mesme 
në Komunën e Tetovës;

- Analizë të brimeve sekondare të informatave, si dokumentacion statistikor, 
raporte hulumtuese dhe analiza. 

Pyetjet kryesore në të cilat dëshironim të sigurojmë përgjigje kishin për qëllim 
të verifi kojnë nëse këto politika korrespondojnë me nevojat e popullatës, pastaj në 
çfarë mënyre mund të arrihet avancim i politikave dhe programeve nga aspekti i 
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përfshirjes së përspektivës gjinore dhe si është shpërndarja e buxheteve në lidhje me 
shfrytëzuesit, burrat dhe gratë, gjegjësisht vajzat dhe djemtë në Komunën e Tetovës. 

Sfi da më e madhe gjatë analizës ka qenë grumbullimi i të dhënave. Nga njëra 
anë, institucione të ndryshme disponojnë me të dhëna të ndryshme (si për shembull 
për numrin e nxënësve nëse shqyrtohen burimet nga Enti shtetëror statistikor dhe nga 
komuna e Tetovës), ndërsa nga ana tjetër një pjesë e institucioneve kyçe përgjegjëse 
për evidentim të shfrytëzuesve të këtyre politikave, akoma nuk mbajnë statistikë 
sistematike e cila do të përfshijë kriteriume të ndryshme si: gjinia, vendbanimi dhe 
përkatësia etnike, që janë të domosdoshme gjatë vlerësimit të ndikimit të politikave 
dhe programeve nga këto aspekte. 

* Shih Shtojcën I për metodologjinë e përdorur në këtë analizë. 
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I. Analizë gjinore e buxhetit në sektorin e arsimit 

1.1. Gjendja momentale në arsimin e Komunës së Tetovës 

Komuna e Tetovës disponon me një rrjet të shpërndarë shkollash që përbëhet 
nga gjithsej 12 shkolla fi llore me nëntë shkolla rajonale dhe gjashtë shkolla të mesme.

Në Komunën e Tetovës ka gjithsej 21.023 nxënës në arsimin fi llor dhe të mesëm 
për vitin 2009/2010. Nga numri i përgjithshëm i nxënësve 9.902 (47.1%) janë nga 
gjinia femërore, ndërsa 11.121 (52.9%) janë nga gjinia mashkullore. Sipas përkatësisë 
etnike 80.9% e nxënësve janë shqiptar, 17.7% janë maqedonas dhe 1.4% janë turq. 
Metodologjia e regjistrimit të Entit shtetëror statistikor përfshin konrolle të posaçme 
(tabela) për popullatën totale, sipas deklarimit për përkatësinë etnike, sipas gjinisë8. 
Prej këtu, nuk mund të bëhet kontroll i grupeve të të rritrve të ndarë sipas përkatësisë 
etnike, kështu që nuk mund të vërtetohet nëse, dhe sa korrespondon kjo struktrë e 
nxënësve me popullatën e përgjithshme në këto grupe të të rriturve, e vëzhguar nga 
aspekti i përkatësisë gjinore. 
Në kuadër të shkollave fi llore dhe të mesme, procesi mësimor është i organizuar në 
paralele shqipe, maqedonase dhe turke. 

1.1.1. Arsimi fi llor 

Arsimi fi llor zhvillohet në kuadër të 12 shkollave fi llore (7 në Tetovë dhe nga 
një në Reçicë të Madhe, Sellcë, Veshallë, Poroj dhe Shipkovicë) dhe 9 shkolla rajonale 
(Saraqinë, Fallishë, Gajre, Lisec, Gjermë, Brodec, Bozovc, Vicë dhe Llavcë). Vetëm 
vendbanimi Xhepçishtë, edhe pse ka 4.051 banorë, nuk ka shkollë të vetën. Nxënësit 
pas përfundimit të klasës së katërt vazhdojnë shkollimin në vendbanimin më të afërt 
ku ka shkollë fi llore tetëvjeçare/nëntëvjeçare. Rrjeti i shkollave fi llore është i kapshëm 
në të gjitha vendbanimet dhe nxënësit zakonisht shkojnë në këmbë në shkollat e tyre. 

tabela 1: Paraqitje e nmrit të nxënësve në arsimin fi llor sipas gjinisë
                 dhe vitit shkollor 

Viti shkollor Numri total i 
nxënësve 

Gjinia 
mashkullore Gjinia femërore 

2007/2008 11.810 6.101 (51.7%) 5.709 (48.3%)
2008/2009 11.361 5.869 (51.7%) 5.492 (48.3)
2009/2010 10.919 5.755  (52.8%) 5.164 (47.2%)

burimi: Komuna e Tetovës, Sektori për veprimtari publike, 2009

Në vitin shkollor 2009/2010 në arsimin fi llor janë përfshirë 10.919 nxënës, që 
paraqet zvogëlim në krahasim me vitet e kaluara. Zvogëlimi i numrit të nxënësve 

8  Sqarimet metodologjike për regjistrimin e popullatës janë në dispozicion në
    http://www.stat.gov.mk/publikacii/knigaI.pdf
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është rezultat i tendencave demografi ke të zvogëlimit të numrit të fëmijëve, por 
gjithashtu edhe të migrimit që është dukuri e shpeshtë në këto vise. 

Tabela në vijim jep paraqitje të detajuar të numrit të nxënësve sipas gjinisë dhe 
sopas përkatësisë etnike në shkollat fi llore për vitin shkollor 2009/2010.

tabela 2: numri i nxënësve sipas gjinisë dhe përbërjes etnike
                  në arsimin fi llor 2009/2010  

shkolla par.
Nxënës të klasave I - VIII

meshkuj femra GJITHSEJ

„Naim Frashëri” shq. 873 842 1.715

„Liria”
shq. 429 399 828
maq. 140 162 302

„Vllezërit Migjeni”
shq. 531 435 966
maq. 334 324 658
tur. 19 9 28

„Kirili dhe Metodi”
shq. 389 389 728
maq. 62 56 118

„Istikball”
shq. 632 602 1.234
maq. 6 4 10
tur. 59 59 118

„Goce Dellçev “
shq. 153 118 271
maq. 250 252 502

„A. S. Qiqish”
shq. 25 11 36
maq. 164 135 299

„Skënderbeu” Poroj shq. 507 443 950
„Përparimi“
Reçicë e Madhe shq. 434 411 845

„R. Voka”
Shipkovicë shq. 268 203 471

„Besa”
Veshallë shq. 142 84 226

„Rilindja”
Sellce shq. 338 276 614

GJITHSEJ 5.755 5.164 10.919

burimi: Komuna e Tetovës, Sektori për veprimtari publike, 2009

Nëse shqyrtohet struktura etnike e nxënësve mund të shihet që në qytet 
koncentrimi më i madh i nxënësve shqiptar është në shkollën “Naim Frashëri”, e më 
pas në shkollën “Istikball”. Gjithashtu, në shkollat në të gjitha vendet rurale mësojnë 
vetëm fëmijë. Pjesa më e madhe e nxënësve nga paralelet maqedonase 
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Nëse analizojmë strukturën etnike të nxënësve, mund të shohim që në qytet 
koncentrimi më i madh i nxënësve shqiptar është në shkollën “Naim Frashëri”, e më 
pas në shkollën “Istikball”. Gjithastu, në shkollat në të gjitha viset rurale mësojnë 
vetëm nxënës nga përkatësia etnike shqiptare. Pjesa më e madhe e nxënësve nga 
përktësia etnike maqedonase mësojnë në shkollën “Vëllezërit Migjeni”, dhe pas saj 
rradhitet shkolla “Goce Dellçev”. Fëmijët nga përktaësia etnike turke në numër më të 
madh janë të koncentruar në shkollën “Istikball”. 

Duhet të potencohet që ekzistojnë të dhëna të ndryshme rreth numrit të 
nxënësve në burimet e Entit shtetëror statistikor dhe të Komunës së Tetovës. Kështu 
për shembull, numri i përgjithshëm i nxënësve për vitin shkollor 2008/2009 sipas 
Entit statistikor është 11.361 nxënës, ndërsa sipas të dhënave të komunës është 11.430 
nxënës. Dallimi mes këtyre evidencave është 69 nxënës. Duhet të theksohet që përveç 
që krijimi i politikave relevante varet nga një sistem adekuat për evidentim, buxhetimi 
për arsimin varet edhe nga numri i përgjithshëm i nxënësve. Kjo imponon nevojën 
për avancim të sistemit për evidentim të nxënësve, si dhe nevojën për sinkronizim të 
mënyrës së grumbullimit të të dhënave nga Komuna me institucionet tjera. 

Në kuadër të arsimit fi llor, si gjuhë të procesit mësimor paraqiten gjuha 
maqedonase, shqipe dhe ajo turke. Në arsimin fi llor për vitin 2009/2010 ekzistojnë 169 
paralele shqipe, 44 maqedonase dhe 4 turke. Krijimi i paraleleve është drejtpërdrejt i 
lidhur me numrin e nxënësve. Nëse krahasojmë me vitin e kaluar mund të shohim që 
zvogëlim të numrit të paraleleve ka vetëm në paralelet shqipe për 6 paralele, dhe kjo 
ka të bëjë me zvogëlimin e numrit të nxënësve. 

Me qëllim që rrjeti i shkollave të jetë i kapshëm për të gjithë fëmijët, është 
organizuar transport falas për nxënësit deri tek shkollat e tyre. Në shkollat fi llor në 
vitin 2009/2010 gjithsej 85 nxënës shfrytëzojnë transportin falas. Transport falas 
shfrytëzojnë edhe 30 nxënës nga shkolla rajonale në Fallishë të cilët ndjeki mësim 
në sh.f. “Kirili dhe Metodi” në Tetovë, 31 nxënës që nga shkolla rajonale në Llavcë 
mësojnë në sh.f. “Rilindja” në Sellcë, dhe 24 nxënës nga shkolla rajonale e Saraqinës 
që mësojnë në sh.f. “Vëllezërit Migjeni” në Tetovë.9  

Procedura për organizim të transportit falas përfshin shpallje të tenderit 
nga ana e Komunës, ndërsa shkolla fi rmos marrëveshje me kompaninë më të 
përshtatshme për transport. Mjetet sigurohen si bllok-dotacione nga Ministria për 
arsim dhe shkencë. 

Në arsimin fi llor, sipas të dhënave nga Enti për statistikë, numri i përgjithshëm 
i mësimdhënësve të punësuar është 730, prej të cilëve 450 janë gra (për vitin shkollor 
2008/2009). Pjesëmarrja e grave në numrin e përgjithshëm të të punësuarve arrin në 
61.6%, që dëshmon se pjesa më e madhe e fuqisë punëtore të grave janë përqëndruar 
në arsim. Edhe përskaj pjesëmarrjes së lartë të gruas në numrin e përgjithshëm të 
të punësuarve, gratë akoma nuk janë të përfaqësuara në pozita udhëheqëse. Në të 
gjitha shkollat fi llore në Komunën e Tetovës, drejtorët e shkollave janë të gjinisë 
mashkullore. 

9  Informata nga Komuna e Tetovës, Sektori për veprimtari publike, 2009 
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1.1.2. Arsimi i mesëm  

Në Komunën e Tetovës ekzistojnë 6 shkolla të mesme nga këto profi le: gjimnaz, 
medicinë, bujqësi, tekstil, ekonomi dhe muzikë. TË gjitah shkollat e mesme janë të 
vendosur në qytetin e Tetovës, dhe nxënësit nga viset rurale udhëtojnë çdo ditë për 
të arritur në shkollat e tyre. 

Shkollat e mesme në Komunën e Tetovës shërbejnë edhe komunat fqinje, në 
kuadër të të cilave veç më ekzistojnë shkolla të mesme. SI për shembull, në vitin 
2009/2010 në vitin e parë dhe të dytë mesojnë gjithsej 5.188 nxënës, prej të cilëve 
3.372 janë nga Komuna e Tetovës, 1.672 janë nga pesë komunat në rrethinë ku nuk 
ka shkolla të mesme (Bogovinjë, Tearcë, Jegunovcë, Zhelinë dhe Brvenicë), 120 janë 
nga komunat tjera në Maqedoni dhe 24 janë nga shtete tjera. Në krahasim me vitet 
e kaluara, numri i nxënësve në arsimin e mesëm shënon rritje konstante. Me futjen 
në përdorim të arsimit të detyrueshëm të mesëm, të gjitha shkollat e mesme duhej të 
sigurojnë mësim për numrin gjithnjë në rritje të nxënësve në kapacitetet ekzistuese, 
gjë që refl ektohet në funksionimin normal të procesit arsimor. Tabela në vijim shfaq 
nxënësit të ndarë sipas gjinisë dhe përkatësisë etnike në vitin shkollor 2009/2010 në 
të gjitha paralelet:

tabela 3: numri i nxënësve sipas përkatësisë gjinore dhe etnike në arsimin
                 e mesëm për vitin shkollor 2009/2010   

shkolla par.
nxënës nga viti I-IV % e femrave nga 

numri i përgjithshëm 
në shkollëmeshkuj femra gjithsej

gjimnazi
“K. Pejçinoviq”

shq. 1.231 1.389 2.620 
53.5%

maq. 136 184 320
E mesme 
medicinale
“Nikolla 
Shtejn”

shq. 625 1.382 2.007
68%maq. 189 378 567

tur. 48 97 145
E mesme 
profesionale
“Mosha Pijade”

shq. 1.280 97 1.377
10.6%

maq. 482 114 596
E mesme 
ekonomike
“8 Shtatori”

shq. 695 459 1.154
44.8%

maq. 108 194 302
E mesme e 
tekstilit
 “Gj. Stojçevski”

shq. 554 429 983
43.7%

maq. 18 15 33

GJITHSEJ 5.366 
(53.1%)

4.738
(46.9%)

 10.104 
 (100%)

burimi: Komuna e Tetovës, Sektori për veprimtari publike, 2009

Si në rastin e arsimit fi llor, ashtu edhe në arsimin e mesëm, dallimet në të 
dhënat që prodhohen në Entin shtetëror statistikor dhe në Komunën e Tetovës janë 
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evidente. Për vitin shkollor 2007/2008 siaps Komunës ka patur 9.516 nxënës, ndërsa 
sipas Entit statistikor 9.273 nxënës, kështu dallimi arrin numrin prej 243 nxënës. 

Nëse analizojmë strukturën e nxënësve nga aspekti gjinor, mund të vërehet 
përqëndrim i nxënësve femra në profesione akoma tipike për gjininë femrërore. 68% 
nga numri i përgjithshëm i nxënësve në shkollën e mesme medicinave janë nga gjinia 
femërore, ndërsa vetëm 10.6% nga numri i përgjithshëm i nxënësve në shkollën e 
mesme të tekstilit janë femra. Nëse shohim të dhënat nga aspekti i përktësisë etnike 
dhe përqëndrimi i tyre në shkolla të caktuara të mesme, mund të vërehet që numri më 
i madh i vajzave shqiptare mësojnë në gjimnaz, e më pas rradhitet shkolla e mesme 
medicinale, ndërsa tek nxënëset nga përkatësia etnike maqedonase numri më i madh 
është në shkollën e mesme medicinale, dhe pas saj rradhitet gjimnazi. Pjesa më e 
madhe e vajzave turke mësojnë në shkollën e mesme medicinale. 

Në arsimin e mesëm numri i përgjithshëm i paraleleve për vitin shkollor 
2009/2010 arrin 311, që paraqet rritje për 16 paralele krahasuar me vitin shkollor 
2007/2008, kur hyri në fuqi arsimi i mesëm obligativ. Procesi mësimor në arsimin 
e mesëm zhvillohet në gjuhën shqipe, maqedonase dhe turke. Në arsimin e mesëm 
në Komunën e Tetovës ka gjithsej 221 paralele shqipe, 70 maqedonase dhe 4 turke. 
Paralelet që zhvillojnë mësim në gjuhën turke janë të organizuara vetëm në shkollën 
e mesme medicinale, që është e lidhur me përfëndrimin e nxënësve nga përkatësia 
etnike turke. 

Me hyrjen në fuqi të arsimit të mesëm obligativ, fi lloi të zbatohet edhe transporti 
falas për nxënësit që udhëtojnë nga vendbanimet më të largëta. Nga transporti falas 
mbulohen nxënës nga viti i parë dhe i dytë, si dhe nxënësit nga pesë komunat në 
rrethinë ku nuk ka shkolla të mesme. Procedura për sigurim të transportit falas 
përfshin shpallje të tenderit, e udhëhequr nga Komuna, ndërsa kontratat fi rmosen 
mes kompanive dhe shkollave të cilat bëjnë pagesën e mjeteve fi nanciare. 

Në arsimin e mesëm, sipas Entit statistikor, janë të punësuar gjithsej 591 
persona, prej të cilëve 277 janë gra. Derisa, sipas Komunës së Tetovës, në arsimin 
e mesëm janë të punësuar 629 mësimdhënës, që është për 38 persona më i madh 
nga numri i Entit statistikor. Nëse analizojmë strukturën etnike, mund të shohim 
që 72.1% janë shqiptarë, 25.7% janë maqedonas, 1.3% janë turq dhe 0.9% janë të 
tjerë. Mund të konkludohet që mësimdhënësit janë në linjë me strukturën etnike 
të nxënësve. Për dallim nga arsimi fi llor, ku dominojnë gratë, në arsimin e mesëm 
46.8% nga numri i përgjithshëm i të punësuarve janë gra, që është më pak se gjysma. 
Nga pesë shkollat e mesme, vetëm në njërën prej tyre drejtori është grua. 

2.2. Politikat në arsim 

 2.2.1. Politikat qendrore të arsimit 

Përskaj obligimit ligjor për arsim fi llor dhe të mesëm obligativ, Republika e 
Maqedonisë ndërmerr një sërë masash dhe aktivitetesh me qëllim që të mundësojë 
për të gjithë femijët qasje në arsim. Mirëpo, në nivel kombëtar, disa dallime të caktuara 
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janë evidente, nëse shikojmë relacionin mes fëmijëve meshkuj dhe femra në arsimin 
fi llor dhe të mesëm. Sipas “Raportit të Repulikës së Maqedonisë për progresin drejt 
realizimit të qëllimeve shekullore” nga viti 2009, thuhet që dallimet më të vogla mes 
numrave të nxënësve meshkuj dhe femra janë në arsimin fi llor (në dekadën e fundit 
përqindja e pjesëmarrjes së fëmijëve të gjinisë femërore nuk ka ndryshuar dhe është 
pak më i vogël se 50%), ndërsa dallim i vogël në favor të gjinisë mashkullore paraqitet 
ne arsimin e mesëm.10 Dallimet që në nivel kombëtar nuk mund të vihen re, dalin në 
pah gjatë analizës së përkatësisë etnike të nxënësve. Edhe pse është shënuar përparim, 
përsëri dallimet më të mëdha ekzstojnë mes djemve dhe vajzave tek turqit, ndërsa 
ndryshime më të mëdha janë shënuar tek komuniteti rom ku është arritur progres 
në zhdukjen e dallimeve mes gjinive.11 Dallimet gjinore kanë një parashenjë më të 
theksuar etnike kur bëhet fj alë për nxënësit që kanë përfunduar arsimin e mesëm. 
Edhe pse dallimet mes numrit të nxënësve meshkuj dhe femra që kanë përfunduar 
shkollën e mesme dukshëm janë zvogëluar tek nxënësit shqiptar dhe turq (si rezultat 
i rritjes së trefi stë të numrit të nxënëseve që kanë përfundur arsimin e mesëm nga 
këto dy grupe etnike gjatë dhjetë viteve të fundit), dallimet gjinore akoma nuk janë 
eliminuar krejtësisht. Njëkohësisht, disproporcion më i madh ekziston mes numri të 
meshkujve dhe femrave nga komuniteti rom që kanë përfunduar arsimin e mesëm.12 

Krijimi i politikave për avancim të procesit arsimor, si dhe i rritjes së përfshirjes 
së fëmijëve në procesin arsimor është pjesë e aktiviteteve që bëhen në kuadër të 
Ministrisë për arsim dhe shkencë. Pikërisht Ministria, me qëllim të përmirësimit të 
procesit arsimor, miratoi Programin kombëtar për zhvillim të arsimit për periudhën 
2005-2015. Në këtë strategji janë përcaktuar lëmitë kyçe të veprimit, edhe atë: 
arsimim për të gjithë (sigurim të barazisë arsimore), avancim të kulturës së jetës, 
rritje e participimit social, rritje e kompetencave arsimore, kulturore dhe ekonomike 
të shoqërisë të Maqedonisë, përforcim dhe avancim i bashkëpunimit ndërkombëtar, 
si dhe menaxhimi i ndryshimeve. Programi kombëtar u përkushton vëmendje të 
barabartë të gjitha niveleve të arsimit, që nga institucionet parashkollore e deri në 
arsimin sipëror dhe potencon që pa marrë parasysh përkatësinë gjinore, për të gjithë 
do të sigurohet qasje e barabartë në arsim.13 

Në drejtim të përmirësimit të gjendjes së nivelit të arsimit, Qeveria e Republikës 
së Maqedonisë, në vitin shkollor 2007/2008 ka zgjatur arsimin fi llor në nëntë vjet, 
dhe i njëjti është bërë obligativ për të gjithë fëmijët e moshës 6 vjeçare14, ndërsa nga 
viti shkollor 2008/2009 është bërë obligativ edhe arsimi i mesëm15. 

Në vitin shkollor 2008/2009 në Republikën e Maqedonisë ka gjithsej 993 
shkolla fi llore, dhe 105 shkolla të mesme, prej të cilave 6 janë private. Këtë vit shkollor 
10 Raport i Republikës së Maqedonisë për progresin drejt realizimit të qëllimeve shekullore, faqe 39, 
2009, Qeveria e R.M.-së.
11  Ibid.
12  Ibid.
13 Programi kombëtar për zhvillim të arsimit 2005 -2015, faqe 21, Ministria për arsim dhe shkencë. 
14  Ligji për arsim fi llor (i ndryshuar), Gazeta zyrtare numër 51/2007.
15 Ligji për arsim të mesëm Закон за средно образование (i ndryshuar 2008), Gazeta zyrtare numër 44/95
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në shkollë fi llore janë regjistruar gjithsej 216.180 nxënës (prej të cilëve 48% janë 
nxënëse), dhe 94.545 nxënës në shkollat e mesme (47% janë nxënëse). Krahasuar me 
numrat e të një viti më parë, nuk vërehen ndryshime drastike në numrin e nxënësve 
dhe në numrin e shkollave të arsimit fi llor dhe të mesëm. 

Si pjesë e politikës kombëtare për arsim zbatohen pesë projekte që kanë për 
qëllim avancimin e procesit arsimor, edhe atë:

- „Kompjutor për çdo nxënës “ – në 93 shkolla të mesme dhe në 227 shkolla 
fi llore janë siguruar kompjutorë dhe linja interneti;

- „Riparim i këndeve sanitarike“ – zbatohet në 367 shkolla fi llore dhe 35 
shkolla të mesme;

- „30 autobusë për transport të nxënësve“ – janë shpërndarë 10 autobusë në 
komunat: Zajaz, Likovë, Zhelinë, Konçe, Karbincë, Mogillë, Novac, Jagunovcë dhe 
Çashkë, dhe një autobus është dedikuar për transport të nxënësve dhe studentëve me 
nevoja të posaçme arsimore në qytetin e Shkupit.            

- „Modernizim i arsimit“ – në kuadër të këtij projekti do të përdoren 13 
milionë euro për infrastrukturë, për vegla dhe për trajnim të mësimdhënësve. 

- „Tekste shkollore falas“ -  në fi llim të vitit shkollor 2009/2010 fi lloi sigurimi i 
teksteve shkollore falas për të gjithë fëmijët e shkollave fi llore dhe të mesme, si pjesë 
e politikës për avancim të procesit arsimor me qëllim që ai të jetë i kapshëm për të 
gjithë, dhe 

- „Ndërtim i sallave sportive“- projekt tre-vjeçar në shumë prej 12 milion 
euro për ndërtim të sallave sportive në shkolla që do pas ndërtimit do t’u dorëzohen 
komunave16.

Duhet të përmendet edhe roli i Entit për zhvillim të arsimit, që paraqet 
organ në kuadër të strukturave të Ministrisë për arsim dhe shkencë dhe që kryen 
veprimtari profesionale të rëndësishme për zhvillimin dhe përmirësimin e procesit 
edukativo-arsimor në Republikën e Maqedonisë. Për zbatimin e obligimeve që janë 
në kompetencë të Entit jashtë selisë së tyre në Shkup janë formuar njësi organizative 
në më tepër qytete, mes të cilave edhe në Komunën e Tetovës.17 

Pagat e të punësuarve në shkollat fi llore dhe të mesme u rritën për 10% në 
tremujorshin e tretë të vitit 2008. Qeveria anuloi rritjen e parashikuar prej 10% për 
vitin 2009. 

Që nga viti 2005, administrimi, fi nancimi dhe mirëmbajtja e shkollave është 
në kompeneca të komunave. Bartja e kompetencave nënkupton pronësi të komunës 
mbi ndërtesat e shkollave dhe pronës tjetër në lidhje me arsimin fi llor dhe të mesëm, 
si dhe përgjegjësinë për mirëmbajtjen e atyre objekteve, punësimin e kuadrit 
mësimdhënës, përzgjedhjes dhe shkarkimit të drejtorëve të shkollave, pagesa e 
pagave për personelin ndihmës, së bashku me transportin dhe vendosjen e nxënësve 
në konviktet shkollore. Në vitin 2007, kompetencat për arsimin fi llor dhe të mesëm 
(përfshirë edhe fi nancimin e tyre) u bartën në nivel lokal mbi të gjitha komunat që 
hynë në fazën e dytë të decentralizimit, në pajtim më Ligjin për fi nancim të njësive 
16 Informatë për procesin e decentralizimit, Ministria për vetëqeverisje lokale, faqe 21, 2009.
17  Më tepër informata për Entin për zhvillim të arsimit në http://www.bro.gov.mk/



40

të vetëqeverisjes lokale. Në këtë mënyrë, komunat morrin përsipër ingerencat 
mbi menaxhimin e plotë të shkollave, gjegjësisht, ato janë përgjegjëse për pagat e 
mësimdhënësve dhe për mjetet fi nanciare për mirëmbajtjen e shkollave. Komunat 
që fi nancohen përmes bllok-dotacioneve mbulojnë 87% të nxënësve që mësojnë 
në shkollat fi llore të komunave, gjegjësisht 91% të nxënësve në shkollat e mesem të 
komunave. 

Sipas informatave për procesin e decentralizimit për vitin 2009, thuhet që 
bllok-dotacionet dhe dotacionet e dedikuara barten në përgjegjësi të komunave 
në kohë të duhur. Në vitin 2009 me bllok-dotacione për arsim fi llor fi nancohen 67 
komuna, dhe 25 prej tyre (mes të cilave edhe Komuna e Tetovës) dhe qyteti i Shkupit 
me bllok-dotacione për arsim të mesëm. Me dotacion të dedikuar për arsim fi llor 
fi nancohen 16 komuna, 5 prej të cilave me dotacion të dedikuar edhe për arsim të 
mesëm. Për më tepër, duje fi lluar nga viti 2009 komunat morrin përsipër përgjegjësinë 
për transportin e nxënësve të cilët i mbulon arsimi i mesëm obligativ dhe për këtë 
qëllim ishin siguruar mjete shtesë së bashku me dotacionet e dedikuara dhe bllok-
dotacionet për arsim të mesëm. 

 

2.2.2. Politikat lokale të arsimit 

Në kuadër të Komunës së Tetovës, një nga shtatë sektorët është edhe Sektori 
për veprimtari publike. Në bazë të Vendimit për organizim, lëmisë së përgjegjësive 
dhe mënyrës së zbatimit të detyrave të administratës së Komunës së Tetovës, ky 
sektor përbëhet nga tre njësi: Njësia për arsim, Njësia për kulturë dhe sport, dhe 
Njësia për mbrojtje sociale, të fëmijëve dhe shëndetësore. Tani në kuadër të sektorit 
funksionojnë dy njësi ngase dy njësitë e para janë shkrirë në një: në Njësinë për 
arsim, kulturë dhe sport dhe kompetencat e saj mbulojnë themelimin, fi nancimin 
dhe udhëheqjen e shkollave fi llore dhe të mesme që ndodhen në rajonin e komunës, 
propozimin e masave dhe aktiviteteve për përkrahje dhe për ndihmë të iniciativave 
për modernizim të shkollave, e deri në përpilimin e propozim-planeve për investime 
të mundshme në shkollat fi llore dhe të mesme, si dhe përgatitjen e të dhënave dhe 
dokumentacionit teknik për nevojat për furnizime publike. Përveç kësaj, kjo njësi 
përpilon propozim për miratim të programit vjeçar për shkollat fi llore dhe të mesme, 
si dhe propozimet për miratim të planit fi nanciar vjetor dhe propozim për miratim të 
llogarisë vjetore për shkollat fi llore dhe të mesme në teritorin e Komunës së Tetovës18. 
Kjo njësi gjithashtu zbaton aktivitete nga lëmia e kulturës dhe sportit. Pritet që këto 
njësi të ndahen ashtu siç është paraparë në sistematizimin e ri të Këshillit të Komunës 
së Tetovës. 

Në njësinë për arsim, kulturë dhe sport janë të punësuar gjithsej 8 persona, edhe 
atë 4 me vendim për punësim për periudhë të pacaktuar, dhe 4 persona me kontrata 
për një kohë të caktuar. Siç është potencuar edhe më parë, një nga obligimet e kësaj 
njësie është përpilimi i programeve për arsim të cilët duhet të refl ektojnë nevojat e 
arsimit në nivel lokal nga njëra anë, dhe njëkohësisht të marrin parasysh politikat 
18 Neni 29, Vendimi për organizim të administratës së Komunës së Tetovës, Komuna e Tetovës.
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qendrore. Këto programe miratohen nga Këshilli i Komunës së Tetovës. Në Komunë, 
përveç Njësisë për arsim, kulturë dhe sport, në kuadër të Këshillin funksionon 
Komisioni për veprimtari publike, që është një nga tetë komisionet e përhershme. 
Sipas nenit 37 nga statusi i Komunës ku përcaktohen përgjegjësitë e saj, thuhet që 
Komisioni duhet të shqyrtojë çështjet nga lëmia e arsimit. Për më tepër, ky Komision 
është përgjegjës edhe për çështjet nga lëmia e mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve. 

Edhe pse programet janë veglat kryesore për krijim të politikave lokale, ato janë 
tejet të përgjithshme dhe japin vetëm një pasqyrë të përgjithshme të aktiviteteve që do 
të ndërmerren gjatë vitit të ardhshëm. Programet nuk ofrojnë aktivitete konkrete të 
fokusuara në kategorite e ndjeshme ose në nevojat e ndryshme të vajzave dhe djemve. 
Kjo në masë të madhe ka të bëjë me faktin që arsimi është i kapshëm për të gjithë, 
pa marrë parasysh gjininë dhe që Komuna zotohet për përfshirje të plotë të të gjithë 
fëmijëve në procesin arsimor. 

Nëse bëjmë një krahasim të programeve nga vitet 2009 dhe 2010 mund të 
shohim që në pjesën dërmuese ato përputhen. Drejtimi i përgjithshëm është që 
të përmirësohet sistemi arsimor, si dhe të mundësohet përfshirje e fëmijëve në 
arsimin fi llor dhe të mesëm, dhe të mundësohet transport falas pa ofruar numra apo 
informata konkrete. Të dy programet parashohin një sërë aktivitetesh, nga vlerësimi 
i kapaciteteve dhe numri i nxënësve, deri në analiza të tregut të punës për nevojat e 
profesioneve të caktuara që duhet të shërbejnë si bazë për krijimin e programeve  të 
ardhshme për arsim. Ajo që mund të vërehet nga Programi për arsim për vitin 2009 
dhe 2010 është që Komuna akoma planifi kon zbatimin e analizave të kapaciteteve, 
si dhe të numrit të nxënësve dhe të kuadrit arsimor që paraqet parakusht për krijim 
të politikave adekuate në nivel lokal. Por, për shkak se programet nuk përmbajnë 
indikatorë që do të shërbejnë si pikë vlerësimi për zbatimin e tyre, nuk mund të 
shihet nëse aktivitetet e planifi kuara janë realizuar. 

Komuna e Tetovës në Programin e saj për vitin 201019 gjërësisht përfshin 
prioritetet dhe është në drejtim të tejkalimit të pengesave ekzistuese. Në kuadër të 
Programit ekziston një kornizë buxhetore dhe mjete të parashikuara të nevojshme 
për realizimin e aktiviteteve. Është paraparë që mjetet fi nanciare të sigurohen nga 
Ministria e arsimit dhe shkencës, nga të ardhura të shkollës, nga donacione dhe nga 
buxheti i komunës së Tetovës për vitin 2010. Megjithatë, varësia e madhe nga fonde 
tjera në masë të madhe përcakton mënyrën e zbatimit të aktiviteteve të planifi kuara. 

Qëllimet themelore të këtij programi janë:
- Ndërmarrja e aktiviteteve për sigurimin e kushteve të përshtatshme për 

zhvillimin e sistemit edukativo-arsimor si një nga detyrat kryesore të 
vetëqeverisje lokale; 

- Gjetja e formave për zhvillim efi kas dhe ekonomik të procesit arsimor;
- Planifi kim të zhvillimit të arsimit;
- Përmirësim të kushteve për zhvillimin e procesit arsimor; 

19 Programi për aktivitetet e Komunës së Tetovës në lëminë: arsimi në vitin 2010, Sektori për veprimtari 
publike. 
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- Ndihmë në zhvillimin e mëtejshëm të arsimit të lartë;
- Sigurim të përfshirjes të të gjithë nxënësve me arsim të kompletuar fi llor;
- Organizim të transportit dhe ushqimit për nxënesit e shkollave fi llore dhe nga 

shkollat e obligueshme të mesme;
- Krijim i kushteve të reja për avancim, riorganizim të administratës dhe 

ndryshim të bazës së saj ligjore, si dhe të atyre që udhëheqin dhe drejtojnë 
godinat arsimore, themelues i së cilave është Komuna e Tetovës; 

- Vëzhgim i vazhdueshëm i ndryshimeve në tregun e punës që do të krijojë 
kushte për arsim të vazhdueshëm;

- Vëzhgim dhe vërtetim të nevojave fi nanciare të shkollave; 
- Përmirësim të procesit edukativo-arsimor si qëllim kryesor për funksionimin 

e shkollave;
- Përmirësim dhe ngritje të cilësisë së bashkëpunimit mes pushtetit lokal dhe qëndror.

Aktivitetet e planifi kuara në sferën e arsimit në vitin 2010 janë orientuara 
kah zbatimi i qëllimeve të këtij Programi. Në kuadër të Programit është edhe Plani 
akcional i Komunës për vitin 2010 në sferën e arsimit, i cili zbulon që aktivitetet janë 
të orientuara drejt organizimit të manifestimeve dhe të edukimit të kuadrit arsimor 
profesionist, si dhe në renovimin e objekteve ekzistuese, i cili do të varet nga mjetet e 
siguruara nga Ministria për arsim dhe shkencë dhe fondet tjera.  

Një aspekt shumë të rëndësishëm paraqet bashkëpunimi i Komunës me shkollat 
dhe Këshillat e prindërve që gjithashtu përmenden në programe. Shkollat dorëzojnë 
kërkesat e tyre në Komunë, që më tej përcakton ku do të dedikohen fondet e fi tuara. 
Mirëpo, për shkak të fondeve të voglashpesh herë komuna duhet të sjell vendim se 
cila shkollë paraqet prioritet më të madh. 

Sipas përfaqësuesve të Njësisë për arsim, kulturë dhe sport, pas përfundimit 
të vitiv aktual Komuna zbaton vëzhgim dhe vlerësim të programit vjetor. Gjatë 
këtij procesi analizohen raportet e shkollave para miratimit të programeve të reja të 
shkollave, dhe bëhet analizë e numrit të nxënësve në paralele në bazë të përkatësisë 
gjinore dhe etnike, analizë e nevojave të shkollave, gjendjes dhe kushteve në shkolla, 
etj. E gjithë kjo refl ektohet në procesine  planifi kimit të programit të ardhshëm e cila 
duhet të përputhet me nevojat reale.20 Por ky proces nuk është pjesë e programeve 
aktuale dhe nuk mund të vlerësojë sesi evaluohet zbatimi i programeve të mëparshme, 
posaçërisht për shkak se gjatë viteve programet ngjeshen njëri me tjetrin. Kjo 
dëshmon që procesi i planifi kimit duhet të avancohet me qëllim që të mundësojë 
ndjekje të zbatimit të aktiviteteve të parapara që të mund të adaptohet dhe të jetë në 
përputhje me nevojat reale. Përveç kësaj, duhet të ekzistojë një kornizë buxhetore 
reale në vet programet e cila do të jetë pjesë e planifi kimit buxhetor, me qëllim që të 
sigurohet që ka fonde të ndara për zbatimin e aktiviteteve të planifi kuara. Komisioni 
për veprimtari publike, gjithashtu ndjek procesin e zbatimit të programeve, dhe 
pikërisht në këtë mënyrë do të mundësohet avancim i punës së tij. Në këtë fushë, 
duhet të jep kontributin e tij edhe Komisioni për mundësi të barabarta. Ky Komision 
në korniza të Planit të vet akcional për vitin 2010 nuk parasheh aktivitete konkrete 
20  Informatë nga Sektori për veprimtari publike, 2009, Komuna e Tetovës.
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në lëminë e arsimit. Duke patur parasysh që ky Komision ka paraparë që do të jep 
mendime, iniciativa dhe propozime si pjesë e aktiviteteve të tij, dhe ato do t’i dorëzojë 
tek Këshilli dhe është e nevojshme që të kyçet në mënyrë më aktive në fi llimin e 
aktiviteteve në këto lëmi, me qëllim që barazia gjinore të promovohet në procesin 
arsimor. 

2.2.3. Politikat qendrore në kontekst lokal 

Pothuajse të gjithë drejtorët e shkollave fi llore dhe të mesme janë pajtuar që 
politika e vetme qendrore që zbatohet në nivel lokal dhe që funksionon në Komunën 
e Tetovës është transporti falas. Në lidhje me projektet tjera aktuale që zbatohen, 
si tekstet shkollore falas, kompjuter për çdo fëmijë, ndërtimi i sallave sportive 
ballafaqohen me probleme gjatë implementimit. 

Sipas aktiviteteve të planifi kuara, me tekstet falas duhej të siguroheshin për 
të gjithë nxënësit në arsimin fi llor dhe të mesëm në fi llim të vitit shkollor. Por, 
gjysëmvjetori i parë kaloi pa mbulim të plotë me tekste falas. Vetëm 60% e nxënësve 
morrin tekstet shkollore, që u siguruan përmes Ministrisë së arsimit, ndërsa të tjerët 
‘akoma po i presin’.21 Në këtë mënyrë tekstet falas në vitin shkollor 2009/2010 u 
siguruan për pjesën më të madhe të shkollave fi llore dhe për gjimnazin „K. Pejçinoviq“.

„Akoma nuk po sjellin libra, edhe pse është gjysëmvjetori i dytë. Po gjindemi 
me skripta, diktime, fëmijët duhet të mësojnë prej diku “ (pedagog i shkollës22) 

Arsyeja për vonesën e furnizimit me tekste shkollore është për shkak të 
mossuksesit të autoriteteve qendrore që të sigurojnë tekste për të gjitha shkollat në 
vend brenda afatit të paraparë kohor. 

Me qëllim që të avancohet procesi arsimor përmes futjes në përdorim të 
teknologjisë informative, u zbatua projekti “Kompjutor për çdo fëmijë”. Në Komunën 
e Tetovës, edhe pse janë shpërndarë kompjutorë në shkollat fi llore dhe të mesme, të 
njëjtit nuk janë vënë akoma në përdorim. Si arsye se përse kompjutorët akoma nuk 
po funksionojnë është dhënë shkaku se shkollat nuk kanë sigurim (shërbim rojtarësh 
që do të parandalonin vjedhjen), si dhe pamundësia për të dënuar shkaktarët e dëmit.

„Që nga viti i kaluar u zbatua komjutor për çdo nxënës. I sollën kompjutorët 
dhe i vendosën në çdo klasë. Ne, 50% të kohës, në vend që t;i përdorim për arsim, 
ne merremi me atë se kush po i then, kush po i vjedh, ndërsa nëse ka dëme 
të mëdha atëherë përgjegjësi juridike bartin drejtorët e shkollave. Vetëm 5% e 
kompjutorëve janë në përdorim, të tjerët janë tërhequr që të mos shkaktohen 
dëme më të mëdha“(drejtor i shkollës23 ).

21 Intervistë me autoritetet lokale, e bërë në dhjetor 2009.
22  Deklarata të pjesëmarrësve në grupin në fokus, e organizuar me drejtorët e shkollave fi llore dhe të 
mesme në Komunën e Tetovës.
23 Njëlloj.
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Kur bëhet fj alë për ndërtimin e sallave sportive në Komunën e Tetovës, asnjë 
shkollë nuk ka sallë për të zhvilluar orët e edukatës fi zike. Edhe pse pjesë e politikës 
së qeverisë është ndërtimi i sallave në tërë territorin e vendit, Tetova akoma po pret 
sallën e saj të parë. Realizimi i këtij projekti ka fi lluar në vitin 2008 dhe deri më tani 
janë ndërtuar 17 salla në tërë vendin. Në të gjitha shkollat e Tetovës janë bërë matjet 
e nevojshme, por aktivitetet ndërtimore kanë fi lluar vetëm në shkollën e mesme 
medicinale. 

„Janë përfshirë të gjitha shkollat, gjithçka është matur, kanë përfunduar të 
gjitha punët e gjeodezisë, gjithçka është rregulluar nëpër projekte. Po ndërtohet 
vetëm në shkollën e medicinës. Arsimi fi zik, ku u shtua edhe një orë mësimi dhe 
që tani ka tre orë, nuk ka vend ku të realizohet“ (drejtor i shkollës24).

Pothuajse të gjithë drejtorët kanë përmendur kushtet hapësinore dhe kuadron 
e pamjaft ueshëm arsimor si probleme kryesore në arsimin e Komunës së Tetovës. 
Këto dy probleme, në mënyrë të drejtpërdrejt ndikojnë në procesin e zhvillimit të 
procesit arsimor, si dhe në kualitetin e arsimit të fëmijëve, që është një nga zotimet 
kryesore të politikës qendrore.

Me qëllim të vëzhgimit të kualitetit të arsimit në vitin 2009 Inspektorati 
shtetëror arsimor miratoi një version pune të indikatorëve për kualitet në punën e 
shkollave25. Indokatorët janë të organizuar në shtatë fusha kryesore që kanë të bëjnë 
me aspektet kryesore të punës së shkollave:

1. Plane dhe programe arsimore 
2. Arritjet e nxënësve
3. Mësimnxënia dhe mësimdhënia
4. Përkrahja e nxënësve 
5. Klima në shkollë dhe relacionet në shkollë 
6. Resurset
7. Menaxhimi, udhëheqja dhe krijimi i politikave  
Fusha e gjashtë, që ka të bëjë me resurset, defi non këta tregues:
6.1 Vendosja dhe kapacitetet hapësinore 
6.2 Mjetet dhe materialet e mësimdhënies 
6.3 Sigurimi i kuadrit të nevojshëm arsimor 
6.4 Vëzhgimi i nevojave zhvillimore të kuadrit arsimor
6.5 Veprimtaria fi nanciare në shkollë 

Vendosja dhe kapacitetet hapësinore nënkuptojnë kushtet hapësinore dhe 
shfrytëzimin e kapaciteteve hapësinore. Që të mund këto dy tema të vlerësohen 
si shumë të mira, është e nevojshme që: hapësira shkollore (përfshirë edhe sallën 
24 Njëlloj.
25 Indikatorë për kualitet në punën e shkollave – version pune -, Ministria për arsim dhe shkencë, Ins-
pektorati shtetëror për arsim, faqe 4, 2009.
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sportive dhe oborrin e shkollës) të plotësojë kushtet për realizim të procesit arsimor 
sipas normave; të ekzistojnë kushte adekuate dhe të këndshme për realizimin e 
mësimit, për punë nga stafi  i mësimdhënësve dhe për organizim të aktiviteteve jashtë-
mësimore për nxënësit; më tej, madhësia e klasave të jetë e përshtatshme për numrin 
e nxënësve në paralele, dhe shkolla të ketë plan të qartë dhe renditje dhemaksimalisht 
të shfrytëzojë kapacitetet ekzistuese për realizim të procesit mësimor dhe aktiviteteve 
jashtë-mësimore me çka do të plotësojë nevojat e nxënësve. 

Arritja e këtyre indikatorëve do të paraqesë problem për pjesën më të madhe 
të shkollave fi llore dhe të mesme në Tëtovë. Kjo u potencua edhe nga grupi në fokus: 

„Unë punoj në arsim për një kohë të gjatë, pothuajse 30 vite, dhe pika më 
e dhembshme në arsim janë kushtet hapësinore në shkolla. Nuk ekziston shkollë 
që nuk ballafaqohet me këtë problem“ (drejtor i shkollës26).  

Posaçërsht kjo paraqet problem për shkollat e mesme që shërbejnë edhe pesë 
komunat përreth. Hyrja në fuqi e arsimit të mesëm obligativ solli ngarkesë shtesë për 
kapacitetet hapësinore të shkollave të mesme. Kështu shkolla e mesme ekonomike, që 
është në gjendje më të vështirë, zbatoi mësim në tre ndrrime me mësim të shkrtuar, 
me qëllim që të kënaqin nevojat e nxënësve. Kjo refl ektohet në kualitetin e procesit 
mësimor që tani zhvillohet në prë të shkurtuara mësimi prej 30 minutash, në vend se 
prej 45 minuta, siç parashihet.  

„Shkolla e ekonomisë punon më tre ndrrime në gjendje të vështirë. Shkolla 
e mesme obligative është si prioritet për fëmijët, por nga ana tjetërështë krizë 
për nxënësit e mirë të arrijnë sukses. Mësojmë nga 30 minuta, sa mund të jetë i 
suksesshëm ajo orë prej 30 minutash. Ne jemi shkollë e mesme profesionale ku 
një detyrë nuk mund të zgjidhen as për 40 minuta, e jo më për 30 min.“( drejtor 
i shkollës27 ).

Më tej, treguesi mjete dhe materiale mësimore nënkupton furnizim me literaturë 
profesionale dhe me mjete dhe ndihma mësimore, me bibliotekë shkollore dhe me 
material harxhues. Që këto tema të mund të vkerësohen si shumë të mira, mes tjerash 
shkolla duhet të disponojë me literaturë të llojllojshme profesionale dhe me mjete 
dhe ndihma mësimore, në pajtim me normat për të gjithë lëndët mësimore, si dhe 
të planifi kojë që në kohë të duhur të sigurojë material harxhues në sasi të nevojshme 
për realizim të aktiviteteve mësimore dhe jashtë-mësimore, në pajtim me planin e 
shkollës. Shumë shkolla, posaçërisht të mesmet profesionale, ballafaqohen me këtë 
problem. Mungesa e mjeteve fi nanciare rezulton me një situatë ku shkolla duhet të 
planifi kojë furnizim të materialit harxhues bazë, por furnizimet reale nuk plotësojnë 

26  Deklarata të pjesëmarrësve në grupin në fokus, e organizuar me drejtorët e shkollave fi llore dhe të 
mesme në Komunën e Tetovës.
27  Deklarata të pjesëmarrësve në grupin në fokus, e organizuar me drejtorët e shkollave fi llore dhe të 
mesme në Komunën e Tetovës.
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nevojat reale të shkollave, siç është rasti me shkollën e mesme të medicinës28, ku 
ballafaqohen me problemin për furnizim të materialit të nevojshëm për laboratorit 
e shkollës. 

Edhe një tregues tjetër është tejet me rëndësi për Komunën e Tetovës. Ai është 
sigurimi i kuadrit të nevojshëm arsimor. Kjo, mes tjerash, nënkupton që shkolla të 
ketë numër të mjaft ueshëm të mësimdhënësve për realizim të procesit edukativo-
arsimor, përfshirë edhe kuadrin e trajnuar për punë me fëmijë me nevoja të posaçme 
arsimore. Puna e kuadrit arsimor duhet të jetë në mënyrë të duhur e ndihmuar dhe 
e plotësuar nga personeli administrativo-teknik, si dhe të ketë shërbim profesional 
që ndihmon mësimdhënësit në organizimin e mësimit, në ndjekjen e përparimit të 
nxënësve, në zgjidhjen e problemeve të nivelit individual dhe grupor, dhe në dhënien 
e ndihmës adekuate për nxënësit. 

Në shkollat fi llore dhe të mesme në Komunën e Tetovës, sipas të dhënave nga 
Enti shtetëror statistikor, janë të punësuar gjithsej 1.341 mësimdhënës, prej të cilëve 
52.4% janë gra (për vitin shkollor 2008/2009). Në intervistat e zbatuara me autoritetet 
e komunës, si dhe me drejtorët e shkollave, u potencua që problem të madh paraqet 
statusi i pazgjidhur i kuadrit arsimor që është i angazhuar në bazë të kontratave të 
përkohshme për punë. Gjatë vitit shkollor 2009/2010 kanë skaduar kontratat e rreth 
460 të të punësuarve (rreth 34% nga numri i përgjithshëm i të punësuarve) në shkolla 
fi llore dhe të mesme dhe punojnë pa mjete të siguruara për pagat e tyre.29 Për shkak 
se Ministria e fi nancave nuk miraton fonde për punësim të këtyre personave, shpesh 
ndodh që këta persona të punojnë me muaj të tërë pa paga fare. Ky problem është 
potencuar edhe nga drejtorët e shkollave30: 

„Viti shkollor fi llon më 1 shtator, ndërsa miratim merret nga 1 janari, për 
ata 5 muaj nuk kanë marrë paga“ (drejtor i shkollës31 ). 

Veçanërisht është shqetësues fakti se pothuajse të gjitha shkollat nuk kanë 
kuadër profesionist i cili do të punonte më fëmijët me nevoja të posaçme, dhe si 
rezultat i kësaj këta fëmijë nuke marrin kujdesin e duhur edhe pse ekzistojnë një 
numër i madh i programeve për kyçjen e tyre në arsim. Vendimi për punësimin e 
kuadrit adekuat duhet ta miratojë Ministria për arsim dhe shkencë.

28  Njëlloj.
29  Intervistë me përfaqësuesit e pushtetit local, e zbatuar në dhjetor të vitit 2009.
30  Grupi në focus, e zbatuar me një pjesë të drejtorëve të shkollave fi llore dhe të mesme në janar të vitit 
2010.
31  Deklarata të pjesëmarrësve të grupit në fokus, i organizuar me drejtorët e shkollave fi llore dhe të 
mesme në Komunën e Tetovës. 
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3.3. Analizë e lokacioneve buxhetore në arsim

Sipas të dhënave nga pushteti lokal në tre vitet e fundit në arsim janë investuar 
rreth 108.000.000 denarë32 (1.741.935 euro), nga të cilat pjesa më e madhe në arsimin 
fi llor. Pjesa më e madhe e tyre e këtyre mjeteve fi nanciare janë siguruar nga Ministria 
e arsimit dhe shkencës.

Kështu, në vitin 2007 është përkrahur  ndërtimi i godinës  së re të shkollës 
fi llore  ‘Migjeni’ në lagjen Drenovec dhe rikonstruimi i objektit shkollor të shkollës 
së mesme profesionale ‘Mosha Pijade’. Gjatë vitit 2008 është investuar në shkollën 
fi llore ‘Rilindja’ në vendbanimin Sellcë, është vazhduar me ndërtimin e shkollës se 
re në lagjen Drenovec dhe është përfunduar sanimi i objektit shkollor në paralelet 
rajonale në Brodec. Edhe në vitin 2009 ka vazhduar ndërtimi i shkollës së re në lagjen 
Drenovec, ka vazhduar ndërtimi i shkollës së re në vendbanimin Poroj, është bërë 
sanim dhe reakonstruim i çatisë së shkollës fi llore ‘Goce Dellçev’, janë  zëvendësuar 
dyshemetë e shkollës fi llore ‘Kirilli dhe Metodi’ dhe janë zëvendësuar dritaret në 
shkollën fi llore ‘ Përparimi’.

Krahas Ministrisë së arsimit dhe shkëncës, komuna tenton të sigurojë edhe 
mjete fi nanciare shtesë. Kështu së nga USAID-i në vitin 2007 janë siguruar 20.000 
dollarë për zëvendësimin e dritareve në shkollën fi llore ‘Istigball’, ndërsa në vitin 208 
gjithashtu me 20.000 dollarë është investuar në shkollën fi llore ‘Liria’. Në vitin 207 nga 
ana e UNDP-së dhe Bankës botëroreështë nëdërtuar objekt i ri shkollor tek Qendra 
sportive  në Tetovë, që është pjesë e shkollës fi llore ‘B.Migjeni’.

Çdo vit planifi kohen investime kapitale nga ana e Komunës në varësi nga 
prioritetet e shkollave, por realizimi i tyre varet nga mjete në dispozicion.

Megjithatë në buxhetin e Komunës së Tetovës, investimet kapitale, siç edhe 
shihet më poshtë, janë pika më e ulët e cila nuk tejkalon 4% të buxhetit për arsim.

Aktivitetet në sferën e arsimit, të përpunuara në Programin të cilin komuna e 
miraton çdo vit, janë të fi nancuara nga fonde të Ministrisë për arsim dhe shkencë, nga 
fonde vetanake të shkollave, nga donacione dhe nga buxheti i komunës së Tetovës.

Gjatë realizimit të Programit, Këshili i komunës së Tetovës i përkrah 
institucionet dhe shoqatat e qytetarëve të cilat realizojnë projekte nga sfera e arsimit, 
të fi ansuara nga investitor tjera-partner të interesuar, fondacione, sektori i biznesit 
dhe të ngjashme.

Duhet të cekim se buxheti i strukturuar në këtë mënyrë nuk mundëson vëzhgim 
të aktiviteteve të planifi kuara të dedikuara për përmirësimin e sistemit arsimor, si dhe 
as për aktivitetet tjera të cilat janë lëndë e kësaj analize.

Në buxhet nuk mund të shihet se sa janë realizuar aktivitetet e planifi kuara,  si 
në kuadër të programit për arsim, gjithashtu edhe në programet tjera. Një kontroll i 
këtillë do të jetë i mundur vetëm me zbatimin e buxhetiumit programor.

Në Komunën e Tetovës, si dhe në njësitë tjera të vetëqeverisjes vendore dhe te 
shfrytëzuesit tjerë buxhetorë, buxheti krijohet sipas Rregullores për klasifi kimin e të 
32  Shuma e përgjithshme prej 108.000.000 denarësh është fi tuar si përmbledhje e të gjitha investimeve 
të bëra në Komunën e Tetovës në tre vitet e fundit. Informata për investimet e zbatuara janë marrë nga 
Sektori për veprimtari publike në Komunën e Tetovës. 
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ardhurave dhe sipas Rregullores për klasifi kimin e shpenzimeve dhe bëhet shëndrimi 
i kontove sintetike (treshifrore) në konto analitike, në përputhje me klasifi kimin e të 
ardhurave/shpenzimeve të Ministrisë së Financave.  Duke pasur parasysh faktin se 
programet nga të gjitha sferat  miratohen dhe vëzhgohen nga komisionet përkatëse 
(Komisioni për  veprimtari publike, Ki për mundësi të barabarta dhe të ngjashme), 
nevojitet që të njëjtat, krahas programeve të parashohin edhe edhe buxhete përkatëse 
të dedikuara për zbatimin e ketyre programeve. Ky buxhet mund të jetë i strukturuar 
në mënyrë programore, që do të mundësojë  ndjekjen e zbatimit të programit, 
njëkohësisht duke siguruar transparencë më të madhe dhe efi kasitet në shpenzimin 
e fondeve të siguruara.

Таbela 4: Вuxheti i përgjithshëm i Komunës së Tetovës (të ardhurat dhe shpenzimet)*

2007 2008 2009
   Të ardhurat
   e  planifi kuara 601.582.358 1.040.239.899 1.460.738.481
   e realizuara 471.716.960 930.519.464 /
   Shpenzimet
   e planifi kuara 601.582.358 1.040.239.899 1.460.738.481
   e realizuara 456.024.713 897.884.353

burimi: buxheti i komunës së Tetovës 2007, 2008, 2009

Të ardhurat dhe shpenzimet për vitet 2007 dhe 2008 janë paraqitur sipas 
llogarisë përfundimtare të komunës së Tetovës33, derisa në vitin 2009 të njëjtat janë 
paraqitur sipas Buxhetit të Komunës së Tetovës. Kjo ka të bëjë me të gjitha tabelat dhe 
përllogaritjet e mëtejme.

Vërehet sëe buxheti i komunës së Tetovës nga viti në vit rritet. Kjo në masë të 
madhe i dedikohet fondeve të fi tuara me anë të blok-dotacioneve për fi nancimin e 
arsimit fi llor dhe të mesëm, si dhe për sigurimin social të fëmijëve.

Таbela 5:  Pjesëmarrja në buxhetin për arsim (fi llor dhe të mesëm)
                    në buxhetin e përgjithshëm të Komunës së Tetovës

viti Buxheti i 
përgjithshëm

Buxheti për 
arsimin fi llor

Pjesëmarrja 
në përqind.

Buxheti për 
arsimin e 
mesëm

Pjesëmarrja 
në përq. në 
buxhetin e 

përgj.

 Totali 
Arsimi fi llor 
dhe i mesëm

Përqind. 
e përgji-
thshme

2007 456.024.713 92.588.424 20.30 % 117.524.622 25.77 % 210.113.046 46.07 %
2008* 897.884.353 / / / / / /

2009 
** 1.460.738.481

343.254.840 b.p.
339.254.000 d.d.

1.000.840 vf
23.49%

418.360.566 b.p.
353.842.620 d.d

62.517.946 vf
28.64%

760.615.406 b.p.
693.096.620 d.d

63.518.786 vf
52.13 

%

burimi: Buxheti i Komunës së Tetovës 2007,2008,2009
33 Vendimi për miratimin e llogarisë përfundimtare të buxhetit të komunës së Tetovës për vitin 2007,  
Vendimi për miratimin e llogarisë përfundimtare të buxhetit të komunës së Tetovës për vitin 2008 dhe 
të buxhetit të komunës së Tetovës për vitin 2009.
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*në llogarinë përfundimtare të Komunës së Tetovës për vitin 2008, të ardhurat  dhe 
shpenzimet janë paraqitur me metodologji të veçantë, kështu që nuk mund të ndahen 
shpenzimet për arsimin fi llor dhe të mesëm.

** Në kolonat të cilat kanë të bëjnë me buxhetin e arsimit fi llor dhe të mesëm dhe të 
përgjithshëm fi llor dhe të mesëm për vitin 2009 është paraqitur buxheti i përgjithshëm (b.p.), 
pastaj janë paarqitur edhe burimet, përkatësisht buxheti i siguruar përmes dotacioneve të 
dedikuara (d.d.) dhe me vetëfi nasim (vf). Në llogarinë përfundimtare për vitin 2007 burimet 
e fi nancimit nuk janë parqitur ndaras. 

Vërehet përqindja e lartë e pjesëmarrjes si në arsimin fi llor ashtu edhe në atë 
të mesëm në buxhetin e përgjithshëm të Komunës së Tetovës. Në thelb, gjatë vitit të 
kaluar,  52.13 % e buxhetit të përgjithshëm të komunës  është dedikuar për arsimin  
fi llor dhe të mesëm. Në këtë drejtim, arsimi paraqet njërin ndër sferat kryesore që 
janë nën kompetencë të komunës së Tetovës34.

Nga ana tjetër, edhe pse përqindja e pjesëmarrjes është relativisht e barabartë, 
vërehet se shumat rriten nga viti në vit. Kjo sigurisht se i dedikohet kompetencave të 
transformuara në këtë sferë, nga pushteti qendror në atë lokal.

„Shuma e përgjithshme e mjeteve të transferuara nga burimet qendrore 
për fi nancimin e arsimit  janë rritur për më se  60% në vitin 2008 në krahasim 
me vitin  2006. Shumë e dotacioneve të dedikuara për arsimin fi llor në vitin  
2008, në krahasim me vitin 2007 është rritur për 20-35%,   në varësi nga 
kriteret e përcaktuara sipas  Rregullores.  Për shkak të zbatimit të arsimit të 
mesëm të detyrueshëm për vitin shkollor 2008/9 dotacionet e dedikuara për 
shkolat e mesme janë rritur për afro 50% në krahasim me vitin 2007,  si shumë 
e përgjithshme. Në vitin 2008 përmes blok dotacioneve janë realizuar mjete për 
edhe një rritje të pagave prej 10%. Në përputhje me ndryshimet dhe plotësimet 
e Marrëveshjes kolektive për arsimin fi llor dhe të mesëm, nga korriku i vitit 
2009, janë rritur pagat e të gjithë të punësuarve në arsimin fi llor dhe të 
mesëm për 825 denarë. Nga janari i vitit 2009 komunat janë përgjegjëse për 
transportin e nxënësve të përfshirë me arsimin e mesëm të detyrueshëm, dhe 
për këtë qëllim janë siguruar 400 milionë denarë, të cilat janë pjesë përbërëse e 
dotacioneve të dedikuara dhe blok-dotacioneve në arsimin e mesëm për vitin 
2009“35 

Edhe pse bëhet fj alë për mjetet e përgjithshme trë cilat shteti i transferon për 
fi nancimin e arsimit, është evidente se rritja e këtillë vërtetohet edhe në komunën  e 
Tetovës. Sa për ilustrim, buxheti i përgjithshëm për arsimin fi llor dhe të mesëm në 
vitin 2007 ishte  210.113.046 denarë, ndërsa vetëm dotacionet e dedikuara për vitin  
2009 arrijnë  693.096.620 denarë. Kjo paraqet rritje të dotacionit të për vitin  2009 për 
më shumë se tre herë (3,3 herë) në krahasim me buxhetin e përgjithshmë për arsim 
34 Vetëm për krahasim në Komunën e Manastirit  në vitin 2007, buxheti i arsimit paraqiste gjysmën e 
buxhetit të komunës, ndërsa në dy vitet e fundit më shumë se një e treta. 
35 Programi për zbatimin e procesit të decentralizimit 2008-2010 – i reviduar, Мinistria për vetëqe-
verisje lokale, revizion, faqja 10, dhjetor,  2009.
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të vitit 2007. Shuma e dotacioneve dhe e blok-dotacioneve për  shkollat fi llore dhe 
të mesme vërtetohet në përputhje me rregulloret e metodologjisë së shpërndarjes, të 
propozuara nga ana e ministrisë kompetente  dhe të miratuara nga ana e Qeverisë.

Kriteret e shpërndarjes se dotacioneve të destinuara për arsimin fi llor janë: 
shuma themelore për secilën komunë, numri i nxënësve në komunë, numri i 
nxënësve në lëndën mësimore,  numri i nxënësve me nevoja të posaçme dhe dëndësia 
e popullsisë në komunë. Në shpërndarje përdoret edhe mekanizmi i pragut (pragu i 
poshtëm dhe pragu i sipërm)

Kriteret për shpërndarjen e dotacioneve të dedikuara në arsimin e mesëm janë: 
shuma bazë për secilën komunë, numri i nxënësve në komunë dhe numri i nxënësve 
në shkollat e mesme. Këto mjete të ndara si grante të destinuara  shfrytëzohen  për 
punë në shkolla dhe atë për mallra dhe shërbime tjera (taksa komunale, ngrohje 
dhe shpenzime tjera operative. Në pjesën për arsimin fi llor në atë shumë hyn edhe 
transporti i nxënësve.

Таbela 6: Shpërndarja e buxhetit për arsimin fi llor për vitin 2009

Buxhet Pjesëmarrja në përqindje 
në buxhetin e përgjithshëm

Paga, qera dhe kompenzime 295.233.358 d.d 86,01%

Mallra dhe shërbime
34.071.360 tot.
33.166.520 d.d
904.840 v.f.

9.93%

Shpenzime kapitale
13.950.122
10.854.122d.d.
96.000 v.f.

4.06 %

totali 343.254.840 100%
Burimi: buxheti i Komunë së Tetovës, 2009 

Таbela 7: Shpërndarja e buxhetit për arsimin e mesëm për vitin  2009

Buxhet Pjesëmarrja në përqindje në 
buxhetin e përgjithshëm

Paga,  qera dhe kompenzime
283.200.996 tot.
280.099.748 d.d
3.101.228 v.f.

67.69 %

Mallra dhe shërbime
124.187.570
73.742.852 d.d.
50.444.718 v.f.

29. 69 %

Shpenzime kapitale 10.972.000 v.f. 2.62 %
totali 418.360.566 100 %

Burimi: buxheti i Komunë së Tetovës, 2009 
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Vërehet se pjesa më e madhe e buxhetit është e dedikuar për pagat e të 
punësuarve, si në arsimin fi llor ashtu edhe në atë të mesëm , derisa në pjesën e 
shpenzimeve kapitale kjo përqindje është më e vogla ( investimet kapitale në buxhetin 
ekomunë së Tetovës nuk tejkalojnë 40%). Megjithatë, derisa në arsimin fi llor, pagat 
e të punësuarve paguhen ekskluzivisht nga doatcionet e dedikuara, në arsimin e 
mesëm edhe pse në masë të vogël, prap se prap një pjesë e mjeteve janë të siguruara 
edhe prej aktiviteteve vetë-fi nacuese.

Nga ana tjetër, vërehen se për shkollat e mesme në buxhetin e vitit 2009 nuk 
ak mjete të dedikuara për investime kapitale nga dotacionet e dedikuara, përkatësisht 
mjetet janë siguruar ekskluzivisht përmes aktiviteteve vetë-fi nansuese, derisa për 
arsimin fi llor 88% e buxhetit për investime kapitale është siguruar nga dotacionet 
e dedikuara.  Kjo edhe një herë e vërteton informacionin nga Sektori për veprime 
publike në komunën e Tetovës se investimet më të mëdha në arsim në komunën e 
Tetovës, janë pikërisht në arsimin fi llor36. 

Каtegoria mallëra dhe shërbime përfshin këto artkuj: shpenzime për rrugë dhe 
mëditje, shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport, inventar të imët, 
vegla dhe materiale tjera për riparim, riparim dhe mirëmbajtje të vazhdueshme, 
shërbime të dakorduara dhe shpenzime tjera. Në këtë artikull, një nga nën-artikujt 
është: shërbime transporti në arsim. Në buxhetin e komunës për vitin 2009 për 
shpenzime transporti janë paraparë 2.203.645 denarë, për arsimin fi llor, dhe 
49.878.620 denarë për arsimin e mesëm. Shuma e lartë, e cila ndahet për shërbime 
transporti për arsimin e mesëm, me siguri është për shkak se shkollat e mesme i 
shërbejnë edhe pesë komunat që rrethojnë Tetovën, (Теаrcën, Јеgunovcën, Zhelinën, 
Bërvenicën dhe komunën e Bogovinës). Nga ana tjetër, vërhet një një shpërndarje 
ndryshe e buxhetit  sa i përket shpenzimeve për tërësine e kategorisë mallra dhe 
shërbimë, si dhe buxhetit shumë më të madh për shkollat e mesme37, edhe pse në 
komunën e Tetovës numri i shkollave fi llore është më shumë se dy herë më i madh 
se numri i shkollave të mesme (12 shkolla fi llore dhe 9 shko9lla rajonale, përballë 
5 shkolave të mesme).  Edhe numri i nxënesve në shkollat fi llore (10.919) është më 
i madh për 815 nga numri i nxënësve të shkollave të mesme (10.104). Shuma më e 
madhe e ndarë për shkollat e mesme, bëhet për shkak metodologjive të ndryshme 
për llogaritjen e dotacioneve, të cilat i përmendëm më lartë. Në bazë të dotacioneve 
në vitin 2009 për shkollat fi llore janë planifi kuar shpenzime në vlerë prej 339.254.000 
денари, ndërsa për shkollat e mesme  353.842.620 denarë. Mjetet tjera janë siguruar 
nga aktivitete vetë-fi nancuese.

36 Për dallim nga Tetova, në komunën e Manastirit për këtë kategori aspak nuk janë siguruar mjete nga 
grante të destinuara  për arsimin fi llor dhe të mesëm. Të gjitha mjetet janë nga aktivitete vetë-fi nancuese, 
ndërsa përqindja është shumë e vogël, vetëm 0.02% nga buxheti  për arsimin fi llor është paraparë për 
investime kapitale, derisa në arsimin e mesëm kjo përqindje arrin 0.38%.
37  Në komunën  e Manastirit gjëndja është më ndryshe. Në Manastir buxheti për arsimin fi llor është më 
i madh se buxheti për arsimin e mesëm. Buxheti për arsimin fi llor është 303,688,645.50 denarë,  përballë 
atij të arsimit të mesëm që është 186,014,739.50 denarë. Rrjetin e shkollave në komunën e Manastirit e 
përbëjnë dymbëdhjetë shkolla fi llore dhe tridhjetegjashtë shkolla rajonale dhe gjashtë shkolla të mesme  
me gjithsej  13.492 nxënës, nga të cilët 8.285 në shkollat fi llore dhe 5.207 nxënës në shkollat e mesme, që 
bën krahasim prej 3078 nxënës më shumë në arsimin fi llor.
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Shpenzimet kapitale në vehte përfshijnë dy artikuj: punë tjera ndërtuese (të cilat 
përtfshijnë nën-artikujt, përgatitjen e projektit, duke përfshirë disenjimin e objekteve 
tjera dhe rekonstruksionin e objekteve tjera) dhe artikullin blerje e mobiljeve, 
mjeteve, veturave dhe makinerisë(që përfshin nën-artikjut: blerjen e mobiljeve 
shkollore, blerjen e mjeteve informatikedhe video mjeteve si dhe mjeteve të tjera). 
Nëse buxheti shqyrtohet në këtë aspekt shpenzimet më të mëdha në arsimin fi llor, 
janë në pjesën e rekonstruksionit të objekteve. Sipas buxhetit të komunës për vitin 
2009, nga shuma totale e shpenzimeve të parapara për investime kapitale në vlerë 
prej 13.950.122 denarë, gjithsej 10.854.122 janë paraparë për këtë qëllim. Tek arsimi 
i mesëm këto shpenzime janë ndarë në mënyrë më të balancuar, mes aktiviteteve 
ndërtimore dhe blerjes së mobiljeve dhe mjeteve.

Megjithatë, sipas të dhënave të drejtorëve të shkollave dhe sipas gjendjes së 
realtë me të cilën ballafaqohen shkollat, duket se kjo nuk mjaft on për nevojat reale  të 
shkollave  në drejtim të krijimit të kushteve optimale për punë dhe për arsimin dhe 
nxënësit.

Таbela 8: Shpërndarja e buxhetit të përgjithshëm  për arsimin fi llor dhe
                  të mesëm sipas numrit të nxënësve 

meshkuj femra totali 

Buxheti për 
arsimin fi llor 
2009

181.238.555,52 
denarë
5.755  (52.8%) 
nxënës

162.016.284,denarë
5.164 (47.2%) 
nxënës

343.254.840 denarë
10.919 (100%) 
nxënës

Buxheti për 
arsimin e mesëm  
2009

222.149.460,55 
denarë
5.366  (53.1%) 
nxënës

196.211.105,45
4.738 (46.9%)
nxënës

418.360.566 
(100%)
10.104 (100%) 
nxënës

Burimi: buxheti i Komu. së Tetovës, 2009, numri i nxënësve në arsimin fi llor dhe të 
mesëm2009/2010

Nëse bëhet një korelacion mes numrit të nxënësve të shkollave fi llore (10.919 
nxënës në vitin shkollor 2009/2010) dhe buxhetit të siguruar (343.254.840 denarë 
për vitin 2009), përkatësisht nëse e ndajmë buxhetin e përgjithshëm me numrin 
e nxënësve,  del se për një nxënës, mesatarisht ndahen  31.436,47 denarë në vit 
(ku  hyjnë edhe të gjitha shpenzimet e dhëna në arsim)38. Nëse këtë e përdorim në 
krahasim me strukturën gjinore të nxënësve do ta fi tojmë pasqyrën në tabelën sipër. 
Duke pasur parasysh numrin më të madh të nxënësve meshkuj në shkollat fi llore, 
paraqit dallim prej  19.222.271,04 denarë.
38  Vetëm për krahasim në Komunën e Manastiritndahen më shumë mjete për numër nxënësi. Kështu 
që në komunë për një nxënës ndahen 36.655,24 denarë në vit (ku përfshihen edhe të gjitha shpenzimet 
e theksuara në arsim). Në arsimin fi llor dhe të mesëm, në Komunën e Tetovës ka  6.852 nxënës meshkuj 
dhe  6.640 nxënës femra. Kjo në krahasim më shpenzimet buxhetore paraqet dallim prej 7.091.195 de-
narë të cilat ndahen  për arsimimin e meshkujve krahasuar me nxënëset femra.
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Sa i përket shkollimit të mesëm, korealacioni i njejtë tregon se për një nxënës 
mesatarisht ndahen 41.405,44 denarë. Sa i përket strukturës gjinore, përsëri për shkak 
të numrit të madh të nxënësve meshkuj, paraqitet dallim prej 25.938.355,1 denarë.

Nga këtu,  dallimi i përgjithshëm i numrit të nxënësvë meshkuj dhe femra  në 
shkollimin fi llor dhe të mesëm, i studiuar në krahasim me shpenzimet buxhetore, 
shkakton  dallim prej 45.160.646,14 denarë në krahasim me mjetet të cilat ndahen 
për arsimimin të meshkujve në krahasim me nxënëset femra. 

Duhet theksuar se në Komunën e Tetovës ky dallim mes nxënësve meshkuj dhe 
femra nuk përputhet me mesataren e popullsisë. Edhe më shumë, nëse rikthehemi 
tek tabela 2, në të cilën është dhënë pasqyrë e popullsisë në Komunën e Tetovës në 
moshë dhe gjini, vërehet se numri i fëmijëve të moshës nga 5 deri 19 vjeç, është  
21.991, nga të cilët 11.412 janë meshkuj (51.9%), dhe 10.579 femra (48.1%).Nga kjo  
në grup-moshën prej 5-19 vjet dallimi është 3.8% në favor të meshkujve. Në arsim 
ky dallim është 5.8%. vlerësim më të detajuar paraqet dallimi mes arsimit fi llor dhe 
atij të mesëm. Kështu që te grup-mosha  5-14 vjet, përfshin 13.822 fëmijë, nga të cilët 
7.148 (51.7%) janë meshkuj, dhe  6.674 (48.3%) janë femra, që krijon diferencë prej 
3.4%, derisa diferenca  mes nxënësve meshkuj dhe femra në arsimin fi llor arrin  5.6% 
në favor të nxënësve meshkuj. Kjo tregon se edhe më tej ka fëmijë, ndërsa diferenca 
tregon se shumica prej tyre janë femra, që nuk janë të përfshira as në arsimin fi llor. 
Sai përket grup-moshës prej 15-19 vjet nga gjithsej 8.169 banorë, 4.264 (52.2%) janë 
meshkuj, ndërsa 3.905 (47.8%) janë femra, përkatësiht 4.4% më shumë meshkuj. 
Nga ana tjetër dallimi mes nxënësve në krahasim me përkatësinë e tyre gjinore 
në shkollimin e mesëm është 6.2% në favor të nxënësve meshkuj. Edhe pse numri 
i përgjithshmë i nxënsve që janë regjistruar në arsimin e mesëm, është më i vogël 
se ai i atyre të regjistruar në arsimin fi llor (kjo diferencë mund të jetë përshkak të 
regjistrimit të nxënësve në komuna tjera, por gjithashtu edhe në mos-regjistrimin në 
shkollat e mesme) dhe në këtë korrelacion mund të vërehet pjesëmarrje më e madhe 
e nxënësve meshkuj, krahas nxënësve të gjinisë femërore.

Por, prap se prap konkludim përfundimtar nuk mund të sillet për shkak të disa 
arsyeve: 

1) Grupet statistikore të të rriturve nuk korrespondojnë në tërësi me strukturën e  
moshës së nxënësve në arsimin fi llor dhe të mesëm (ekziston një shpërndarje 
e grup-moshave të të rriturve, përkatësisht të një pjese të nxënësve nga arsimi 
fi llor në atë të mesëm, sipas moshës së tyre); 

2) Për shkak të shpërndarje së madhe të nxënësve nga komunat tjera në shkollat 
e mesme të cilat funksionojnë si shkolla rajonale;

3) Për shkak të dallimeve në moshë në të dhënat e treguara – të dhënat e 
popullsisë kanë të bëjnë me vitin 2008, ndërsa numri i nxënësve është treguar 
për vitin shkollor 2009-2010.

Pa analizë shtesë nuk mund të vërtetohet nëse dallimet e lartëpërmenduara në 
arsimin fi llor dhe të mesëm janë për shkak të normave tradicionale ndaj shkollimit të 
femrave të cilat edhe më tej janë shumë prezente, ose për shkak të ardhjes  së madhe 
të nxënësve nga komunat tjera.
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Sido që të jetë, pasqyra e mëparme dëshmon për rëndësinë për mbledhjen dhe 
analizimin e të dhënave të cilat do të na japin një pasqyrë reale për vizitueshmërinë 
e arsmin në komunë. Edhe pse në Komunën e Tetovës bëhet evidentimi i numrit të 
nxënësve që në shkollat e mesme vijnë nga komunat tjera, është e nevojshme këto 
evidentime të përfshijnë edhe indikatorë tjerë për gjininë dhe strukturën etnike.

Në këtë drejtim e nevojshme është grumbullimi i të dhënave dhe analizimi 
i tyre që do të tregonte gjininë, përkatësinë etnike, vendbanimin  (për komunën e 
Tetovës, a është nga vendbanim rural apo urban, ose vjen nga ndonjë komunë tjetër), 
si dhe parametra tjerë të cilat kanë të bëjnë me statusin social të populsisë, me qëllim 
që të planifi kohen dhe të ndërmerren masat e nevojshme për t’u siguruar se të gjithë 
fëmijët kanë interes nga sistemi arsimor.

Konkludime 

- Në përputhje me Ligjin për vetëqeverisje lokale, arsimi  (admninistrimi, 
fi nancimi dhe mirëmbajtja e shkollave) është në kompetencë të komunës, ndërsa 
krijimi i politikave të përgjithshme në duart e ministrisë përkatëse. Politika e 
vetme qendrore e cila me sukses zbatohet, sipas pjesëmarrësve të intervistuar 
paraqitet transporti falas i nxënësve nga shkollat fi llore dhe të mesme. Sa u përket 
projekteve tjera rrjedhëse, të cilat zbatohen nga ana e politikave qendrore , siç 
janë librat falas, kompjuter për çdo fëmijë, ndërtimi i sallave sportive, paraqitet 
problem në sistemimin e tyre në nivel lokal.

- Njësia e arsimit, kulturës dhe sportit funksionon në kuadër të Sektorit  për 
aktivitete publike në Komun e Tetovës. Krahas aktiviteteve tjera, njësia përgadit  
propozim për miratimin e Programit vjetor dhe raport për realizimin e programit 
vjetor të shkollave fi llore dhe të mesme, me plan fi nanciar dhe me propozim 
për miratim të llogarisë vjetore. Këto programe miratohen nga ana e Këshillit të 
Komunës së Tetovës, ndërsa paraprakisht shqyrtohen edhe nga Komisioni për 
veprimtari publike. 

- Pas përfundimit të vitit aktual, Njësia parasheh analizë dhe vlerësim të 
programeve aktuale. Mirëpo, ky proces nuk është i kyçur në Program dhe nuk 
mund të shihet sesi vlerësohet futja në përdorim e programeve të mëparshme, 
posaçërisht për shkak se programet kryqëzohen me kalimin e viteve. Kjo tregon 
që procesi i planifi kimit duhet të avancohet me qëllim që të korrespondojë me 
nevojat reale nga njëra anë, dhe nga ana tjetër, të mundësojë vëzhgim të zbatimit 
të aktiviteteve të parashikuara. 

- Programet për arsim janë të përgjithshme dhe japin vetëm pasqyrë gjenerale të 
aktiviteteve që do të ndërmirren gjatë vitit që vijon. Për më tepër, programet nuk 
ofrojnë aktivitete konkrete që janë të orientuara drejt kategorive të caktuara të 
ndjeshme apo drejt nevojave të ndryshme të vajzave dhe djemve. 
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- Komuna e Tetovës, si dhe njësitë tjera të vetëqeverisjes lokale, dhe shfrytëzuesit 
tjerë të buxhetit, strukturojnë buxhetin e tyre në bazë të Rregullores për klasifi kim 
të të ardhurave dhe në bazë të Rregullores për klasifi kim të shpenzimeve, 
dhe bëjnë ndarje të llogarive sintetike (treshifrore) në llogari analitike, në 
pajtim me klasifi kimin e të ardhurave/shpenzimeve të Ministrisë së fi nancave. 
Buxheti, i strukturuar në mënyrë të tillë, nuk mundëson ndekje të aktiviteteve 
të planifi kuara, që kanë për synim përmirësimin e sistemit arsimor, dhe as të 
aktiviteteve tjera që janë lëndë e kësaj analize. Në buxhet nuk mund të shihet 
nëse, dhe sa, janë zbatuar aktivitetet e planifi kuara, si në kuadër të programit për 
arsim, ashtu edhe në programet tjera. Analiza e tillë do të mundësohet me futjen 
e plotë në përdorim të buxhetimit të programeve. 

- Komisioni për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat në kuadër të Planit 
veprues për vitin 2010 nuk parasheh aktivitete konkrete në fushën e arsimit. 

- Në Komunën e Tetovës dhe në arsimin fi llor dhe të mesëm, ballafaqohen me 
kushte jo të volitshme hapësinore për realizim të mësimit kualitativ. Ky problem 
është theksuar nga një numër i madh qytetarësh (80,2% e të anketuarve), si 
dhe nga pushteti lokal dhe drejtorët e shkollave, të cilët ishin pjesë e grupit 
në fokus. Kjo, kryesisht, ka të bëjë me kapacitetet hapësinore që nënkuptojnë 
kushte hapësinore dhe mundësi për shfrytëzim të tyre. Kjo në veçanti paraqet 
problem për shkollat e mesme që shërbejnë edhe për pesë komunat në rrethinë. 
Gjegjësisht, hyrja në fuqi e arsimit të mesëm obligativ ka shkaktuar barrë shtesë 
për kapacitetet hapësinore të shkollave të mesme, gjë që refl ektohet drejtpërdrejt 
në kualitetin e procesit mësimor. Nga ana tjetër, vërehet që për arsimin e mesëm 
në buxhetin për vitin 2009, nuk ekzistojnë fonde nga dotacionet e destinuara të 
dedikuara për investime kapitale, gjegjësisht fondet janë siguruar ekskluzivisht 
nga aktivitetet vetfi nancuese, ndërsa për arsimin fi llor 88% nga buxheti për 
investime kapitale janë siguruar nga dotacionet e destinuara. 

- Edhe shkollat fi llore, edhe ato të mesme, ballafaqohen me mundesh të kuadrit 
të nevojshëm arsimor. Kjo, mes tjerash, nënkupton që shkollat nuk mund të 
sigurojnë numër të duhur mësimdhënësish për realizimin e procesit edukativo-
arsimor, përfshirë edhe kuadër trajnues për punë me fëmijë me nevoja të posaçme 
arsimore. Arsyeja kryesore qëndron në mungesën e mjeteve fi nanciare, edhe pse 
pjesa më e madhe e buxhetit për arsim (86.01% për arsim fi llor dhe 67.69% për 
atë të mesëm) ndahet për paga dhe kompensime për të punësuarit. 

- Në Komunën e Tetovës ka gjithsej 21.023 nxënës në arsimin fi llor dhe të mesëm 
në vitin shkollor 2009/2010. Nga numri i përgjithshëm i nxënësve, 9.902 (47.1%) 
janë të gjinisë femërore, ndërsa 11.121 (52.9%) janë të gjinisë mashkullore. Sipas 
përkatësisë gjinore, 80.9% e nxënësve janë shqiptar, 17.7% janë maqedonas dhe 
1.4% janë turq.
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- Nëse bëjmë korrelacion mes numrit të nxënësve në arsimin fi llor dhe buxhetit 
të siguruar, mund të shohim që për një nxënës të shkollës fi llore mesatarisht 
ndahen 31.436,47 denarë në vit, ndërsa në arsimin e mesëm, për një nxënës 
ndahen mesatarisht 41.405,44 denarë. Dallimi i nxënësve meshkuj dhe femra 
në arsimin fi llor dhe të mesëm, shikuar nga aspekti i shpenzimeve buxhetore, 
shkakton dallim prej 45.160.646,14 denarë që ndahen për arsim të nxënësve 
meshkuj në relacion me nxënëset femra.  

- Vërehet që në Komunën e Tetovës akoma ekziston dallim në përzgjedhjen e 
profesionit të ardhshëm mes djemve dhe vajzave. Kështu, përqëndrim më të 
madh të nxënësve meshkuj ka në shkollën e mesme teknike (89.4%), ndërsa 
nxënëset femra akoma zgjedhin profesionet tradicionalisht femërore. Kështu, 
nga numri i përgjithshëm i nxënësve në shkollën e mesme të medicinës 68% janë 
të gjinisë femërore. 

- Në Komunën e Tetovës ekziston dallim mes numrit të nxënësve meshkuj dhe 
atyre femra, si në shkollat fi llore, ashtu edhe në shkollat e mesme, që nuk 
korrespondon me dallimet në grupmoshat përkatëse. Megjithatë, nuk mund të 
arrihet një konkludim përfundimtar për arsyet që shkaktojnë këtë dallim, edhe 
atë për disa arsye: 1) Grupmoshat statistikore nuk korrespondojnë plotësisht me 
strukturën e moshës së nxënësve në arsimin fi llor dhe të mesëm (ekziston bartje 
e grupmoshave, gjegjësisht të një pjese të nxënësve nga arsimi fi llor në atë të 
mesëm sipas moshës së tyre); 2) Për shkak të bartjes së madhe të nxënësve nga 
komunat tjera në shkollat e mesme që funksionojnë si qendra rajonale; 3) Për 
shkak të dallimeve në viteve të të dhënave të shfaqura – të dhënat për popullatën 
janë nga viti 2008, ndërsa numri i nxënësve është dhënë për vitin shkollor 2009-
2010.

- Duhet të potencohet që ekzistojnë të dhëna të ndryshme për numrin e nxënësve, 
nëse analizohen burimet e Entit shtetëror statistikor dhe të Komunës së Tetovës. 
Kjo është veçanërisht me rëndësi për procesin e krijimit të politikave relevante, 
por edhe për shkak se buxhetimi i arsimit varet nga numri i përgjithshëm i 
nxënësve. 

Rekomandime

- Është e nevojshme që bashkëpunimi mes pushtetit qendror dhe autoriteteve 
lokale të rritet. Kjo do të kontribuojë në tejkalimin e sfi dave ekzistuese, si dhe 
krijim të politikave në pajtim me kushtet lokale. Autoritetet lokale duhet të 
kyçen në mënyrë aktive në procesin e krijimit të politikave në nivel qendror, e që 
duhet të zbatohen në nivel lokal. Autoritetet lokale duhet të realizojnë aktivitetin  
parashikuar në lidhje me zbatimin e analizave të kapaciteteve momentale në 
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arsim, që do të ofrojnë informata mbi kushtet për zbatim të politikave qendrore. 
Pikërisht këto analiza do të sigurojnë orientim për përcaktim të prioriteteve që 
duhet të zbatohen në atë drejtim. 

- Përqindja e planifi kimit të Programit për arsim patjetër duhet të avancohet, 
gjegjësisht të mundësojë vëzhgim të zbatimit të aktiviteteve të parapara që 
të mund të adaptohet dhe t’u përgjigjet nevojave reale. Përveç kësaj, duhet 
të ekzistojë kornizë e realtë buxhetore në vet programet, që do të jetë pjesë e 
planifi kimit buxhetor me qëllim që të sigurohet se ka fonde të ndara për zbatimin 
e aktiviteteve të planifi kuara. 

- Procesi arsimor duhet të përmirësohet përmes përmirësimit të kushteve për 
realizim të mësimit. Duke patur parasysh që pjesa më e madhe e investimeve 
kapitale fi tohen nga dotacionet kapitale nga pushteti qendror, autoritetet 
komunale duhet të fi llojnë të veprojnë në drejtim të sigurimit të mjeteve fi nanciare 
shtesë. Në këtë drejtim, duhet të përforcohen kapacitetet e pushtetit lokal (përmes 
zmadhimit të resurseve njerëzore, si dhe trajnim i tyre), që do të shfrytëzojë të 
gjitha mënyrat e mundshme (përmes dorëzimit të projekteve për fi tim të mjeteve 
fi nanciare ose përmes formimit të partneriteteve publiko-private) për rritje të 
investimeve kapitale në arsim. Me atë do të mundësohet rritje e buxhetit për 
investimet kapitale (të cilat në buxhetin e Komunës së Tetovës nuk tejkalojnë 
4%). Gjithashtu, duhet të ekzistojë një qasje më proaktive edhe nga vet shkollat 
që do të veprojnë në drejtim të tejkalimit të problemeve ekzistuese. 

- Nevojitet investim ne kuadrin arsimor, si dhe zgjidhje e statusit të tyre duke 
pasur parasysh se kuadri arsimor cilësor drejtpërdrejt ndikon në përparimin e 
cilësisë së procesit mësimor.  Në komunën e Tetovës ekzistojnë tre segmente të 
ndërlidhura me kuadrin arsimor: zgjidhja e statusit të kuadrit arsimor që punon 
me kontratë në vepër, angazhimi i kuadrit arsimor  për punë me persona me 
nevoja, dhe investim të vazhdueshëm në kapitalin njerëzor të kuadrit arsimor. 
Në këtë drejtim nevojitet inkuadrim aktiv në trajnimet që i ofron ministria për 
arsim dhe shkencë  përmes Entit për arsim, si dhe në trajnimet që ofrohen nga 
organizatat ndërkombëtare që janë aktive në këtë sferë.

- Nevojitet angazhim në drejtim të tejkalimit të stereotipeve gjinore në arsim. 
Në këtë drejtim duhet të zbatohen aktivitete për inkurajimin e vetëdijes për 
mundësi  të barabarta mes fëmijëve meshkuj dhe femra, si dhe ajo që zgjedhja e 
profesionit varet nga nga interesi dhe aft ësia e fëmijëve. Rol të madh në zbatimin 
e këtyre aktiviteteve (siç është fushata për mundësi të barabarta) mund të kenë 
edhe Organizatat jo-qeveritare lokale, që veprojnë në këtë sferë.  Aktivitetet e 
këtilla duhet të bëhen pjesë përberësë e programit për punë të Komisionit dhe 
koordinatorit për mundësi të barabarta mes grave dhe burrave në Komunën e 
Tetovës.
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- Për tu kuptuar arsyet e dallimeve të vazhdueshme mes numrit të nxënësve 
meshkuj dhe femra, si në arsimin fi llor poashtu edhe atë të mesëm, i cili nuk 
korrespondon me dallimet me grup-moshat e të rriturve, nevojiten analiza të 
posaçme, si për arsimin fi llor, poashtu edhe për arsimin e mesëm.

- Krahas të dhënave ekzistuese për numrin e nxënësve të ndarë sipas gjinisë dhe 
përkatësisë etnike në sesilën shkollë, nevojitet mbledhja e të dhënave për moshën, 
vendin e banimit dhe për shpërndarjen e nxënësve nga qytetet tjera. 

- Në këtë drejtim Njësia për arsim, kulturë dhe sport duhet ta sofi stikojë sistemin 
për mbledhjen e të dhënave të cilat tregojnë gjininë, përkatësinë etnike, 
vendbanimin ( për Komunën e Tetovës, a është nga vendc urban apo rural, 
ose nga ndonjë komunë tjetër) si dhe parametra tjera  të cilat kanë të bëjnë me 
statusin social të popullsisë, me qëllim që të planifi kohen dhe të ndërmerren  
masat e domosdoshme për tu vërtetuar se të gjithë fëmijët kanë përfi time nga 
procesi arsimor.

- Këto baza të të dhënave duhet të jenë lëndë për nalizë të vazhdueshme e cila do 
shërbejë si bazë për krijimin e aktiviteteve të ardhshme në komunë në sferën e 
arsimit.

- Ekziston nevoja për përparimin e sistemit të evidencës  së nxënësve si dhe 
sinkronizimit të mënyrës së mbledhjes së të dhënave nga ana e komunës me 
institucionet tjera, sidomos me ministrinë përkatëse dhe Entin e statistikave. 
Në këtë drejtim nevojitet trajnim për mbledhjen dhe azhurimin e bazave të të 
dhënave për shkollat, të cilat do ti mbledhnin të dhënat në mënyrë të unifi kuar  
dhe me metodologji të standardizuar, si dhe për administratën komunale e cila 
do ti mblidhte  këto të dhëna dhe do ti përpunonte sipas principeve të njejta.  Për 
këtë qëllim  nevojitet rritje e theksuar e bashkëpunimit me Njësinë rajonale të 
Entit të statistikave në Tetovë. Krijimi i bazave lokale të të dhënave, në masë të 
madhe do të ndihmojë dhe duhet të përfaqësojë bazë për krijimin e politikave të 
cilat do të jenë të orientuara në drejtimin e duhur kah nevojave reale të popullsisë.    

- Në kuadër të programeve për arsim duhet të iekzistojë kornizë e realtë buxhetore 
e cila do të jetë pjesë e planifi kimit të buxhetit, me qëllim që të sigurohet se ka 
mjetete të ndara për zbatimin e  aktiviteteve të planifi kuara. Gjithashtu, Komisioni 
për aktivitete publike e ndjek procesin e zbatimit  të programeve dhe pikërisht në 
këtë mënyrë  do të mundësohet përparimi edhe i punës së tij.

- Gjithashtu, nevojitet që pregatitja e programeve lokale për arsim të përfshijë 
numër më të madh të analizave si dhe aktivitete konkrete matëse, realizimi i të 
cilave do të ndiqet gjatë viteve në vijim. Programet duhet të shfaqin mundësitë 
reale të komunës, me qëllim që të mundësohet zbatimi i tyre. Në përpunimin e 
këtyre programeve  duhet të kyçen edhe përfaqësues të grupeve të ndryshme të 
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interesit, si dhe përfaqësues të Komisionit për mundësi të barabarta i cili duhet të 
veprojë në drejtim të sigurimit të mundësive të barabarta.

-  Duke pasur parasysh se Komisioni për mundësi të barabarta, si pjesë të aktiviteteve 
të veta, ka parashikuar që do të jep mendime, iniciativa dhe propozime dhe të 
njëjtat do t’i dorëzojë tek Këshilli, është e nevojshme që në mënyrë më aktive të 
kyçet në fi llimin e aktiviteteve në këto lëmi, me qëllim që të promovohet barazia 
gjinoren procesin arsimor. 

- Buxheti duhet të ndiqet me qëllim që të sigurohet që shpenzimet dhe vendimet 
buxhetore janë në pajtim me nevojat, që përfshijnë ato dhe që janë në pajtim me 
analizat e gjendjeve dhe të prioriteteve. Duke patur parasysh faktin që programet 
e të gjitha lëmive miratohen dhe ndiqen përmes komisioneve gjegjëse (Komisioni 
për veprimtari publike, Komisioni për mundësi të barabarta, etj(, është e 
nevojshme që të njëjtat, përskaj programeve, të parashohin edhe buxhet adekuat 
të destinuar për zbatim të këtyre programeve. Ky buxhet mund të strukturohet 
sipas programit, që do të mundësojë vëzhgim buxhetor të futjes në përdorim 
të programeve, duke siguruar njëkohësisht transparencë dhe efk tshmëri më të 
madhe në shpenzimin e fondeve të siguruara. 
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II. Analizë buxhetore gjinore në sektorin për mbrojtje të 
fëmijëve dhe mbrojtje sociale 

1.1. Gjendja momentale  

Në Komunën e Tetovës është vetëm një kopsht për fëmijë “Mlladost” (“Rinia”), 
në kuadër të të cilës funksionojnë katër sekcione. Kopshti, përveç katër sekcioneve 
në qytet, përfshin edhe ato në Komunën e Jegunovcës (edhe pse është komunë 
tjetër), dhe në fshatin Nerasht. Për më tepër, parashihet hapja e institucioneve për 
përkujdesje të fëmijëve, si pjesë e projektit për zhvillim të hershëm të fëmijëve, në 
pjesën më të madhe të viseve rurale. Këto institucione mundësojnë përkujdesje të 
fëmijëve për disa orë në ditë, derisa prindërit nuk participojnë në shpenzimet për 
këtë shërbim. Aktualisht, institucione të tilla funksionojnë në fshatrat Xhepçishtë, 
Falishe dhe Reçicë. 

Në kopshtin “Mlladost” zbatohen programet në vijim: hap pas hapi, programi 
për edukim dhe arsimim të fëmijëve nga mosha parashkollore i shpallur nga Enti për 
zhvillimin dhe përparimin e arsimit në Republikën e Maqedonise dhe Përfshirje të 
fëmijëve me nevoja të posaçme. 

Çmimi i shërbimit, i cili bie në barë të prindërve, arrin shumën: për qëndrim 
tërëditor 1.390,оо denarë, për qëndrim gjysmë-ditor me uzhinë 559,оо denarë, 
me vakt të kombinuar 752,оо denarë, për qëndrim gjysmë-ditor pa uzhinë 278,оо 
denarë, përkujdesje për një orë 61,оо denarë, dhe për qëndrim të fëmijëve nga mosha 
7-10 vjeçe është 1.390,оо denarë.39

Për qëllimet e kësaj analize janë marrë më shumë të dhëna në lidhje me numrin 
e fëmijëve të përkujdesur në kopshtin për fëmijë “Mlladost” që ndryshojnë në bazë 
të kohës së pranimit të tyre. Sipas të dhënave nga shtatori i vitit 2009, në të gjitha 
objektet janë përkujdesur 493 fëmijë, të moshës deri në 6 vjeç. Në këto kopshte 
vendosen fëmijë nga 2 deri më 6 vjeç, si dhe fëmijë me nevoja të posaçme të po të 
njëjtës grupmoshë. 

tabela 9: Kopshtet në Komunën e Tetovës

tabela 9а: Numri i përgjithshëm i fëmijëve të përkujdesur në objekte
                    të ndryshme për vitin 2009

kopshti Numri i fëmijëve
Teteks 1 90
Teteks 2 50
Kopshti i vjetër 92
Поток 113
Спортски центар 108
Burimi: faqja elektronike e Komunës së Tetovës, www. tetova.gov.mk
39 Faqja elektronike e MPPS, http://www.mtsp.gov.mk/default.asp?ItemID=3F75A190FDDC384E9181747FFED
FFA4B
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tabela 9b: Numri i përgjithshëm i fëmijëve dhe atyre me nevoja
                   të posaçme për vitin 200940

Grupe të fëmijëve me nevoja të posaçme Fëmijë të moshës 2-6 vjeç
nr. i 

fëmijëve
nr. i 

fëmijëve
Teteks 1 (1 grup) 12 Теteks 1 (5 grupe) 77
Teteks 2 (2 grupe) 22 Теteks 2 (2 grupe) 27
Kopshti i vjetër (2 grupe) 20 Kopshti i vjetër (4 grupe) 72
Potok 17 Potok (5 grupe) 96
Qendra sportive (2 grupe) 23 Qendra sportive (6 grupe) 85
Sh.f. në fsh. Nerasht 21 Sh.f. në fsh. Nerasht (1 grup) 21
totali 115 Totali 378

GJITHSEJ                                            493
Burimi: faqja elektronike e Komunës së Tetovës, www.tetova.gov.mk

Në vitin 2009 verëhet zmadhim i numrit të fëmijëve të përkujdesur në kopshtet 
e fëmijëve, krahasuar me vitet e kaluar për 8% më shumë. Kashtu në vitin 2008 gjithsej 
janë përkujdesur 456 fëmijë nga të cilët 222 femra ( 48.7%). 

Numri i grupeve në vitin 2008 arrin 30, prej të cilëve 20 grupe në gjuhën 
maqedonase, dhe 10 janë në gjuhën shqipe.41 Në vitin 2009, në kopshte janë 
përkujdesur gjithsej 472 fëmijë, prej të cilëve 245 janë meshkuj (51.9%), dhe 227 
fëmijë femra (48.1%). Për më tepër, numri i grupeve është rritur, ashtu që në kopshte 
ka gjithsej 34 grupe, nga të cilat 22 në gjuhën maqedonase, me gjithsej 328 fëmijë me 
përkatësi etnike maqedonase, dhe 12 grupe në gjuhën shqipe, me gjithsej 142 fëmijë 
të përkatësisë etnike shqiptare. Kopshtin e vizitojnë edhe 18 fëmijë nga komuniteti 
rom, të cilët janë shpërndarë në grupet e maqedonasve ose të shqiptarëve, varësisht 
nga dëshira e prondërve të tyre. Këta fëmijë shumë shpesh janë pjesë e grupeve më 
të mëdha. 

Nëse shqyrtohet numri i fëmijëve në grupet përkatëse të të rriturve, mund të 
vlerësohet se vetëm 10% e fëmijëve të moshës deri në 6 vjeç janë pjesë e kopshteve, 
që korrespondon me mesataren në nivel kombëtar42. Mëgjithatë, për shkak të asaj se 
Enti statistikor disponon me të dhëna vetëm për grupmoshën 0-4 vjeç nuk mund të 
bëjë analizë cila është përfshirja e të gjithë fëmijëve të moshës parashkollore. Përveç 
kësaj, kjo vështirëson procesin e krahasimit me të dhënat në nivel shtetëror ngase 
aty përfshirja e fëmijëve në institucionet parashkollore, që është 13%, i referohet 
grupmoshës 0-6 vjeç. 

40  Për dallim nga Komuna e Tetovës, në Komunën e Manastirit nuk përgatiten analiza të përfshirjes së 
fëmijëve me nevoja të posaçme nëpër kopshte.
41  Institucinet publike për përkujdesje dhe edukim të fëmijëve – kopshte për fëmijë, 2008, Enti statistikor.
42 Vetëm për krahasim, në Komunën e Manastirit janë të regjistruar në kopshte vetëm 13.9% nga 
popullata e përgjithshme të moshës 0-4 vjeç.
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Për shkak të numrit më të vogël të vajzave, kjo mesatare u referohet në mënyrë 
të barabartë edhe fëmijëve meshkuj dhe femra. Sa i përket strukturës etnike, vërehet 
që 62% nga fëmijët të cilët vizitojnë kopshtet janë nga përkatësia etnike maqedonase, 
29.1% janë shqiparë dhe 3.7% nga përkatësia etnike rome. Një ndër arsyet e nivelit 
të ulët të përfshirjes së fëmijëve shqiptar është rolit tradicional i gruas shqiptare për 
përkujdesjen e fëmijëve, që nga ana tjetër rezulton me joaktivitetin e tyre në tregun 
e punës. 

tabela 10. Pasqyrë e kapacitetit të projektuar, kapacitetit aktual,
                    dhe numri i fëmijëve të përfshirë sipas objekteve 

objekt Kapacitet i 
projektuar 

Kapaciteti 
aktual

Fëmijë deri 
2 vjeç(grupe 
hom. + het.)

Fëmijë nga 
2 vjeç deri 
në moshën 
shkollore

Fëmijë nga 
12 muaj deri 
në moshën 
shkollore 

Programe 
dhe 

projekte 
tjera 

gjithsej

Teteks 1 100 100 22 53 75
Teteks 2 110 65 13 29 42
Kopshti i 
vjetër 90 90 33 76 109

Qendra 
sportive 120 120 17 103 120

Potok 120 120 33 69 102
Jegunovcë 25 25 12 12
Nerasht 20 20 12
gjithsej: 585 540 118 342 12 472

burimi: Pasqyrë e kapacitetit të projektuar, kapaciteti aktual dhe numri i fëmijëve të përfshirë 
sipas objekteve (gjendja 30.09.2009), e marrë nga kopshti “Mlladost” Tetovë 

Dallimi i vogël që paraqitet në krahasim em numrin e përgjithshëm të fëmijëve 
të përfshirë në kopshte, mes tabelave 13a dhe 13b (13) rezulton me fl iksine  fëmijëve 
dhe nga periudha e ndryshme e pranimit të këtyre të dhënave. 

Një nga arsyet për ndryshueshëmirë e numrit të fëmijëve qëndron në faktin se 
shumë shpesh prondërit i regjistrojnë fëmijët, mirëpo, nëse humbin vendin e 
punës, i tërheqin nga kopshtet.43

Kapaciteti i përgjithshëm i kopshteve është 540 fëmijë, por deri tani maksimalisht 
janë përfshirë 520 fëmijë.44 Pasqyra dëshmon për përmbushjen e kapaciteteve, 
sidomos në Kopshtin e vjetër, ku sipas pasqyrës së marrë, ka më së shumti fëmijë për 
nga plotësimi i kapaciteteve, si dhe në kopshtin tek Qendra sportive, ku kapaciteti 
është përmbushur 100%. Nga ana tjetër, vërehet se në ambientet rurale kapacitetet 
nuk janë plotësisht të përmbushura. Jo shfrytëzimi i kapaciteteve në rajonet rurale 
43 Deklaratë e drejtorit të kopshtit „Mlladost“.
44 Intervistë, drejtori i  kopshtit „Mlladost“
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nuk përputhet me deklarimet e, pothuajse, gjysmës së banorëve të përfshirë në anketë 
që deklaronin se në komunën e tyre nuk ka numër të mjaft uesëhm të kopshteve, 
ndërsa kjo posaçKrisht ka të bëjë me banorët e rajoneve rurale. 

Përveç kësaj, duhet theksuar se në pasqyrat të cilat kopshtet i dërgojnë deri 
në MPPS nuk bëhet pasqyrë e strukturës gjinore, edhe pse sipas Ligjit për mundësi 
të barabarta45, edhe personat juridik, të cilëve me ligj u është dhënë obligim që të 
kryejnë veprimtari në interes publik, janë të obliguar që t’i publikojnë të dhënat 
sipas përkatësisë gjinore. Për dallim nga MPPS-ja, në pasqyrat që përgatiten nga Enti 
shtetëror i statistikave, është e përfshirë ehde gjinia e fëmijëve që vizitojnë kopshtet. 

Gjatë intervistimit të drejtorëshës së kopshteve u theksua se problemi më i 
madh me të cilin ballafaqohen kopshtet, është mundesa e kuadrit. Kopshti, krahas 
asaj që nuk ka defektolog të punësuar, pedagog muzikor dhe pedagog të edukatës 
fi zike, në masë të madhe angazhon persona përkohësisht ose me kontratë në vepër. 
Pasqyra e mëposhtme tregon se më shumë se 1/5, përkatësisht 21.9% e të punësuarve 
janë me status të pazgjidhur të punës.

Gjendja e këtillë konstatohet edhe në Programin për zhvillim dhe mbrojtje të 
fëmijëve për vitin 201046 në nivel kompbëtar. Vërehet se, fatkeqësisht, edhe pse rritet 
numri i fëmijëve të përfshirë, një periudhë më të gjatë numri i të punësuarve në 
kopshte është në rrënie, por pritet që statusi i pavolitshëm strukturor i të punësuarve 
në kopshtet për fëmijë, si dhe numri i pamjaft ueshëm i zbatuesve të përmirësohet. 

tabela 11: Rikapitular i numrit të të punësuarve dhe përkatësisë etnike
                    për vitin 2009

përshkrim
Numri 

total i të 
punësuarve

maqe-
donas shqiptar turq serb romë

Në afat të pacaktuar me 
orar të plotë 79 61 18

Në afat të pacaktuar me 
orar të përgjysmuar, 
përkatësisht orar të 
shkurtuar të punës 

2 1 1

Në afat të caktuar 1 1
gjithsej: 82 62 19 1
Persona të angazhuar me 
kontratë në vepër 8 2 6

Persona të angazhuar 
përkohësisht 15 13 1 1

gjithsej: 23 2 19 1 1
gjithsej: 105 64 38 1 1 1

burimi: kopshti „Mlladost“ Tetovë

45 Ligji për mundësi të barabarta për burrat dhe gratë, neni 20, Gazeta zyrtare e RM, nr. 66/06. 
46 Programi për zhvillim dhe mbrojtje të fëmijëve për vitin 2010 MPPS.
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Numri i përgjithshëm nga 105 persona të punësuar, siç është paraqitur në 
tabelën më lartë për vitin 2009, derisa në periudhën 5 mujore është bërë ndryshim 
në numrin  të punësuarve si rezultat i hapjes së godinave të reja në viset rurale. 
Numri i të punësuarve është rritur për 2547 derisa shpenzimet për punësimin e tyre 
i mbulon komuna. Megjithatë, këta persona janë punësuar me kohë të caktuar dhe 
është e nevojshme të gjindet një zgjidhje për angazhimin e tyre të përhershëm në 
bashkëpunim me Ministrinë për punë dhe politikë sociale. 

Nëse shohim në relacion me strukturën etnike të të punësuarve, dukshëm më 
i madh është numri i maqedonasve që punojnë në kopshte, në krahasim me grupet 
tjera etnike. Por, siç u theksua në intervistën e lartëpërmendur, kjo përputhet me 
përkatësinë etnike të fëmijëve që vizitojnë kopshtet, kështu që të gjithë fëmijët përdorin 
gjuhën e tyre amtare, përkatësisht, në gjuhën të cilën e kanë zgjedhur prindërit e tyre. 
Nga ana tjetër, këtë e vërteton edhe numri i grupeve në gjuhën maqedonse dhe në atë 
shqipe, i paraqitur më lartë, ku theksohet se nga gjithsej 34 grupe, 22 grupe janë në 
gjuhën maqedonase dhe 12 në gjuhën shqipe. 

Por edhe përskaj këtij fakti (kuadër që i përgjigjet përktaësisë etnike të 
fëmijëve që vizitojnë kopshtin), në analizën e sipërpërmendur nga anketa e zbatuar 
në Komunën e Tetovës theksohet se gati gjysma e të anketuarve vlerësojnë se në 
Komunën e Tetovës nuk ka numër të mjaft ueshëm të kopshteve, ndërsa për një të 
tretën e të anketuarve, problem paraqet edhe largësia e kopshteve nga vendbanimet e 
tyre. Për t’u ballafaquar me këto nevoja të qytetarëve, mund të shfrytëzohen mundësitë 
e dhëna ligjore të parapara me Programit për zhvillim dhe mbrojtje të fëmijëve për 
vitin 2010. “Në kushte kur vendbanimi nuk ka kopsht publik për fëmijë, përkatësisht, 
kopshti i fëmijëve nuk ka vende të lira, ndërsa prindërit janë të interesuar që fëmijëte  
tyre të jenë të kyçur në kopsht dhe sipas tyre, në kuadër të normave dhe standardeve 
për kryerjen e veprimtarive mund të formohet edhe një grup, kopshti publik për 
fëmijë mund të organizojë shërbime të veçanta nga veprimtaria e tij në kushte 
tjera hapësinor, si dhe të organizojë përkujdesje të kohë-pas-kohshme të fëmijëve 
në kushte shtëpiake, që do ta zbatonte me kuadrin aktual të kopshtit të fëmijëve, 
me bashkapunëtor të jashtëm dhe me punëtorë profesional“.48  Duhet të theksohet 
se këtë mundësi veçmë e shfrytëzon Komuna e Tetovës me hapjen e kopshteve në 
fshatrat Xhepçishte, Falishë dhe Reçicë, ndërsa planifi kohet të vazhdohet kjo praktikë 
pozitive edhe në vendbanimet tjera rurale me qëllim që t’u dilet në ndihmë nevojave 
të popullatës. 

Sa u përket formave të mbrojtjes sociale përpersonat e moshuar në Komunën 
e Tetovës nuk ekziston institucion publik për vendosjen e personave të moshuar, 
ndërsa mungon edhe qendra ditore e cila do të shërbente për plotësimine  nevojave 
të personave të moshuar. 

Sipas të dhënave nga Qendra për çështje sociale, në Tetovë në vitin 2008 numri 
i përgjithshëm i shfrytëzuesve të mbrojtjes sociale, numri i personave të moshës 
madhore arrin 10.099 persona, prej të cilëve 667 janë persona të moshuar të rrezikuar 
47  Informatë e fi tuar nga drejtoresha e kopshtit “Mlladost” më datë 18.05.2010.
48  Programi për zhvillim të mbrojtjes së fëmijëve për vitin 2010, faqe 7, MPPS.
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nga aspekti material dhe social.49 Ky numër përmban shfrytëzuesit e të dy formave të 
mbrojtjes sociale: mbrojtja sociale institucionale dhe jashtë-instuticionale. 

2.2. Politikat e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve 

2.2.1.Politika qendrore në mbrojtjen e fëmijëve dhe mbrojtjen sociale 

Edhe personat e moshuar, edhe fëmijët nga mosha parashkollore paraqesin 
kategori të ndjeshme ndaj të cilëve duhet të ndërmerren masa me qëllim që të 
përmirësohet pozita e tyre. Neni 22 nga Ligji për vetëqeverisje lokale përcakton se 
në dy sferat: edhe në atë të mbrojtjes sociale (azile për pleq), edhe në mbrojtjen e 
fëmijëve (kopshte për fëmijë), pronësia, fi nancimi, investimet dhe mirëmbajtja janë 
në kompetencë të komunës. 

Por mëgjithatë, krijimi i politikës së përgjithshme për mbrojtje sociale dhe 
mbrojtje të fëmijëve është në duar të Ministrisë për punë dhe politikë sociale. Kështu, 
në kuadër të Programit për realizimin e mbrojtjes sociale për vitin 201050, theksohet 
se Ministria për punë dhe politikë sociale edhe më tej në vitin 2010 do të vazhdojë 
me vëzhgimin e zbatimit të ligjit që tani më është kompetencë e komunave, Qytetit të 
Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit, të organizojnë dhe të sigurojnë mbrojtje 
sociale në përputhje me nevojat specifi ke nga mbrojtja sociale e qytetarëve në rajonin 
e tyre. 

Në këtë drejtim planifi kohet zhvillim dhe përforcim i bashkëpunimit në fushën 
e mbrojtjes sociale, mes Ministrisë për punë dhe politikë sociale dhe qendrave për 
çështje sociale  me njësitë e vetëqeverisjes lokale. Ligji i ri për mbrojtje sociale i vitit 
2009 parashikon që komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat në Qytetin e Shkupit 
të sigurojnë zbatimin e mbrojtjes sociale për kategoritë e ndijshme, sidomos të disa 
kategorive  të  fëmijëve dhe të personave të moshuar pa përkujdesje familjare51, përmes 
formave institucionale dhe jashtë-institucionale të mbrojtjes sociale, adoptimin e tyre 
dhe ngritjen e vetëdijes së qytetarëve për nevojat për sigurimin e mbrojtjes sociale, në 
përputhje me aktet e këtij ligji.52 Mjetet për punë  të institucionit publik për mbrojtje 
sociale  të cilën e themelon komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat në Qytetin e 
Shkupit i sigurojnë komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat në Qytetin e Shkupit. Nga 
fonde vetanake dhe nga burime tjera të komunës, Qytetit të Shkupit dhe komunave 
në Qytetin e Shkupit mundet që në mënyrë të pavarur të fi nansojë edhe Program për 
mbrojtje sociale  për qytetarët  e rajonit të tyre, mbi nivelin që siguron Republika53.
49 Mbrojtje sociale për fëmijë, të rinj dhe persona madhor, 2008-2009, Enti shtetëror statistikor, 2009.
50  Programi për realizim të mbrojtjes sociale për vitin 2010, http://www.mtsp.gov.mk/ËBStorage/Files/
Programa%20za%20socijalna%20zastita%202010.doc
51  (persona me invaliditet, fëmijë pa prindër dhe fëmijë pa përkujdesje prindërore, fëmijë me pengesa në 
zhjvillimin mendor dhe fi zik, fëmijë në rrugë,fëmijë me probleme edukativo-sociale, fëmijë me  familje 
më një prindër, persona të  nënshtruar rezikut social, persona që abuzojnë me drogën, substance tjera 
psikotropike dhe alkool, persona- viktima të dhunës familjare, persona viktima të tregtisë me njerëz, 
persona të moshuar pa përkujdesje familjare. 
52  Ligji për mbrojtje sociale, neni 11 ( Gazeta zyrtare 79/09).
53  Ligji për mbrojtje sociale, neni 221 ( Gazeta zyrtare 79/09).
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 Ndryshimet në Ligjin për mbrojtjen e fëmijëve nga viti 2009 parashohin se në 
sigurimin e fëmijëve dhe të drejtave të tyre krahas prindërve, familjes, kujdestarëve 
të fëmijëve dhe familjes përkujdesëse, institucionet arsimore, sociale, shëndetësore 
dhe kulturore, institucionet e pushtetit qendror si dhe individët, duhet të kyçen edhe 
pushteti lokal dhe organizatat publike dhe persona fi zikë dhe juridikë, aktivitetet e të 
cilëve janë të ndërlidhura me dhënien e përkrahjes  dhe ndihmës për fëmijët.54  Risi  
është ajo se dhënia e përkrahjes për Statutin edhe për institucione private,  konkretisht 
për kopshte private për fëmijë tani më është nën kompetencë të Këshillit komunal, 
me cka edhe përforcohet pozita e kontrollit në aspekt të zhvillimit të aktivitetit në 
përputheje me ligjin.   Aktivitetet e komunës në këto dy sfera fi nancohen me blok-
dotacione për institucionet publike për mbrojtje sociale - azile për pleq  si dhe 
institucione për mbrojtjen e fëmijëve – kopshte për fëmijë, të cilat përcaktohen me 
rregullore në të cilat është defi nuar metodologjia për kriteret të cilat zbatohen gjatë 
shpërndarjes së mjeteve.

2.3.1.1. Mbrojtja sociale për personat e moshuar 

Për sa u përket personave të moshuar, në rrjedhë e sipër është përpilimi i 
Planit operativ për realizimin e Stretgjisë kombëtare për persona të moshuar (2010-
2014) përmes së cilit do të tentohet që të përmirësohet cilësia e jetës dhe kujdesi për 
personat e moshuar.55 Në funksion të ngritjes së kujdesit kah kjo kategori e ndjeshme 
planifi kohet zhvillim i mëtejmë i shërbimeve sociale për personat e moshuar, dhe 
të sëmurë në vend, në komunat ku edhe është lajmëruar nevoja, dhe mundësitë për 
realizimin e njëjtit. Në kuadër të këtyre shërbimeve do të funksionojnë ekipe përkatëse 
mobile përmes së cilave do të plotësohen kushtet bazë ekzistenciale të personave të 
moshuar, si dhe do të sigurohet kujdes mjekësor për ta. Do të mundësohe zgjerim i 
rrjeteve të mbrojtjes jashtëinstitucionale të personave të moshuar përmes hapjes së 
qendrave ditore shtesë. Gjithashtu, do të përforcohet forma e partneritetit privat-
shtetëror me qëllim të hapjes së shtëpive (azileve) të reja për persona të moshuar. 

Krahas qendrën për punë sociale, si dhe godinave tjera për mbrojtje 
jashtëinstitucionale, ligji i defi non qendrat ditore dhe klubet për persona të moshuar 
dhe pleq, si dhe atë se mund të kryhen shërbime edhe në shtëpinë e shfrytëzuesit 
të tyre. Me këtë artikull Ligji, në fakt, mundëson që krahas themelimit të qendrave 
ditore dhe klubeve për persona të moshuar të krijohen edhe shërbime të jashtme, të 
cilat si shërbime sociale u ofrohen shfrytëzuesve nëpër shtëpitë e tyre.

Me procesin e decentralizimit në Republikën e Maqedonisë, Ligji për mbrojtje 
sociale ofron mundësinë që, krahas Ministrisë për punë dhe politikë sociale, 
organizator i këtyre godinave dhe institucioneve për mbrojtje sociale të mund të jenë 
edhe njësitë e vetëqeverisjes lokale, OJQ-të dhe personat tjerë fi zik dhe juridik. 

54  Informacion për procesin e decentralizimit 2008-2009, Мinistria e vetëqeverisjes lokale. 
55  Intervistë me përfaqësues të Ministrisë për punë dhe politikë sociale, 2009.
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Format e mbrojtjes jashtëinstitucionale për persona të moshuar deri më tani 
janë zbatuar shumë pak në vendin tonë. Nga ana tjetër, shërbimet e jashtme në 
shtëpinë e shfrytëzuesit paraqiten vetëm si pilot-projekte me kohëzgjatje të kufi zuar.56 
Pas përfundimit të projekteve, shteti nuk ndërmerr përgjegjësi për menaxhimin e 
tyre në të ardhmen. Prej kësaj, duhet të potencohet që mungesa e fi nancave dhe 
fakti që procesi i decentralizimit akoma nuk është në fazë e cila do t’i mundësojë 
vetëqeverisjes lokale të bëjë planifi kim vetanak, organizim dhe fi nancim të projekteve 
të caktuara, që do të plotësojnë nevojat e të gjithë qytetarëve. Kjo paraqet pengesë 
kryesore në realizimin e shërbimeve të jashtme për personat e moshuar. 

Momentalisht, në Republikën e Maqedonisë ekzistojnë 4 institucione për 
përkujdesje të personave të moshuar, edhe atë në Shkup, Manastir, Prilep dhe 
Kumanovë. Kapacitetet e përgjithshme për vendosje institucionale të personave të 
moshuar arrin në 567 krevatë. Nëse krahasohet numri i përgjithshëm i personave 
të moshuar me kapacitetet, do të vijmë në përfundim se vetëm 0.3% e personave 
të moshuar të moshës mbi 65 vjeçare mund të vendosen në këto kapacitete. Sipas 
standardeve evropiane me kapacitetet institucionale në një shtet duhet të përfshihen 
3-5% e popullatës së moshuar,57 që tregon se Republika e Maqedonisë është larg nga 
mesatarja e paraparë.

Të drejtë për t’u vendosur në këto godina kanë personat e moshuar, invalidët e 
moshuar dhe personat me pengesa në zhvillimin mendor të cilët nuk janë në gjendje 
që të kujdesen për vetveten, ndërsa për shkak të pozitës banesore dhe familjare nuk 
kanë mundësi të kenë mbrojtje në formë tjetër.58 Në vitin 2008 në institucionet për 
përkujdesje të personave të moshuar, kanë qenë të vendosur gjithsej 532 persona nga 
të cilët 369 kanë paguar çmim të plotë, 72 çmim të pjesërishëm, ndërsa 91 persona 
nuk kanë paguar fare.59 Sa i përket strukturës gjinore të shfrytëzuesve të vendosur 
në azile, gati 63% të shfrytëzuesve janë të gjinisë femërore. Në këto godina janë të 
punësuar gjithsej 120 persona, prej të cilëve 78.3% janë gra.  

Financimi i veprimtarisë në shtëpitë e pleqve, gjithashtu zhvillohet përmes 
bllok-dotacioneve nga Ministria për punë dhe poklitikë sociale. 

           2.3.1.2. Mbrojtja e fëmijëve 

Përkujdesja dhe edukimi i fëmijëve parashkollore është formë e mbrojtjes 
së fëmijëve përmes të cilës mundësohet përkujdesje, qëndrim, ledhatim, ushqim, 
edukim, arsimim, si dhe aktivitete sportive dhe kulturore e argëtuese, me qëllim 
që të mundësohet zhvillim i gjithëanshëm i fëmiut deri në kyçjen në arsimin fi llor. 
Institucionet për përkujdesje dhe edukim të fëmijëve janë publike (kopshti komunal 
për fëmijë, kopshti për fëmijë i Komunës në Qytetin e Shkupit) dhe koshti privat për 
fëmijë. 
56 Raport për gjedjen e personave të moshuar, Enti për veprimtari sociale, 2008, faqe 5, 6.
57  Njëlloj. 
58 Ligji për mbrotje sociale, Gazeta zyrtare nr.79, qershor 2009.
59 Mbrojtje sociale e fëmijëve, të rinjve dhe personave të moshuar, 2008-2009, Enti shtetëror i statisti-
kave.
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Në Rapublikën e Maqedonisë ka gjithsej 51 godina publike për përkujdesje të 
fëmijëve. Në kuadër të këtyre godinave publike funksionojnë 180 objekte ku sigurohet 
përkujdesje për fëmijët. Nga 84 komuna në Republikën e Maqedonisë, vetëm në 40 
prej tyre funksionojnë kopshtet për fëmijë, krahas këtyre, në 9 fshatra, përkatësisht 
vendbanime funksionojnë grupe për përkujdesjen e fëmijëve në kushte hapësinore 
tjera. 

Përqindja neto60 e përfshirjes së fëmijëve në kopshtet pët fëmijë për periudhat 
2008-2009 arrinë 12.39%61. Në Programin për mbrojtjen e fëmijëve për vitin 2009 
theksohet që rrjeti i kopshteve për fëmijë përfshin 15% të gjeneratave nga mosha 
0-6 vjeç, ose rreth 22.460 fëmijë, nga të cilët 49% janë nga gjinia femërore.62 Çmimi 
për vendosje në kopsht arrin 1.500 denarë dhe e përcakton Ministria për punë dhe 
politikë sociale. Ministria siguron participim për shpenzimet për përkujdesje dhe 
edukim në kopshtet për fëmijë për familjet që kanë gjendje të rëndë materiale.

Shuma e participimit mund të arrijë çmim të plotë të pagesës, 20% nga 
pagesa ose 40% të saj. Në vitin 2008 vetëm 65 fëmijëve, nga gjithsej 21.711 fëmijë 
të përkujdesur në kopshtet për fëmijë, u është mundësuar participimi. Kopshtet për 
fëmijë kryesisht shfrytëzohen nga prindër që punojnë, (95%), ndërsa vetëm një numër 
i vogël i prindërve që nuk punojnë i dërgojnë fëmijët e tyre në kopshte (5%)63. Kjo 
dëshmon që kopshtet për fëmijë, edhe më tej shfrytëzohen në formën e funksionit të 
tyre primar, për përkujdesjen e fëmijëve, ndërsa nuk merret parasysh efekti i madh 
që këto institucione kanë në procesin e socializmit. 

Godinat parashkollore kanë rëndësi të madhe edhe për rritjen e mundësive 
të grave për pjesëmarrje në tregun e punës. Në Komunën e Tetovës, në vitin 2008, 
pothuajse 78% e popullsisë femërore mbi 15 vjeçare është ekonomikisht joaktive, që 
do të thotë se nuk kërkon punë. Disa nga arsyet se përse gratë nuk kërkojnë punë 
është edhe roli i botëkuptimit tradicional i gruas për amvisëritë. Gratë edhe më tej 
janë përgjegjëse për përkujdesjen e fëmijëve dhe të personave të moshuar në familje, 
dhe për udhëheqje të amvisërisë. Kështu, sipas anketës së zbatuar për shfrytëzimin e 
kohës, e cila u zbatua vetëm në vitin 2006 nga Enti për statistikë, gratë kalojnë rreth 
5 orë në ditë duke bërë aktivitete shtëpiake, derisa burrat vetëm 2 orë në ditë. Kjo në 
veçanti vërehet tek popullata femërore në vendbanimet rurale dhe nga komunitetet 
etnike. Kjo rezulton me përfaqësim të vogël të fëmijëve nga komuniteti rom, turk dhe 
shqiptar nëpër kopshte. Supozohet që një nga arsyet qëndron në mënyrën akoma 

60  Përqindja neto përmban numrin total të fëmijëve të përkujdesur në kopshte në nivel të caktuar – 
moshë që përgjigjet me përcaktimet ligjore, e ndarë me numrin e zakonshëm të popullatës së asaj moshe 
– Godina publike për përkujdesje dhe edukim të fëmijëve, 2008, Enti statistikor. 
61 Vetëm për krahasim, në Slloveni 45% e fëmijëve të moshës parashkollore vizitojnë kopshtet. Nëse 
shqyrtohet numri i fëmijëve deri në moshën 3 vjeçare, kjo përqindje rritet në 84%, që dëshmon se Sllo-
venia i afrohet qëllimit të caktuar nga Strategjia e Barcelonës për përfshirje të 90% të fëmijëve deri në 
moshën 3 vjeçare në kopshtet për fëmijë. 
62  Programi për zhvillim dhe mbrojtje të fëmijëve për vitin 2009, faqe 9, Ministria për punë dhe politikë 
sociale.
63 Institucione publike për përkujdesje dhe dukim të fëmijëve, 2008, Enti statistikor. 
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tradicionale të rritjes së fëmijëve në kushte shtëpiake deri në moshën shkollore, si 
dhe në mungesën e vetëdijes për rëndësinë e godinave parashkollore për përgatitjen 
dhe kyçjen e fëmijëve në sistemin arsimor të rregullt. Analiza të shumta të suksesit 
të fëmijëve kanë vërtetuar se ata fëmijë të cilët janë kyçur në forma të edukimit 
parashkollor, shënojnë rezultate më të mira gjatë arsimimit të mëtejmë, dhe nuk 
çregjistrohen, gjegjësisht nuk e braktisin shkollën. Në këtë drejtim, është e nevojshme 
që të punohet në rritjen e vetëdijes për rëndësinë e e godinave parashkollore, si dhe të 
aktivizohen prindërit që t’i regjistrojnë fëmijët në këto institucione. 

Rëndësia e institucioneve parashkollore, e përfshirë edhe në Strategjinë 
kombëtare për punësim,64 ku ekziston një pjesë e posaçme që ka të bëjë me mundësitë 
e barabarta mes gjinive. Edhe këtu, si një nga arsyet kryesore për shkallën e lartë 
të papunësisë tek gratë, theksohen shprehit tradicionale të të jetuarit, tek një pjesë 
e qytetarëve të Maqedonisë, dhe roli tradicional i gruas në familjet në Maqedoni. 
Në këtë drejtim, Strategjia ka për qëllim arritjen e shkallës 38% të punësimit tek 
gratë deri në vitin 2010 dhe mundësimin e kushteve më të mira për përkujdesjen 
dhe vendosjen e fëmijëve në kuadër të sistemit për mbrojtje të fëmijëve. Për realizim 
të këtyre qëllimeve, mes tjerash, parashihet edhe avancim i zhvillimit të rrjetit të 
institucioneve publike dhe private për përkujdesje të fëmijëve, me çka do të rritet 
përqindja e fëmijëve të përfshirë në kopshte të moshës prej kur i mbulon arsimi i 
obligueshëm. Më tej, në Planin kombëtar akcional për punësim 2009-2010, që është 
përpunuar në përputhje me “Udhëzimet e integruara për rritje të numrit të vendeve 
të punës në BE”, në pjesën për përmirësimin e cilësisë dhe produktivitetit në vendin e 
punës, një nga elementet që ka të bëjë me promovimin e qasjes drejt punës, e që është 
analog me ciklin jetësor, është edhe përmes: përputhje më të mirë mes punës dhe jetës 
private dhe sigurimit të qasjes në shërbime për përkujdesje të fëmijëve me çmime më 
të volitshme, si dhe përkujdesje për persona tjerë që përkujdesen nga i punësuari. 
Në këtë drejtim, aktivitetet, mes tjerash, nënkuptojnë rritje të përfshirjes në rajonet 
rurale dhe në komunat ku nuk ka kopshte për fëmijë, zhvillimin e iniciativës private 
për hapjen e kopshteve për fëmijë, dhe për përmirësimin e cilësisë së përkujdesjes për 
fëmijët me nevoja të posaçme është planifi kuar hapja e qendrave ditore.65

Në kuadër të kopshteve zbatohen programe për: qëndrim tërë-ditor; qëndrim 
gjysmë-ditor; pilot-programe dhe forma jashtë-institucionale për aktivitete me 
fëmijë.

Puna në kopshtet për fëmijë organizohet në grupe, në varshmëri  nga mosha, 
sipas rregullave në grupe homogjene, por mundet të organizohen edhe grupë 
heterogjene, grupe të kombinuara, grupe me fëmijë me pengesa në zhvillim dhe 
grupe të fëmijëve nga mosha 6-10 vjeçare. Gjithashtu njkë numër i caktuar i fëmijëve 
në secilin prej grupeve, me qëllim të mundësimit të funksionimit të pandërprerë të 
tyre, edhe atë:

64  Strategjia kombëtare për punësim – 2010, Qeveria e Republikës së Maqedonisë, faqe15, Shkup, 
dhjetor 2006.
65  Plani kombëtar  për punësim 2009 – 2010, МPPS,  faqe 22-24.
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1. grupe homogjene: 
1. deri 12 muaj.......................................................nga 6 deri 8     fëmijë 

2. mbi 12 muaj deri 18 muaj................................nga 8 deri 10    fëmijë 

3. mbi 18 muaj deri 2 години.............................nga10 deri 12  fëmijë

4. mbi 2 vjeç deri     3 години..............................nga 12 до 15    fëmijë 

5. mbi 3 vjeç deri     4 години.............................nga 15 до 18    fëmijë 

6. mbi 4 vjeç deri     5 години.............................nga 18 до 20    fëmijë 

7. mbi 5 vjeç deri     6 години.............................nga 20 deri 25  fëmijë. 

2. grupi heterogjen  
-deri  2 vjeç .......nga  10 deri 12  fëmijë 
-deri 2 vjeç deri në fi llimin e shkollës fi llore...............nga 18 deri në 20 fëmijë 

3. grupi i kombinuar 
-(nga 12 muaj deri në fi llimin e shkollës fi llore).........nga 15 deri në 20 fëmijë, 
dhe 
4. grupi i fëmijëve me pengesa në zhvillim..................nga 5 deri në 8 fëmijë.
 Puna në grupin e fëmijëve më të mëdhenj në shkollat fi llore organizohet vetëm 
për fëmijë të moshës 6-7 vjeçare. 
5. grupi i fëmijëve nga 6 vjeç deri në fi llimin e shkollës fi llore deri në moshën 10 
vjeçare..............nga 20 deri në 30 fëmijë.  

Ministria për punë dhe politikë sociale përpilon program vjetor për mbrojtjen 
e fëmijëve. Në programin e saj për vitin 201066 theksohet që Ministria për punë dhe 
politikë sociale, me qëllim që të rrisë përfshirjen e fëmijëve (sidomos të atyre nga 
familjet e varfra) do të përpilojë Rregullore për realizimin e të drejtës për participim 
në pjesën e shpenzimeve që i paguajnë prindërit për fëmijët që shfrytëzojnë 
shërbimet e kopshteve publike për fëmijë në të cilin parashikon se, nëse sigurohen 
mjete fi nanciare, e drejta për participim do të realizohet për 4200 fëmijë. Gjithashtu, 
parashihet edhe participimi për familjet që njëkohësisht kanë regjistruar dy apo 
tre fëmijë në institucionet publike për fëmijë, ndërsa do të mbështesë edhe hapjen 
e kopshteve të reja për fëmijë, si dhe formimin e, së paku, 5 grupeve të fëmijëve 
në hapësira tjera, do të bashkëpunojë me njësitë e vetëqeverisjes lokale me qëllim 
që të përcaktohen nevojat për kopshte të reja për fëmijë, do të përkrahë politikën 
për zhvillim të hershëm të fëmijëve, dhe në 15 komuna do të vazhdojë të përkrah 
zbatimin e projektit “Përfshirje të fëmijëve rom në institucionet parashkollore”. 

66  Programi për zhvillim të mbrojtjes së femijëve për vitin 2010 http://www.mtsp.gov.mk/WBStorage/
Files/%D0%9D%D0%9E%D0%92%D0%90%202010.doc



71

Financimi i punës së kopshteve për fëmijë sigurohet përmes bartjes së fondeve nga 
Ministria për punë dhe politikë sociale, edhe atë në formë të bllok-dotacioneve dhe 
të dotacioneve të destinuara. 

2.2.2.  Politika lokale në mbrojtjen e fëmijëve dhe në mbrojtjen sociale 

Me procesin e decentralizimit, të drejtat themeluese të kopshteve për fëmijë u 
bartën në vitin 2005,67 prej kur kopshti “Mlladost” funksionon si kopsht komunal për 
fëmijë. 

Vendime të reja ligjore të vitit 2009 përcaktojnë më konkretisht kompetencat 
dhe obligimet e komunave në fushën e mbrojtjes së fëmijëve dhe mbrojtjes sociale. 
Në kuadër të Sektorit për veprimtari publike funksionon Njësia për mbrojtje sociale, 
të fëmijëve dhe shëndetësore. Pjesë e kompetencave të kësaj njësie janë: themelimi, 
fi nancimi dhe mirëmbajtja e institucioneve për fëmijë dhe mbrojtje sociale, në pajtim 
me Ligjin, propozimi i programeve për përparimin, fi nancimin dhe mirëmbajtjen e 
godinave publike – kopshteve për fëmijë, propozimin e programeve për themelimin, 
udhëheqjen, fi nancimin dhe mirëmbajtjen e godinave për mbrojtje sociale, 
institucionale dhe jashtëinstitucionale, realizimin e përkujdesit social për kategori 
të invalidëve, për fëmijë pa prindër, për fëmijë me probleme edukativo-sociale, për 
fëmijët në rrugë, për personat të nënshtruar në rrezik social dhe përkujdeset që t’i 
sigurojë personat e moshuar. Në këtë Njësi janë të punësuar 3 persona, dhe atë 2 me 
nedim pune dhe 1 me kontratë për kohë të caktuar. 

 Pikërisht kjo njësi përpilon çdo vit programe për mbrojtje sociale, ku 
përcakton aktivitetet që do t’i ndërmerr komuna në këto sfera. Fokus më i madh i 
programeve për vitin 2009 dhe 2010 u jepet grupeve të rrezikuara sociale dhe grupeve 
të margjinalizuara. Programi për vitin 2010 saktë përcakton prioritetet kryesore të 
komunës në këtë sferë. 

- Sigurim të relacionit aktiv me Komunën e Tetovës drejt plotësimit të nevojave 
dhe interesave të qytetarëve në sferën e mbrojtjes sociale;

- Gjetje të formave për përkujdesje sociale të grupeve të ndjeshme;
- Gjetje të formave për socializim të grupeve të margjinalizuara;
- Përmirësim i standardit të qytetarëve;
- Krijim i kushteve për shërbime më cilësore për fëmijët e moshës parashkollore;
- Modernizimi i godinave shkollore në drejtim të organizimit të programeve 

përmbajtësore dhe kushteve përkatëse kuadrore për përfshirjen e fëmijëve 
me nevoja të posaçme.

Të dy programet, si pjesë të aktiviteteve të tyre kanë krijimin e kushteve për 
hapjen e qendrave ditore për përkujdesjen e fëmijëve të braktisur nga familja dhe të 

67  Vendim për bartje të të drejtave themeluese dhe obligimeve ndaj godinave ekzistuese publike për 
fëmijë – kopshteve për fëmijë, në komunat dhe në komunat e Qytetit të Shkupit, dhe bartja e të drejtave 
për pronësi të objekteve nr. 19-2487/1, Qeveria e Republikës së Maqedonisë, 2005.
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fëmijëve nga rruga, si dhe kategorive tjera të qytetarëve, krijimi i kushteve për jetë të 
volitshme qytetarë për personat e moshuar, duke hapur klub për personat e moshuar, 
për familjet e goditura nga ndonjë fatkeqësi apo fatkeqësi elementare, ndihmë për 
personat – viktima të dhunës në familje. Promovimi i barazisë gjinore gjithashtu 
është një cak konkret i paraqitur në programet për mbrojtje sociale për vitin 2009 
dhe 2010. Pikërisht këto aktivitete fl asin që komuna tregon ndjeshmëri ndaj nevojave 
të ndryshme të qytetarëve, kështu që komuna parasheh aktivitete në drejtim të 
përmirësimit të cilësisë së jetesës të personave të moshuar, kështu që planifi kohet që 
t’i shfrytëzojë ato dhe të punojë në drejtim të kyçjes së formave jashtëinstitucionale 
të veprimit. Për vitin 2010, na bashkëpunim me sektorin joqeveritar aktive në këtë 
fushë, dhe Qendrës për punë sociale, si dhe mundësive për përfi timin e donacioneve 
për projekte të shoqatave të qytetarëve, ndërsa në bashkëpunim me shoqatën 
e pesnionistëve nga Tetova planifi kohet hapja solemne e një klubi për persona të 
moshuar (për aktivitete ditore). Në përkrahje të komunës do të realizohet edhe një 
projekt për shpërndarje të ilaçeve dhe ndihmë për personat në moshë dhe të sëmurë. 

Në Programin e vitit 2010 është vendosur edhe Plan akcional ku parashihen 
aktivitete për vërtetim të bartësit të mjeteve të parapara. Aktivtetet planifi kohet të 
fi nancohen nga mjete të MPPS-së dhe nga buxheti i Komunës së Tetovës, si dhe burime 
të tjera që do të sigurohen dhe zbatohen në bashkëpunim me OJQ dhe Qendrën për 
punë sociale. Komuna e Tetovës, në bashkëpunim me MPPS-në, Bashkësisë fetare 
islame, dhe me Kishën ortodokse maqedonase do të hapin kuzhina popullore për 
personat e rrezikuar social nga të gjitha grupmoshat. 

Njësia për mbrojtje sociale, shëndetësore dhe të fëmijëve vëzhgon programet 
e saj, edhe pse ajo nuk është pjesë e programeve për vitin e ardhshëm. Gjithashtu, 
në kuadër të programit nuk ekzistojnë indikatorë që do të lehtësojnë procesin 
e mbikëqyrjes së zbatimit të tij. Ndjekje të programit bën edhe Komisioni për 
veprimtari publike. Komisioni për mundësi të barabarta, në kuadër të Planit akcional 
të tij për vitin 2010 nuk parasheh aktivitete konkrete në fushën e mbrojtjes sociale 
dhe të fëmijëve. Duke patur parasysh që ky komision, si pjesë të aktiviteteve të tij ka 
paraparë se do të jep mendime, iniciativa dhe propozime deri te Këshilli, nevojitet që 
të kyçet në mënyrë më aktive në aktivitetet e kësaj lëmie me qëllim që të promovojë 
barazinë gjinore. 

3.3. Analizë e shpërndarjes së buxhetit 

Ngjashëm si shkollat edhe kopshtet e fëmijëve i marrin mjetet nga ministria 
burimore, me transfer të përmes buxhetit të Komunës së Tetovës. Programi kombëtar 
për zhvillim të mbrojtjes së fëmijëve realizohet me fonde nga Buxheti i Republikës së 
Maqedonisë, përmes dokumentit 15001 të Ministrisë për punë dhe politikë sociale, 
edhe atë Programi 3, mbrojtje e fëmijëve që ka të bëjë me: Nën-programin 30, 
institucionet për mbrojtje të fëmijëve ku fondet ndahen për: paga dhe kompensime 
tjera për të punësuarit në institucionet për mbrojtje të fëmijëve, si dhe për mallra dhe 
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shërbime  dhe nën-programi  3A, ndërtimi, pajisja dhe mirëmbajtja e objekteve për 
mbrojtje të fëmijëve të dedikuara për objekte ndërtimore dhe për blerje të pajisjeve. 
Financimi i punës së institucioneve për fëmijë sigurohet përmes blok-dotacioneve 
(për komunat e fazës së dytë të decentralizimit ku klasifi kohet edhe Komuna e 
Tetovës) për kompetenca të deleguara në komuna për mbrojtje të fëmijëve 68. 

Metodologjia për shpënrndarje të bllok-dotacioneve për godinat publike lokale-
kopshtet e fëmijëve në komunë është vërtetuar me rregulloren për metodologjinë e 
shpërndarjes së bllok-dotacioneve për godinat publike lokale-kopshtet e fëmijëve. 
Ndarja e bëhet sipas këtyre kritereve: 

- sipas numrit të të punësuarve; 
- sipas numrit të fëmijëve në çdo institucion publik për fëmijë – kopshte edhe 

atë sipas kapaciteteve të projektuara ku numri faktik i fëmijëve është nën kapacitetin 
e projektuar dhe nën numrin faktik të kopshteve ku numri faktik është më i madh 
sesa i projektuari; 

- sipas shpenzimeve, përkatësisht sipas çmimit për fëmijë, në bazë të çmimit 
mujor për qëndrim të fëmiut për pjesën që fi nancohet nga buxheti, me rritje të 
supozuar të çmimit të resurseve për ngrohje, dhe sipas ndryshimit të çmimit për 
transport dhe ushqim në kopshte që përkujdeset për fëmijët në kushte tjera hapësinore 
në largësi më të madhe se 8 km nga godina amë, përkatësisht nga kuzhina qendrore 
dhe sipas shpenzimeve për ngrohje nëse realizohet qëndrim i vazhduar deri në orën 
22; 

- sipas kohëzgjatjes së periudhës për ngrohje me shpenzime të përllogaritura 
për ngrohje, dy muaj më shumë sesa kopshtet tjera, ku periudha për ngrohje është 
dikshëm më e gjatë nga ajo në vende tjera, dhe 

- sipas hapsirës për mirëmbajtje të përllogaritur sipas normës për hapsirë për 
fëmijë (8 m2 për një fëmijë)69. 

Ndarja e bllok-dotacioneve bëhet sipas formulës që paraqet shumën e 
përgjithshme të pagave, qerave, dhe kompensimeve për të punësuarit, shpenzimet 
për mallra dhe shërbime për kopshtet dhe shpenzimet për mirëmbajtje të objekteve. 

tabela 12:  pjesëmarrja e buxhetit për kopshte në buxhetin e përgjithshëm
                     të Komunës së Tetovës

viti Buxheti total Buxheti për kopshtin e 
fëmijëvë

Pjesëmarrja në 
përqindje

2007 456.024.713 12.508.222 2.74%
2008* 897.884.353 / /
2009 1.460.738.481 41.750.295 2.86%

Burimi: buxheti i Komunës së Tetovës  2007,2008,2009

68  Program për zhvillim të mbrojtjes së fëmijëve për vitin 2010, faqe 12,  МPPS.
69 Rregullore për metodologjinë e shpërndarjes së bllok-dotacioneve për godina publike lokale – 
kopshtet për fëmijë, Gazeta zyrtare nr. 114, shtator 2009.
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*Në llogarinë përfundimtare të Kom unës së Tetovës për vitin 2008, të ardhurat 
dhe shpenzimet janë treguar me metodologji tjetër, kështu që nuk mund të ndahen të 
ardhurat dhe shpenzimet për kopshtet e fëmijëve.

Buxheti për kopshtet në vitin 2007 sipas llogarisë përfundimtare është përpiluar 
në vlerë prej 16.673.997 denarë, dhe nga ai janë realizuar 75.02%, përkatësisht 
12.508.222 denarë.  Me bartjen e kompetencave në këtë lëmi nga niveli qendror në 
atë lokal , totali i shpenzimeve të planifi kuara për vitin 2009 arrin 41.750.295 denarë, 
prej të cilave 28.790.295 denarë janë nga dotacionet ndërsa të tjerat 12.96.000 janë 
siguruar nga aktivitetet vetë-fi nacuese, që dëshmon pjesëmarrjen e lartë të këtyre 
aktiviteteve në sigurimin e burimeve fi nanciare për zbatimin e kësaj veprimtarie.

Nga ana tjetër, edhe pse kjo është një nga kompetencat kryesore të komunës, 
ndërsa me transferimin e ingerencave vërehet se shumat janë rritur nga viti në vit, 
kështu që buxheti për këtë veprimtari është rritur për 234% për vitin 2009 krahasuar 
me vitin 2007, pjesëmarrja e buxhetit për kopshte është nën 3% e buxhetit total të 
komunës.  

tabela 13: Shpërndarja e buxhetit për kopshtin  fëmijëve për vitin 2009

Buxhet Përqindja e pjesëmarrjes 
në buxhetin total 

Paga, qera dhe kompenzime 21.290.696 51.0%
Mallra dhe shërbime 14.730.000 35.28%
Të siguruara nga aktivitete 
vetë-fi nacuese 11.460.000

Të siguruara nga dotacione 3.270.000
Subvencione dhe transfero 
nga aktivitete vetë-fi nacuese 180.000 0.43 %

Shpenzime kapitale aktivitete 
vetë-fi nacuese 1.320.000 3.16 %

Gjithsej 37.520.696 89.87% *

burimi: buxheti i Komunës së Tetovës, 2009 

*Duhet të potencohet që në buxhetin e Komunës së Tetovës për vitin 2009, ekziston 
disbalans mes të ardhurave dhe shpenzimeve të planifi kuara. Në bilancin e shpenzimeve, të 
ardhurat e planifi kuara janë paraqitur në vlerë prej 41.750.295 den., derisa në shpenzime 
kjo shumë është zvogëluar për 4.229.599 den. Tek shpenzimet nga dotacionet dhe në vend 
që 28.790.295 den. arrin 24.560.696 denarë. Përqindja e dhënë në tabelën 17 dëshmon për 
pjesëmarrjen e shpenzimeve të planifi kuara në shumëne  përgjithshme të shpenzimeve të 
planifi kuara. 

Si në arsim, edhe këtu vërehet që pjesa më e madhe e buxhetit dedikohet për 
pagat e punonjësve në kopshtin e fëmijëve. Pastaj, rradhiten mallrat dhe shërbimet, 
shpenzimet kapitale, dhe pjesa më e vogël ka të bëjë me subvencionet dhe transferet. 
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Ajo që vërehet tek pagat, qeratë dhe kompensimet për të punësuarit është se 
atoi paguhen tërësisht përmes dotacioneve. Ato përbëjnë 73.95% të të ardhurave 
të planifi kuara, përkatësisht 86.68% nga shpenzimet e planifi kuara në buxhetin 
Komunës së Tetovës për vitin 2009. 26.05 % në nivel të të ardhurave, përkatësisht 
13.32% krahasuar me shpenzimet e planifi kuara, dedikohen për edhe një grafi  
në kategorinë Mallra dhe shërbime, përkatësisht shërbime komunale, ngrohje, 
komunikim dhe transport. Të gjitha shpenzimet tjera, si dhe shpenzimet kapitale 
dhe subvencionet e transferet, sigurohen përmes aktiviteteve vetë-fi nacuese. 

tabela 14: shpërndarje e buxhetit total për kopshtin e fëmijëve në lidhje
                   me numrin e fëmijëve (strukturës etnike)* 2009

Përkatësia etnike e fëmijëve
maqedonas shqiptarë romë totali

Buxheti për 
kopshtin e 
fëmijëve për 2009

25.218.558
328 (67.2%) 

fëmijë

10.917.790 
142 (29.1%) 

fëmijë

1.383.945
18 (3.7%) 

fëmijë

37.520.696
488 (100%) 

fëmijë
burimi: “Mlladost” Tetovë

*Numri i fëmijëve është sipas pasqyrës së fundit të marrë nga kopshti “Mlladost” (gjithsej 
488 fëmijë), ndërsa buxheti është paraqitur sipas shpenzimeve të parapara (37.520.696 den.).

tabela 15: shpërndarje e buxhetit total për kopshtin e fëmijëve në lidhje
                   me numrin e fëmijëve (strukturës gjinore)* 2009

djem vajza totali

Buxheti për kopshtin e 
fëmijëve për 2009

19.473.241 den
245 (51.9 %) 

fëmijë

18.047.696 den
227 (48.1 %) 

fëmijë

37.520.696
472 (100%) 

fëmijë
burimi: “Mlladost” Tetovë

* Numri i fëmijëve është sipas pasqyrës së fundit gjinore të marrë nga kopshti 
“Mlladost” (gjithsej 472 fëmijë), ndërsa buxheti është paraqitur sipas shpenzimeve të parapara 
(37.520.696 den.). Dallimi që paraqitet në numrin e fëmijëve, gjithsej 16, sërish është për 
shkak të periudhës së ndryshme të përgatitjes së pasqyrës.  

Nëse bëhet krahasim mes numrit të fëmijëve në kopsht (488) sipas pasqyrës së 
fundit dhe buxhetit të siguruar (37.520.696 den. për 2009), gjegjësisht nëse ndajmë 
buxhetin total me numrin e fëmijëve, del që për një fëmijë ndahen 76.885,85 denarë. 
Duhet të ceket që kjo shumë përfshin fondet nga dotacionet, si dhe nga aktivitetet 
vetë-fi nancuese të kopshtit (përfshirë mjetet nga prindërit). 

Siç ishte e cekur më parë, numri i fëmijëve meshkuj dhe femra që vizitojnë 
kopshtin, në masë të madhe korrespondon me dallimet natyrale në përqindjen 
e popullsisë femërore dhe mashkullore në këtë kategori të të rriturve70. Analizuar 
70 Është interesant që edhe në Komunën e Manastirit 54.73% e fëmijëve që vizitojnë kopshtet janë të 
gjinisë mashkullore, ndërsa 45.27% janë vajza.. Në lidhje me buxhetin bëhet një dallim prej од 6.290.363 
denarë, në favor të fëmijëve meshkuj.
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nëpërmjet buxhetit, duke pas parasysh numrin  madh të fëmijëve meshkuj që vizitojnë 
kopshtin, paraqitet një dallim prej 1.389.272 den. Që ndahen në favor të djemve. 

Nga ana tjetër, vërehet se struktura etnike e fëmijëve aspak nuk ndjek strukturën 
e popullatës në Komunëne  Tetovës. Siç është paraqitur në strukturën demografi ke të 
popullsisë, pjesa më e madhe, apo 70.3 % janë shqiptarë, ndërsa 23.2% maqedonas, 
e më pas romët ( 2,8%), turqit ( 2.1%), serbët ( 0.7%), boshnjakët ( 0.2%), vllehët 
(0.02%) dhe të tjerë (0.8%). 

Sipas tabelës së dhënë më lartë shihet se 62% të fëmijëve që vizitojnë kopshtet 
janë maqedonas,  29.1% janë shqiptarë dhe  3.7% romë, që pasqyrohet edhe në 
shpërndarjen e mjeteve buxhetore. Në bazë të numrit të madh të fëmijëve maqedonas 
në krahasim me fëmijët shqiptarë,  paraqitet një dallim prej 14.3300.768 denarësh  
ndërsa në krahasim me fëmijët romë dallimi është 23.834.613 denarë. Ky dallim në 
nadrajen e mjeteve mes fëmijëve shqiptarë dhe romë arrin 9.533.845 denarë. 

Konkludime 
- Komuna e Tetovës çdo vit përpilon programe për mbrojtje sociale dhe të fëmijëve 

në të cilat saktë i përcakton aktivitetet  të cilat do ti ndërrmer në këtë sferë. Fokusi 
më i madh në programet për vitin 2009 dhe 2010 jepet për grupet e rrezikuara 
sociale dhe grupet e margjinalizuara.

- Një pjesë e aktiviteteve  nga këto programe parashohin hapjen e qendrave ditore 
për përkujdesjen e fëmijëve të braktisur dhe fëmijëve në rrugë, si dhe krijimin e 
një jete më të mirë sociale, me hapjen e klubit për persona të moshuar. Megjithatë 
në komunë nuk ekziston praktikë për vlerësim të aktiviteteve të zbatuara përmes 
dorëzimit të rregullt të informatave dhe raporteve për aktivitetet e zbatuara të 
programeve. 

- Në Komunën e Tetovës ekziston vetëm një kopsht për fëmijë “Mlladost”, në 
kuadër të të cilit funksionojnë katër pjesë përbërëse. Kopshti, përskaj katër 
pjesëve përbërëse në qytet, mbulon edhe ato në komunën e Jagunovcës (edhe pse 
është komunë tjetër)  dhe fshatin Nerasht. Për të plotësuar nevojat e banorëve, 
janë hapur institucione edhe në fshatrat Xhepçishtë, Falishe dhe Reçicë. Sipas 
anketës së zbatuar, pothuajse gjysma e të anketuarve (47.2%) mendojnë që në 
komunën e tyre nuk ka numër të mjaft ueshëm të kopshteve, ndërsa largësia nga 
vendbanimi është problem për 50.9% të popullatës nga viset rurale, që dëshmon 
për nevojën për hapje të kopshteve në ato mjedise. Komuna veçmë po vepron në 
këtë drejtim, duke parashikuar hapje të godinave për përkujdesje të fëmijëve të 
moshës parashkollore në pjesën më të madhe të viseve rurale. Komuna mbulon 
në këtë drejtim punësimin e personelit të ri që angazhohen në këto godina.  

- Edhe kopshti në Komunën e Tetovës, ashtu si dhe kopshtet tjera në vend, 
ballafaqohen me mungese të kuadrit. Kopshti, krahas asaj qe nuk ka defektolog 
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të punësuar, si dhe pedagog muzikor dhe pedagog të edukatës fi zike, në masë të 
madhe angazhon persona përkohësisht ose me kontratë në vepër. Nga gjithsej 
105 të punësuar, më shumë se 23 janë të angazhuar me kontratë në vepër, që do 
të thotë se 1/5, përkatësisht 21.9% e të punësuarve janë me status të pazgjidhur të 
punës. Si shtesë edhe personat të punësuar në godinat e reja në viset rurale janë 
të punësuar me kontratë pune me afat të caktuar. 

- Përfshirja e fëmijëve në Komunën e Tetovës është 10% e fëmijëve në moshën 
deri 6 vjeçare, që korrespondon me mesataren kombëtare e cila edhe më tej është 
larg standardeve ndërkombëtare. Kjo tregon se kopshtet e fëmijëve edhe më tej 
shfrytëzohen për funksionin e tyre primar, përkujdesin për fëmijët, ndërsa nuk 
merret parasysh efekti që ato kanë në procesin e socializmit. Analiza të shumta 
të suksesit të fëmijëve kanë vërtetuar se ata fëmijë të cilët janë kyçur në forma të 
edukimit parashkollor, shënojnë rezultate më të mira gjatë arsimimit të mëtejmë, 
dhe nuk çregjistrohen, gjegjësisht nuk e braktisin shkollën. Për më tepër, qasja 
deri në këto godina do të ndikojë në përmirësimin e gjendjes së gruas në tregun 
e punës. 

- Në pasqyrat të cilat kopshtet i dërgojnë deri në MPPS nuk bëhet pasqyrë e 
strukturës gjinore, edhe pse sipas Ligjit për mundësi të barabarta, edhe personat 
juridik, të cilëve me ligj u është dhënë obligim që të kryejnë veprimtari në interes 
publik, janë të obliguar që t’i publikojnë të dhënat sipas përkatësisë gjinore. Për 
dallim nga MPPS-ja, në pasqyrat që përgatiten nga Enti shtetëror i statistikave, 
është e përfshirë ehde gjinia e fëmijëve që vizitojnë kopshtet. 

- Numri i fëmijëve meshkuj dhe femra të cilët vizitojnë kopshtin, në masë të madhe 
nuk përputhet me dallimet natyrore me përqindjen e popullsisë mashkullore 
dhe femërore në këtë kategori të të rriturve (51.9% janëmeshkuj, dhe 48.1% janë 
femra). 

- Struktura etnike e fëmijëve aspak nuk ndjek strukturën e popullatës në Komunën 
e  Tetovës. Numri më i madh i fëmijëve (62%) janë nga përkatësia maqedonase, 
pastaj (29.1%) shqiptarë, dhe më së paku (3.7%) janë romë, derisa struktura 
demografi ke në Tëtovë është 70.3% shqiptarë, ndërsa maqedonasit janë të 
përfaqësuar me 23.2%. 

- Përfaqësimi i ulët i fëmijëve shqiptar dhe romë në kopshte përputhet me faktin 
se gati 78% e popullatës femërore të moshes mbi 15 vjeçare është ekonomikisht 
joaktive, që do të thotë nuk kërkon punë. Gruaja akoma është përgjegjëse për 
përkujdesine  fëmijëve dhe të personave të moshuar në familje. Kjo posaçërisht 
është e theksuar tëk popullata femërore e viseve rurale dhe tek komunitetet 
etnike. 
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- Në Republikën e Maqedonisë ka katër institucione publike për përkujdesjen 
e personave të moshuar, edhe atë në Shkup, Manastir, Prilep dhe Kumanovë. 
Kapaciteti i përgjithshëm për vendosje institucionale arrin vetëm 0.3% të pleqve 
mbi 65 vjeçar, deri standardet evropiane në kapacitetet institucionale duhet të 
përfshihen 3-5% e popullatës së moshuar. 

- Në komunën e Tetovës nuk ka forma  institucionale apo jashtë-institucionale 
për përkujdesjen e personave të moshuar. Për tu përmirësuar cilësia e jetës së 
personave të moshuar, në kuadër të Strategjisë kombëtare për personat e moshuar   
(2010-2014), planifi kohet zhvillimi i mëtejmë i shërbimeve sociale për personat 
e vjetër dhe të sëmurë në vend, në komunat ku paraqitet nevoja dhe mundësia 
për një gjë të tillë.

- Komuna e Tetovës këto mundësi i ka përshirë në kuadër të Programit për 
mbrojtje sociale për vitin 2010. Kështu që  në bashkëpunim me sektorin e OJQ-
ve, me Qendrën e për punë sociale dhe me Shoqatën e pensionistëve të Tetovës 
planifi kohet edhe hapja e një klubi për persona të moshuar (për aktivitete ditore 
të personave të moshuar)  dhe me përkrahje të komunës do të realizohet edhe 
një projekt për shpërndarje të ilaqeve dhe ndihmë për personat e moshuar dhe 
të sëmurë.

- Komisioni për mundësi të barabarta në kuadër të Planit të tij akcional për vitin 
2010 nuk parasheh aktivitete konkrete në lëminë e mbrojtjes sociale dhe të 
fëmijëve. 

Rekomandime 

- Për t’u ballafaquar me nevojat e qytetarëve nëse ato paraqiten në rajonaet ku 
nuk ka kopshte për fëmijë duhet, të organizohet përkujdesje për fëmijë në 
hapësira tjera si dhe të organizohet përkujdesje e përkohshme e fëmijëve në 
kushte shtëpiake, gjë që do të realizohet me kuadrin ekzistues nga kopshti për 
fëmijë me bashkëpunëtorë të jashtëm dhe me punëtorë profesionistë. Duhet të 
theksohet se Komuna e Tetovës veç më shfrytëzon këtë mundësi përmes hapjes 
së institucioneve në fshtrat Xhepçishte, Fallishë dhe Reçicë, në pajtim me nevojat 
e popullatës lokale. Duhet të potencohen përpjekjet e Komunës, e cila këtë 
praktikë pozitive planifi kon t’a vazhdojë edhe në viset tjera rurale, me qëllim që 
të plotësojë nevojat e banorëve. 

- Komuna e Tetovës duhet të merr parasysh mundësitë për hapje të kopshteve 
private, që është e rregulluar përmes Rregullores për standarde dhe norma për 
veprimtari të kopshteve për fëmijë. Krijimi i rrethanave të volitshme dhe nxitëse 
për zhvillimin e iniciativës private në këtë lëmi, nga njëra anë do të mundësojë 
rritje të numrit të personave të punësuar (në pjesën më të madhe të gjinisë 
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femërore), dhe nga tjetra do të mundësojë qasje më të madhe dhe zhvillim të 
rrjetit të kopshteve për fëmijë.

- Ministria për punë dhe politikë sociale thekson çështjen e mundesës së kuadrit 
dhe parasheh përmirësim të strukturës së statusit të palakmueshëm të punonjësve 
të kopshteve për fëmijë, si dhe rritje të numrit të pamjaft ueshëm të zbatuesve të 
detyrës. Në këtë drejtim, pritet që Ministria të ndërmerr aktivitete për tejkalim të 
gjendjes momentale. Janë të nevojshme kontakte intensive me MPPS-në për shkak 
të zgjidhjes së statusit punëtor të personave që janë të angazhuar përkohësisht apo 
me kontrata në vepër, si dhe për punësim të kuadrove si defektologë, pedagogë të 
muzikës dhe pedagogë për edukatë fi zike. 

- Për të rritur përfshirjen e fëmijëve të moshës parashkollore në kopshtet për fëmijë, 
është e nevojshme që të punohet në ngritje të vetëdijes për rëndësinë e këtyre 
institucioneve parashkollore, si dhe të aktivizohen prindërit që të regjistrojnë 
fëmijët e tyre në këto institucione, e posaçKrisht tek popullata shqiptare dhe 
ajo rome. Në këtë drejtim, Komuna, në bashkëpunim me kopshtet dhe sektorin 
joqeveritar, që vepron në këtë problematikë, duhet të zbatojnë fushata për ngritje 
të vetëdijes për rëndësinë e këtyre institucioneve parashkollore në zhvillimin 
e fëmijëve, dhe të organizojë kontakte të drejtpërdrejta me popullatën që të 
promovojë rëndësinë e këtyre institucioneve për zmadhimin e mundësive për 
pjesëmarrje të grave në tregun e punës. Për këtë qëllim, një nxitje domethënëse 
do të paraqiste edhe hapja e godinave në viset rurale, me çka akoma më tepër 
do të rriteshin mundësitë për përfshirje më të madhe të fëmijëve të moshës 
parashkollore. 

- Duhet të potencohen përpjekjet e Komunës për të krijuar forma jashtëinstitucionale 
për mbrojtje të personave të moshuar. Në Programin për mbrojtje sociale për 
vitin 2010 Komuna ka paraparë aktivitete në drejtim të përmirësimit të cilësisë 
së jetesës për personat e moshuar përmes hapjse së klubit për pleq (për aktivitete 
ditore), si dhe për organizimin e shpërndarjes së ilaçeve dhe ndihmës për persona 
të moshuar dhe të sëmurë. Duke pasur parasysh se këto aktivitete paraqesin risi 
në Programin për mbrojtje sociale të Komunës së Tetovës, nevojitet zbatimi i 
vëzhgimit të aktiviteteve të parapara në program me qëllim që të vërtetohen 
sfi dat e mundshme, dhe nevoja për adaptimin e tyre drejt nevojave të peronave të 
moshuar. Në këtë drejtim, nevojitet një plan i detajuar për zbatim, me vendosjen 
e indikatorëve dhe kornizës kohore. Këto aktivitete duhet të përputhen me masat 
e parapara në Strategjinë e ardhshme kombëtare për persona të moshuar (2010 
– 2014), e cila është e orientuar drejt avancimi i kualitetit të jetës së personave të 
moshuar. 

- Nevojitet shkëmbim i përvojave dhe pranimi i praktikave të mira që ekzistojnë 
dhe zhvillohen në komunat tjera të Republikës së Maqedonisë (si në Komunën e 
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Manastirit), sa u përket formave jashtëinstitucionale për mbrojtjen e personave 
të moshuar. 

- Nevojitet që programet, që i zbaton Komuna, të parashohin aktivitete konkrete 
qe duhet të kenë korniza buxhetore në përputhje me buxhetin e komunës. 
Gjithashtu, në kuadër të programit duhet të kyçen edhe indikatorë që do të 
lehtësonin procesin e vëzhgimit të zbatimit të tij. 

- Duke patur parasysh që Komisioni për mundësi të barabarta, si pjesë të 
aktiviteteve ka paraparë të jep mendime, iniciativa dhe propozime deri të këshilli, 
është e nevojshme që në mënyrë më aktive të kyçet në inicimin e aktiviteteve në 
të gjitha fushat me qëllim të promovimit të barazisë gjinore. 

Rezyme e konkludimeve dhe rekomandimeve kryesore 

Edhe pse në përputhje me Ligjin për vetëqeverisje lokale, arsimi, mbrojtja e 
fëmijëve, përkatësisht kopshtet e fëmijëve, dhe pjesa e mbrojtjes sociale, që ka të bëjë 
me personat e moshuar, gjegjësisht azilet e pleqve janë nën kompetenca të komunës, 
krijimi i politikave të përgjithshme në këto fusha, edhe më tej është në kompetencë 
të ministrive përkatëse. 

Rritja e bashkëpunimit të autoriteteve qendrore dhe lokale - (Komuna e 
Tetovës) do të kontribuojë në krijim dhe zbatimin e politikave në përputhje me 
kushtet lokale. Nevojitet koordinim dhe bashkëpunim i tyre, që do të mundësojë 
përputhje të politikave të përgjithshme dhe nevojave të komuniteteve lokale. 

Pushteti lokal ka të njohura prioritetet e qytetarëve që paraqiten në komunë. 
Kjo shihet nga mënyra sesi ata i krijojnë programet lokale, dhe në procesin e zbatimit 
të tyre. Komuna punon në mënyrë transparente, dhe në koordinim, sidomos me 
institucionet që janë nën kompetenca të saj. Kështu procesi i krijimit të politikave 
bazohet në nevojat reale të komunitetit lokal. Por, megjithatë, ngelin sfi dat më të 
mëdha të ndërlidhura me mungesën e kushteve hapësinore dhe të kuadrit që do të 
realizonte procesin arsimor. Edhe pse Komuna po bën përpjekje që në mënyra të 
ndryshme të shpërndajë mjetet për realizimin e tyre (sidomos përmes aktiviteteve 
vetëfi nancuese dhe sigurimin e donacioneve), megjithatë, ajo në masë të madhe 
akoma mbështetet në mjetet që janë fi tuar përmes bllok-dotacioneve.  Shpërndarja 
e bllok-dotacioneve llogaritet në përputhje me aktet që i ka miratuar Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë ( si për shembull, Rregullorja për metodologjinë e 
shpërndarjes së bllok-dotacioneve për institucionet publike për fëmijë – kopshteve 
nëpër komuna, Rregullorja për metodologjinë e shpërndarjes së bllok-dotacioneve 
për arsimin fi llor nëpër komuna, Rregullorja për metodologjinë e shpërndarjes së 
bllok-dotacioneve për arsimin e mesëm nëpër komuna). Sidoqoft ë, analizat tregojnë 
se pjesa më e madhe e këtyre mjeteve (nga 60% deri në 80%) u dedikohen pagave 
dhe kompensimeve për të punësuarit, ndërsa pjesa më e vogël u takon investimeve 



81

kapitale (2% deri 4%) të cilat janë të domosdoshme për Komunën e Tetovës, sidomos 
për arsimin. 

Nevojitet përforcim i kapaciteteve të pushtetit lokal në gjetjen e qasjeve të 
reja për realizimin e aktiviteteve të tyre. Në këtë drejtim, pushteti lokal duhet t’i 
shfrytëzojë mundësitë si për marrjen e mjeteve fi nanciare shtesë (për shembull, 
sigurimi i donacioneve ose formimi i partneriteteve privato-publike), poashtu 
edhe në gjetjen e mënyrave alternative për plotësimin e nevojave të qytetarëve (për 
shembull, transferimi i një pjese të kompetencave nga sfera sociale, organizatave 
joqeveritare lokale). 

Procesi i krijimit të politikave efi kase dhe efektive duhet të bazohet në analiza, 
që do të paraqisnin gjendjen momentale, dhe që do të jepnin udhëzime për në të 
ardhmen. Në këtë mënyrë komuna do të mund të identifi kojë tendencat dhe nevojat 
specifi ke të grupeve të ndryshme në komunitetin lokal. Nga ana tjetër, të dhënat e 
sakta mbi numrin e fëmijëve të kyçur në procesin arsimor, dhe në kopshtet e fëmijëve 
do të mundësonin përllogaritje të drejtë të bllok-dotacioneve të destinuara për këto 
sfera. 

Programet arsimore, të cilat i përgatit komuna, dhe i miraton këshilli paraqesin 
një vegël shumë të rëndësishme në procesin e krijimit të politikave në nivel vjetor. 
Edhe pse pas përfundimit të vitit aktual Komuna bën vëzhgimin dhe vlerësimin e 
programit për atë vit, mëgjithatë, ky proces nuk është pjesë e programit aktual dhe 
nuk mund të vërehet sesi vlerësohet zbatimi i programeve të mëparshme, sidomos 
për shkak të asaj se programet ndryshojnë gjatë viteve. Kjo tregon që procesi i 
planifi kimit duhet të përsoset me qëllim që t’u përgjigjet nevojave reale, nga njëra 
anë, dhe nga ana tjetër të mundësojë vëzhgim të zbatimit të aktiviteteve të parapara. 
Programet për arsim janë të përgjithshme dhe japin vetëm një pasqyrë të përgjithshme 
të aktiviteteve që do të ndërmirren gjatë vitit të ardhshëm. Programet nuk ofrojnë 
aktivitete konkrete të orientuara kah disa kategori të rrezikuara, ose kah nevojat e 
ndryshme të femrave dhe meshkujve. 

Nevojitet që përgatitja e programeve lokale për arsim të përfshijë numër më të 
madh të analizave dhe aktivitete konkrete matëse, realizimi i të cilave do të vëzhgohet 
gjatë viteve në vijim. Analizat e këtilla do të paraqesin bazë për krijim e programeve 
lokale, të cilat do të ofrojnë aktivitete konkrete dhe rezultate matëse. Programet 
duhet të shfaqin mundësitë reale të komunës, me qëllim që të mundësohet zbatimi i 
tyre. Gjatë përpilimit të këtyre programeve duhet të kyçen përfaqësues të grupevetë 
ndryshme të interesit, si dhe përfaqësues të Komisionit për mundësi të barabarta, i 
cili duhet të veprojë drejt sigurimit të mundësive të barabarta. 

Në Komunë e Tetovës ekziston dallim mes numrit të nxënësve të gjinisë femërore 
dhe mashkullore, edhe në arsimin fi llor e edhe në atë të mesëm, që nuk përputhet me 
dallimet mes grupeve përkatëse të të rriturve. Edhe në lidhje me arsimin fi llor dhe të 
mesëm, shihet se edhe më tej femrat janë më pak të kyçura në procesin arsimor, edhe 
përskaj rregullativës ligjore aktuale dhe aktiviteteve të ndërmarra në nivel lokal dhe 
kombëtar. Por për dallim nga arsimi fi llor, ku të gjithë fëmijët mësojnë në komunat e 
tyre, kjo nuk është rast edhe me arsimin e mesëm. Siç dihet, Tetova paraqet qebdër të 
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shkollimit të mesëm për komunat fqinje, dhe ka qarkullim të madh të nxënësve nga 
këto komuna. 

Për të kuptuar arsyet e gjendjes momentale, e cila dëshmon për dallimet mes 
nxënësve femra dhe meshkuj, si në arsimin fi llor ashtu edhe në të mesëm, që nuk 
përputhet me grupet përkatëse të të rriturve, nevojiten analiza që do të përfshijnë 
parametra të ndryshëm, siç janë gjinia, përkatësia kombëtare, vendbanimi (rural apo 
urban), si dhe parametra tjerë që kanë të bëjnë me statusin social të popullsisë, që do 
të mundësojë dizajnim të drejtë të aktiviteteve të nevojshme drejt tejkalimit të kësaj 
situate. Krijimi i bazave lokale të të dhënave që duhet të jenë pjesë e obligimeve të 
Njësisë për arsim, në masë të madhe do të ndihmojë dhe duhet të paraqesë bazë për 
krijim të politikave që do të jenë tyë orientuara drejt nevojave reale të popullsisë. 
Njëkohësisht, ato paraqesin instrument të rëndësishëm në sigurimin e bllok-
dotacioneve që korrespondojnë me gjendjen reale. 

Përfshirja e perspektivës gjinore në segmentet kryesore të shoqërisë paraqet 
strategji të rëndësishme për zvogëlim të pabarazive që ekzistojnë mes grave dhe 
burrave në shoqëri. Kjo do të thotë që të gjitha proceset në shoqëri – politike, 
ekonomike dhe sociale – duhet të zhvillohen, të zbatohen dhe të vlerësohen, duke 
marrë parasysh ndikimin që ato kanë mbi barazinë gjinore. Për promovim të barazisë 
gjinore, Komuna e Tetovës respekton obligimin ligjor dhe ka formuar Komision 
për mundësi të barabarta të grave dhe burrave si organ i përhershëm i Këshillit të 
komunës, dhe ka emëruar Koordinator për të mundësi të barabarta nga struktura e 
të punësuarve në administratën lokale. 

Аnaliza thekson nevojën për përfshirje të mëtejshme të perspektivës gjinore 
në politikat lokale, si gjatë krijimit të tyre, ashtu edhe gjatë procesit të zbatimit dhe 
vlerësimit të tyre. Në këtë drejtim, theks i veçantë duhet të vihet në përforcimin e 
rolit kyç që ka Komisioni dhe Koordinatori për mundësi të barabarta të grave dhe 
burrave. Ky Komision kahas asaj që ka program vetanak, qartë të defi nuar, do të kyçet 
edhe në rishikimin e programeve të krijuara në nivel lokal dhe të jep propozime 
për përparimin e tyre, më qëllim që të mundësojë kyçjen e perspektivës gjinore dhe 
inkurajimin e mundësive të barabarta të grave dhe burrave. 

Gjithashtu, në drejtim të sigurimit që të gjithë fëmijët të jenë pjesë e procesit 
arsimor, e sidomos vajzat, Komisioni dhe Koordinatori për mundësi të barabarta 
duhet të përgatisin analiza dhe programe specifi ke të orientuara kah kyçja e vajzave 
në procesin arsimor, që do të zbatohen nga Sektori për veprimtari publike. Duhet 
të përforcohet edhe bashkëpunimi me inspektoratin shtetëror që të veprohet drejt 
kyçjes të të gjithë fëmijëve ne procesin arsimor. 

Kopshti për fëmijë në Tetovë përfshin vetëm 10% të fëmijëve të moshës deri në 6 
vjeç. Përqindja më e madhe e tyre janë maqedonas (62%), pastaj rradhiten shqiptarët 
(29.1%), dhe më së paku janë fëmijët romë (3.7%). Kjo nuk korrespondon me 
atrukturën etnike në Komunën e Tetovës. Përfaqësimi i vogël i fëmijëve nga përkatësia 
shqiptare dhe rome në kopshte është në korrelacion të drejtpërdrejt me faktin që, 
pothuajse, 78% e popullatës femërore të moshës mbi 15 vjeç janë ekonomikisht 
joaktive, që do të thotë se nuk kërkojnë punë. Gruaja akoma është përgjegjëse për 
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përkujdesin e fëmijëve dhe të personave të moshuar në familje. Kjo është posaçërisht 
e potencuar tek popullata femërore nga viset rurale dhe tek komunitetet etnike. 

Është e nevojshme që të punohet në ngritje të vetëdijes për rëndësinë e këtyre 
institucioneve parashkollore, si dhe të aktivizohen prindërit që të regjistrojnë fëmijët 
e tyre në këto institucione, e posaçrisht tek popullata shqiptare dhe ajo rome. Në 
këtë drejtim, Komuna, në bashkëpunim me kopshtet dhe sektorin joqeveritar, që 
vepron në këtë problematikë, duhet të zbatojnë fushata për ngritje të vetëdijes për 
rëndësinë e këtyre institucioneve parashkollore në zhvillimin e fëmijëve, dhe të 
organizojë kontakte të drejtpërdrejta me popullatën që të promovojë rëndësinë e 
këtyre institucioneve për zmadhimin e mundësive për pjesëmarrje të grave në tregun 
e punës. 

Në komunën e Tetovës nuk ka forma institucionale apo jashtë-institucionale për 
përkujdesjen e personave të moshuar. Për tu përmirësuar cilësia e jetës së personave 
të moshuar, në kuadër të Strategjisë kombëtare për personat e moshuar   (2010-2014), 
planifi kohet zhvillimi i mëtejmë i shërbimeve sociale për personat e vjetër dhe të 
sëmurë në vend, në komunat ku paraqitet nevoja dhe mundësia për një gjë të tillë. 

Duhet të potencohen përpjekjet e Komunës për të krijuar forma 
jashtëinstitucionale për mbrojtje të personave të moshuar. Në Programin për mbrojtje 
sociale për vitin 2010 Komuna ka paraparë aktivitete në drejtim të përmirësimit 
të cilësisë së jetesës për personat e moshuar përmes hapejs së klubit për pleq (për 
aktivitete ditore), si dhe për organizimin e shpërndarjes së ilaçeve dhe ndihmës për 
persona të moshuar dhe të sëmurë. Duke pasur parasysh se këto aktivitete paraqesin 
risi në Programin për mbrojtje sociale të Komunës së Tetovës, nevojitet zbatimi i 
vëzhgimit të aktiviteteve të parapara në program me qëllim që të vërtetohen sfi dat e 
mundshme, dhe nevoja për adaptimin e tyre drejt nevojave të peronave të moshuar. 
Në këtë drejtim, nevojitet një plan i detajuar për zbatim, me vendosjen e indikatorëve 
dhe kornizës kohore. Këto aktivitete duhet të përputhen me masat e parapara në 
Strategjinë e ardhshme kombëtare për persona të moshuar (2010 – 2014), e cila është 
e orientuar drejt avancimi i kualitetit të jetës së personave të moshuar. Për më tepër, në 
lidhje me format jashtëinstitucionale të mbrojtjes së personave të moshuar, nevojitet 
shkëmbim i përvojave dhe pranimi i praktikave të mira që ekzistojnë dhe zhvillohen 
në komunat tjera të Republikës së Maqedonisë (si në Komunën e Manastirit). 

Komuna e Tetovës çdo vit përpilon programe për mbrojtje sociale dhe të 
fëmijëve në të cilat saktë i përcakton aktivitetet  të cilat do ti ndërrmer në këtë sferë. 
Fokusi më i madh në programet për vitin 2009 dhe 2010 jepet për grupet e rrezikuara 
sociale dhe grupet e margjinalizuara. Një pjesë e aktiviteteve  nga këto programe 
parashohin hapjen e qendrave ditore për përkujdesjen e fëmijëve të braktisur dhe 
fëmijëve në rrugë, si dhe krijimin e një jete më të mirë sociale, me hapjen e klubit 
për persona të moshuar. Megjithatë në komunë nuk ekziston praktikë për vlerësim të 
aktiviteteve të zbatuara përmes dorëzimit të rregullt të informatave dhe raporteve për 
aktivitetet e zbatuara të programeve.

Nevojitet që programet që i përgatit komuna të parashohin aktivitete konkrete 
që kanë korniza buxhetore të tyre në përputhje me buxhetin e komunës. Gjithashtu, 
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në kuadër të programit duhet të kyçen edhe indikatorë që do të lehtësonin procesin 
e vëzhgimit të zbatimit të tij. Në Komunën e Tetovës, si dhe në njësitë tjera të 
vetëqeverisjes vendore dhe te shfrytëzuesit tjerë buxhetorë, buxheti krijohet sipas 
Rregullores për klasifi kimin e të ardhurave dhe sipas Rregullores për klasifi kimin e 
shpenzimeve dhe bëhet shëndrimi i kontove sintetike (treshifrore) në konto analitike, 
në përputhje me klasifi kimin e të ardhurave/shpenzimeve të Ministrisë së Financave. 
Buxheti i strukturuar në këtë mënyrë nuk mundëson vëzhgim të aktiviteteve të 
planifi kuara të dedikuara për përmirësimin e sistemit arsimor, si dhe as për aktivitetet 
tjera të cilat janë lëndë e kësaj analize. Në buxhet nuk mund të shihet se sa janë 
realizuar aktivitetet e planifi kuara,  si në kuadër të programit për arsim, gjithashtu 
edhe në programet tjera. Një kontroll i këtillë do të jetë i mundur vetëm me zbatimin 
e buxhetiumit programor. 

Buxheti duhet të ndiqet me qëllim që të sigurohet që shpenzimet dhe vendimet 
buxhetore janë në pajtim me nevojat, që përfshijnë ato dhe që janë në pajtim me 
analizat e gjendjeve dhe të prioriteteve. Duke patur parasysh faktin që programet e 
të gjitha lëmive miratohen dhe ndiqen përmes komisioneve gjegjëse (Komisioni për 
veprimtari publike, Komisioni për mundësi të barabarta, etj(, është e nevojshme që 
të njëjtat, përskaj programeve, të parashohin edhe buxhet adekuat të destinuar për 
zbatim të këtyre programeve. Ky buxhet mund të strukturohet sipas programit, që do 
të mundësojë vëzhgim buxhetor të futjes në përdorim të programeve, duke siguruar 
njëkohësisht transparencë dhe efk tshmëri më të madhe në shpenzimin e fondeve të 
siguruara.

Procesi i decentralizimit është instrument për pjesëmarrjen e qytetarëve 
gjatë miratimit të vendimeve, por gjithashtu nuk është garanci që nevojat e të gjithë 
qytetarëve do të jenë të shprehura në politikat e nivelit lokal. Kyçja e  buxhetimit 
gjinor, si  strategji  e  orientuar kah politikat ekonomike, me fokus në buxhet, do 
të  rrisë nivelin e transparencës,  si  dhe do të përmirësojë politikat ekonomike në 
drejtim të plotësimit të nevojave të ndryshme të grave dhe burrave në komunë.  
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Shtojca I
Lista e pyetjeve të cilat mund të shfrytëzohen gjatë analizës gjinore

buxhetore në nivel lokal 
 (Përmbajtja e analizës dhe përshkrimi i metodologjisë)

I Hyrje

 Përshkrimi i politikës e cila është lëndë e analizës (çka përfaqëson politika 
konkrete, për shembull, decentralizimi, arsimimi, mbrojtja sociale, përkrahja 
nga shoqatat qytetare, etj, dhe rëndësia e saj).

 Çka përfaqëson koncepti gjinorë dhe kyqja e perspektivave gjinore në 
ngjarjet kryesore (çka paraqet barazia gjinore në politikat e nivelit lokal, 
ndërkaq është shumë me rëndësi të tregohet se në çfarë mënyre koncepti 
gjinorë është i rëndësishëm dhe se çfarë domethënie ka për bashkësinë lokale, 
veçanërisht për grupet e ndryshme të burrave dhe grave, të cilët kanë nevoja 
dhe prioritete të ndryshme – pikërisht, sipas vendbanimit, sipas përkatësisë 
etnike, sipas moshës dhe sipas parametrave të ngjashëm). 

 Çka është buxhetimi gjinorë dhe pse ky proces është i rëndësishëm në proceset 
e    planifi kimit, përcjelljes dhe vlerësimit të politikave, gjegjësisht qëllimeve të 
buxhetimit gjinorë (përgjegjësia, efi kasiteti, çiltërsia dhe pjesmarrja). Mund 
të  plotësohet me shembuj dhe përvojë pozitive nga vendet e  rajonit. Këtu 
duhet të kyqen edhe përpjekjet dhe obligimet e Republikës së Maqedonisë – 
Ligji për mundësi.

II Lënda dhe metodologjia e analizës

 Qëllimi i analizës
 Përshkrimi i lëndës së analizës
 Përshkrimi i burimeve të njohurive të cilat janë shfrytëzuar (primare, 

sekondare, intervista, grupe në fokus, anketa etj.)
 Afate të shkurta, sfi da. Veçanërisht është me rëndësi të ceket në qoft ë se janë 

paraqitur sfi da të ndryshme gjatë mbledhjes së të dhënave (mungesa e e të 
dhënave për ndarje gjinore, analiza të mëparshme etj)
 

III Analiza e politikës/politikave te zgjedhura (sektori/sektoret ose programi/
programet individuale)

Përshkrimi i politikës/sektorit, programës
Qëllimi i politikës/sektorit, programës
Grupet qëllimore 
A janë përmendur problemet gjinore në program? Në çfarë mënyre? Si dhe a 
është në përputhshmëri me problemet reale?  
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1. Analiza e gjendjeve në raport me gratë dhe burrat ose vajzat dhe djemtë, në 
sektorin e dhënë (psh. arsimim, persona të moshuar, çerdhe për fëmijë, pjesmarrja 
në shoqatat qytetare etj.) 

Përshkrim i përgjithshëm i gjendjeve në R. e Maqedonisë dhe përshkrim i 
gjendjes momentale në komunën e dhënë:
 Analizë demografi ke
 Përshkrim i politikave nacionale 
 Përshkrim i politikave lokale 
 Analizë dhe përshkrim të grupeve qëllimore: situata e burrave dhe grave; 

problemet dhe pabarazitë më specifi ke gjinore 
 Çfarë interesa/nevoja kanë shfrytëzuesit potencial (burra/gra, urban/rural, 

etj)
 Organizata e cila është hartuese e politikës/programës së dhënë(psh. sistemi 

arsimorë, kujdesi për personat e moshuar, përkrahja për shoqatat qytetare) 
a i tregon/përmend nevojat e ndryshme të shfrytëzuesve ndryshëm (burrat 
dhe gratë)? 

 Dispozicioni i shërbimeve, lloji i shërbimeve, mënyra për fi timin e shërbimit, 
etj.

Pyetje relevante për këtë pjesë dhe të dhëna të nevojshme: 

- Numri i banorëve nëpër vendbanime (urbane dhe rurale, sipas gjinisë, 
struktura etnike, mosha) 

- Analiza e strategjive nacionale dhe planeve në fushat e dhëna dhe sa e kyqin 
ato dimensionin gjinorë. 

- Informata shtesë nga politikat e përgjithëshme, si në nivel të sektorit 
gjithashtu edhe të politikave zhvillimore (qëllimet zhvillimore të mileniumit 
etj...).

- Cilat janë kompetencat e Komunës në raport me politikën (e analizuar) e 
dhënë? 

- A ekzistojnë dhe çka përmbajnë programet vjetore (aktivitete dhe masa) nga 
kjo fushë? 

- Si i ndërton prioritetet komuna, cilat janë kriteret që përdoren gjatë defi nimit 
të programës së analizuar?Како ги гради приоритетите Општината, кои 
се критериумите, при дефинирањето на анализираната програма? 

- Analiza e programeve (komparative), me qëllim që të shihet se si hyjnë në 
fuqi kahjet gjenerale të strategjive shtetërore. 

- Cilët janë shfrytëzuesit lokal të programeve të cilat krijohen në nivel lokal. 
Cilat janë nevojat e tyre dhe si drejtohen ato në programën vijuese. Procesi 
i programimit në drejtim të analizës gjinore (sa ekziston ose nuk ekziston?)

- A janë të përmendura problemet gjinore në programë? Në çfarë mënyre? A 
përgjigjet dhe si ju përgjigjet problemeve reale?
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- A janë të njohtuara autoritet lokale me Ligjin për mundësi të barabarta dhe 
me Planin nacional për veprim për barazi gjinore (PNVBGj)?

- Cilat janë obligimet e PNVBGJ dha a janë të përmbushura ato?
- A ka organizata joqeveritare të cilat punojnë në fushën e dhënë dhe a ka 

bashkëpunim me ato organizata?

2. Analiza e politkës/programës dhe ndjeshmëria ndaj çështjeve gjinore (gjegjësisht 
analizë nga aspekti gjinorë)

Pas përshkrimit gjeneral, fokusi duhet të vendoset në analizim nga aspekti 
gjinorë. 

а)  Politika qeveritare (për arsimim, për kujdes të personave të moshuar, 
për përkrahje të shoqatave qytetare) a i përmirëson, keqëson ose është 
neutrale ndaj çështjeve gjinore që paraqiten në këtë/këto Sektorë/e 
(ndërsa janë të përshkruara në pjesën e parë)? (psh. vendimi për transport 
shkollorë falas, libra shkollorë falas, etj...si inovacione pozitive..)

 b) Përshkrim specifi k të gjendjeve në sektorin e dhënë për komunën 
përkatëse, gjegjësisht defi nimi i shfrytëzuesve (derisa në pjesën e parë 
do të jipet një përshkrim i përgjithshëm i situatave dhe të dhënave këtu 
do të përshkruhen më konkretisht duke përdorur paraqitje tabelare të 
cilat do të kyçin). Me qëllim që të specifi kohet gjendja dhe shfrytëzuesit 
e programës së analizuar në nivel lokal, kjo pjesë duhet të përmban 
paraqitje tabelare të shfrytëzuesve të politikës/programës/shërbimeve 
të analizuara sipas parametrave të ndryshëm: burra/gra, grupmoshave, 
përkatësisë etnike, vendeve rurale/urbane etj.

Kështu që, varësisht nga programi i analizuar duhet të paraqiten të dhënat dhe të 
nixirren informata për:

 Shfrytëzuesit (për shembull, në raport të arsimmit, numri i nxënësve 
meshkuj dhe femra nëpër klasë, numri i fëmijëve të cilët nuk përfshihen nga 
sistemi arsimorë, struktura e nxënësve meshkuj/femra nëpër shkolla, ose në 
raport me kujdesin ndaj personave të moshuar, numri i burrave dhe grave të 
kujdesur/a, ose numri i shoqatave qytetare të cilat kanë qenë të përkrahura 
në aktivitetet e tyre, lloji i aktiviteteve, sa i marrin parasysh ato aktivitete dhe 
sa kanë përmirësuar barazinë gjinore ato aktivitete);

 Për të paraqiturit (numri i –të paraqturve - të pranuar burra/gra në shtëpitë 
për pleq etj, numri i shoqatave të cilat kanë dorëzuar aplikacione për ndonjë 
konkurs përkatës, etj);

 Për pengesat për qasje deri te shërbimet (për gra/burra etj). Për shembull: 
kapacitetet momentale të çerdheve ose shtëpive për persona të moshuar (të 
paraqitur si numër, gjegjësisht kapaciteti me të cilin disponon mirëpo edhe 
në aspekt të vendndodhjes së institucioneve të cilat i ofrojnë ato shërbime, 
rurale/urbane etj.); 

 Për procesin e zgjedhjes së kritereve
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 Për pasojat e mundëshme nga ndarja burra/graза ti cilët/at i shfrytëzojnë 
shërbimet (role tradicionale, obligimet për kujdes, nevoja të ndryshme të 
cilat paraqiten për shkak të pozicionit fi llestar, për shembull vendbanimi, 
përkatësia etnike etj.).

 Vëzhgimi, analizimi i rezultateve nga politika dhe niveli i kënaqësisë së 
shfrytëzuesve

 Këtu duhet të përgjigjet se a po zhvillohet si është planifi kuar politika 
përkatëse ose po shfaqet me ndonjë problem të përcaktuar.

 Cilët janë indikatorët e defi nuar (në qoft ë se janë themeluar) që të matet 
implementimi i politikave dhe rezultateve nga aspekti gjinorë.

 Analiza e rezultateve në nivel të politikës, nga aspekti se sa ka kontribuar 
politika përkatëse ndaj përmirësimit të situatës primare, gjegjësisht një 
vlerësim se a ka kontribuar politika/programa vijuese deri te ndryshimi. Këtu 
duhet të futet edhe përshtatshmëria e politikës, gjegjësisht niveli kënaqësisë 
së shfrytëzuesve.

 Në këtë pjesë në qoft ë se konstatohet që ekzistojnë probleme, atëherë duhet të 
ofrohen rekomandime se si të zgjidhen ose të tejkalohen problemet e njejta. 
Duhet të theksohet dhe në qoft ë se ka nevojë edhe të sygjerohet që problemi 
më i shpeshtë gjatë këtyre analizave mbetet pamundësia për qasje deri te të 
dhëna të ndara në gjini.

Pyetje relevante për këtë pjesë dhe të dhëna të nevojshme:

- Sipas gjendjes, si është, sektori përkatës?
- A i thekson nevojat e ndryshme të burrave dhe grave ose të djemve dhe 

vajzave organizimi i politikës përkatëse?
- Lidhshmëria e vendbanimeve rurale me ato urbane, posaqërisht në drejtim 

të qasjes së politikës/shërbimit të analizuar?
- Numri i shfrytëzuesve të politikës/programës/shërbimeve sipas parametrave 

të ndryshëm: gra/burra; grupmoshat; përkatësia etnike; vendbanimi rural/
urban etj.

- A po zhvillohet politika ashtu siq është planifi kuar ose po përballet me 
probleme të caktuara. Në këtë pjesë në qoft ë se ekzistojnë probleme, duhet të 
jipen rekomandime se si të zgjidhen ose të tejkalohen problemet e shfaqura.

- Si bëhet përcjellja dhe vlerësimi i politikave dhe aktiviteteve të zhvilluara nga 
fusha e analizuar? A janë vendosur indikatorë, a ekzistojnë trupa të cilët janë 
përgjegjës për përcjelljen e implementimit, a paraqiten raporte etj., gjegjësisht 
si matet implementimi i politikave dhe rezultateve nga perspektiva gjinore.

- Për ilustrim, paraqesim një pjesë të pyetjeve specifi ke të cilat u parashtruan 
në analizën për arsimimin, kujdesin për personat e mohuar dhe çerdhet për 
fëmijë 

- Numri i shfrytëzuesve: persona të vendosur në shtëpi për persona të 
moshuar, fëmijë në çerdhe dhe nxënës nëpër shkolla (fi llore dhe të mesme) 
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sipas klasës, gjinisë, përkatësisë etnike për 2007/2008, 2008/2009, 2009/2010.
- Numri i të punësuarve në tre sektoret sipas gjinisë, sipas përkatësisës etnike, 

si dhe sipas pozitës së tyre në punë?
- A ka transport të organizuar deri te të gjithë vendbanimet / a kishte ndikim 

ky fakt që nxënësit të mbesin në procesin arsimorë?
- Numri i nxënësve që shfrytëzojnë transport falas në komunë? Nga cilat vende 

të banuara? Procesi i tenderimit dhe funkcionaliteti i transportit  shkollorë 
falas?

- Cilëve nxënës u janë siguruar librat shkollorë falas? A janë inkuadruar të 
gjithë, cilat janë grupet qëllimore?

- Cilat mund të jenë pengesat dhe arsyet për daljen e fëmijëve nga sistemi i 
obligueshëm arsimorë? Veçanërisht për djemtë dhe veçanërisht për pengesat 
dhe arsyet për vajzat të cilat dalin nga sistemi i obligueshëm arsimorë? A 
ndërmerr hapa konkret komuna për tejkalimin e këtij problemi?

- Ndara dhe qasja e institucioneve (shkollave, çerdheve, shtëpive për persona 
të moshuar) nëpër vendbanime?

3. Analiza e alokacioneve buxhetore

Kjo pjesë duhet të përgjigjet se a ka qenë i mjaft ueshëm buxheti i alokuar për 
politikën/programën përaktëse për implementimin e politikave/programeve/planeve 
me qëllim që të përmirësohet situata në fushën e analizuar dhe kush ka përfi tuar më 
shumë nga ajo.
A janë të mjaft ueshme alokimet qeveritare/komunale për realizimin e politikave/
programeve/planeve. 

 Si sigurohen dhe sa paraqesin mjetet për realizimin e programës së analizuar 
(nga buxheti i R. së Maqedonisë nëpërmjet bllok dotacioneve, donacioneve 
ose mjeteve për vetfi nansim të komunës) të ndara sipas viteve;

 Paraqitje tabelare e buxhetit total të komunës dhe buxhetit për programën e 
dhënë. 

Pjesmarrja e buxhetit për programën e dhënë në buxhetin total të komunës

Viti Buxheti total Buxheti për programën 
përkatëse

Pjesmarrje në 
përqindje

1. Ndarja e buxhetit për programën e analizuar sipas pikave të ndryshme. 
Kjo ka për detyrë të paraqet korelacionin, për shembull të investimeve 
kapitale ndaj ayre jokapitale nëpër sektore.
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Ndarja e buxhetit për programën e dhënë

Buxheti Pjesëmarrja në përqindje 
në buxhetin total 

Rroga, qeraja dhe pagesa të ndryshme
Mallra dhe shërbime
Shpenzime kapitale
Gjithsej

 

Në mënyrë plotësuese, këtu mund të ceken burimet e fi nancimit, gjegjësisht, se 
sa prej mjeteve, për shembull, sigurohen nga (mjetet që ndahen për komunat) 
dotacionet dhe sa nga aktivitetet vetëfi nancuese.
 

2. Shpërndarja e buxhetit sipas numrit të shfrytëzuesve të buxhetit:
Në këtë pjesë bëjmë përcaktimin e çmimit të shërbimeve (për njësi), si 
dhe llogaritjen e harxhimeve për gra dhe burra, gjegjësisht shumëzimi i 
numrit të shfrytëzuesve për njësi shpenzimi

Shpërndarja e buxhetit të përgjithshëm për programin e caktuar në raport
me numrin e shfrytëzuesve, të ndarë sipas gjinive

Mashkullor Femror Gjithsej

Buxheti për 
programin

Shuma në denarë 
dhe % nga numri 
i përgjithshëm i 
shfrytëzuesve dhe 
përqindja totale

Shuma në denarë 
dhe % nga numri 
i përgjithshëm i 
shfrytëzuesve dhe 
përqindja totale 

Shuma në denarë 
dhe % nga numri 
i përgjithshëm i 
shfrytëzuesve dhe 
përqindja totale

Ky është një shembull i thjeshtë për analizë/tabelë i cili ka të bëjë me ndarjen gjinore.
Varësist nga programi i analizuar, për të treguar rezultatet e shpenzimeve, gjatë 
analizës mund të përdoren edhe tabela tjera. Kështu, ,mund të shtohen rreshta në 
të cilat do të tregohet pjesëmarrja e grave dhe burrave në lidhje me aktivitetet e 
ndryshme të parapara me programin e analizuar, e cila është e ndryshme për burra 
dhe gra. Nëse është e nevojshme, mund të shtohen edhe karakteristika të tjera si, 
mosha, vendi, përkatësija etnike etj.  Buxhetet duhet të shfaqen përmes paraqitjes 
tabelare, ndërsa më tutje të vijojë përshkrim analitik i zbulimeve.

Pyetje të rëndësishme për këtë pjesë dhe të dhëna të nevojshme:

- Si krijohet buxheti, gjegjësisht, cila është procedura, a krijohen së pari 
programet apo ato më tutje i përshtaten buxhetit i cili pritet të jetë i paraparë 
për to?

- Sa është sasia e buxhetit për programin e caktuar dhe sa ështe pjesëmarrja e 
tij e shprehur në përqindje në raport me tërë buxhetin? 
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- A mjaft on buxheti i cili ështe në dispozicion për zbatimin e programeve të 
parapara?

- Si fi tohen mjete nga buxheti? 
- Si është i shpërndarë buxheti në lidhje me problematika të ndryshme në 

kuadër të programit?
- Ka marrë komuna apo jo dotacion për investime gjatë tre viteve të fundit?
- Cilat janë dobësitë në fi nansimin e programës së analizuar, si dhe çka duhet 

të bëhet në atë drejtim? 
- Si përcillet shfrytëzimi i mjeteve të buxhetit në lidhje me arritjen e caqeve 

të parapara me programin e analizuar? A janë të shfrytëzuara mjetet për  
qëllimet e parapara? Kjo, zakonisht është e vështirë të përcaktohet duke pasë 
parasysh se ende nuk është përcaktuar tërësisht programi buxhetor. Në qoft ë 
se në buxhet nuk janë paraparë mjetet të cilat janë të nevojshme për zbatimin 
e programit, duhet të ceket në formë të propozimit për përmirësimin e 
mëtutjeshëm. 

- Si është i shpërndarë buxheti në raport me grupet e ndryshme shfrytëzuese 
(gra/burra, grupet etnike, urbane/ rurale)

- Kush përfi ton më shumë nga zbatimi i programit të dhënë, e vështruar nga 
prizma e harxhimeve buxhetore?

IV Konkludime dhe rekomandime kyçe: 
Propozime konkrete për avansime të mundshme

 Konkludime kyçe
 Rekomandime

Përmbledhje (rezyme) e konkludimeve:

Përmbledhje e rezultateve nga analiza.

Vërejtje: 

Gjatë zbatimit të analizës duhet të përdoren sa më shumë informata.

Informatat duhet të jenë në lidhje me:

- politikat kombëtare në fushën e dhënë;
- politikat e komunës në fushën e dhënë;
- dokumentet e aprovuara nga ana e Këshillit të Komunës – strategji, programe, 

plane akcionare;
- të dhënat ekzistuese të ndara në bazë gjinore, sipas mundësive të përcaktuara në 

bazë të përkatësisë etnike, moshës, vendbanimit, invaliditetit;
- numrin e shfrytëzuesve;



92

- numrin e të paraqiturve;
- buxhetin e përgjithshëm të Komunës i cili është i planifi kuar/realizuar për vitet e 

analizuara (preferohet për tre vitet e fundit);
- buxhetin e përgjithshëm për programin, të ndarë sipas qëllimeve; 

Burimet duhet të jenë mundësisht sa më të gjëra dhe sa më të shumëllojshme:

- dokumente strategjike nacionale qeveritare, programe, plane akcionare etj., 
të ministrive përkatëse;

- të dhëna nga enti?(zavod) shtetëror/regjional për statiskikë;
- dokumente (programe, plane) nga Sektori përkatës për vetëqeverisje lokale 

(Sektori për buxhet dhe fi nansa, Sektori për arsim, Sektori për mbrojtje 
sociale etj.);

- të dhëna buxhetore;
- hulumtime në fushat e dhëna, veçanërisht në nivel lokal, OJQ-të të cilat 

punojnë në çështje gjinore etj., si burime sekondare.
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